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Trzeba znać 
umysłowość 

społeczeństwa 
wielkopolskiego
Nasz artykuł „Trzeba powiedzieć 

prawdę, w którym przeciwstawiliśmy 
się wydobytemu przez p, Helsztyńskie- 
go i ogłoszonemu na łamach „Wiado
mości Literackich“ fragmentowi ręko
pisu Stanisława Przybyszewskiego o 
społeczeństwie wielkopolskiem, wywo
łał żywe echo zarówno w prasie pol
skiej, jak wśród czytelników pisma na
szego, od których otrzymaliśmy liczne 
i gorące objawy solidarności z wywo
dami naszemi.

Istotnie czas był największy skoń
czyć z niemądrą ta legendą, która dla
tego, że Przybyszewski entuzjazmował 
się w zawierusze światowej legjonami, 
wypisywał dytyramby na temat wojny 
krzyżowej Niemiec i Austro-Węgier 
przeciwko Rosji i błotem obrzucał pol

ski obóz narodowy (Narodową Demo
krację), — robiła z Przybyszewskiego 
herosa polskości, choć w rzeczywisto
ści był on z. typu kosmopolitą, a przede- 
wszystkiem życiowym cynikiem.

I czas był największy, rozprawić się 
z tą drugą jeszcze „legendą“, — „legen
dą“ oszczerstw, miotanych na społe
czeństwo wielkopolskie. Nie wolno spo
łeczeństwa naszego, które w ostatnich 
lat dziesiątkach przed wojną świa
tową dźwignęło się na bardzo wy
soki poziom czynnego patriotyzmu, o- 
bywatelskiej ofiarności i zwycięskiego 
nieprzejednania wobec najpotężniej
szego z wszystkich systemów wynara
dawiających, — nie wolno społeczeń
stwa wielkopolskiego mierzyć miarą 
stanu psychicznego Przybyszewskich i 
Holsztyńskich w okresie ich życia, przy
tłoczonym całkowicie kulturą niemiec
ką.

Jeżeli chodzi o „djagnozę“, że spo
łeczeństwo wielkopolskie, gdyby nie 
wybuch wojny światowej, byłoby się 
zgermanizowało doszczętnie w lat 
pięćdziesiąt, dowodzi ona kompletnej 
ignorancji duszy społeczeństwa wiel
kopolskiego, napięcia jej narodowej 
świadomości i woli. Odrzuca tę „dja
gnozę“ stanowczo nie kto inny, jak 
tutejszy organ niemiecki, ówczesny or
gan najzacieklejszej hakaty, „Posener 
Tageblatt“, który o uwagach Przyby
szewskiego pisze m. in.:

„Subjektywny ton tej krytyki jest 
niezaprzeczalny. Uderzający jest prze- 
dewszystkiem u Przybyszewskiego, 
któremu pewnej kompetencji w nie
miecko - polskich zagadnieniach odmó
wić nie sposób, sąd o osiągniętym już 
jakoby wysokim stopniu germanizacji 
(na ziemiach zaboru pruskiego) i jej 
obiecujących perspektywach. To, co 
o tern zjawisku twierdzi, odnosić się 
może najwyżej do pewnych, liczebnie 
nielicznych i mało znaczących kół spo
łecznych. Olbrzymia masa polskiej lud
ności, 'szczególnie na wsi, trzymała się 
aż do ostatka — przy całym szacunku 
dla wysokiej kultury niemieckiej i przy 
całej ocenie pożyteczności uporządko-

Wstrząsająca kląska powodzi
Setki ofiar powodzi oraz dziesiątki tysięcy bez dachu nad głową — Pittsburg odcięty 
od świata i pogrążony w ciemnościach — Tragiczne położenie miasta Johnstown — 

Waszyngton zagrożony
Nowy Jork (PAT.) Powódź na 

wybrzeżu atlantyckiem przybrała 
wprost katastrofalne rozmiary, nieno- 
towane w Stanach Zjednoczonych od 
lat 50. Dotychczas zginęło przeszło 50 
osób, około 100 jest rannych, a 30 tys. 
pozostaje bez dachu nad głową. Klę
ska dotknęła olbrzymie obszary od 
stanu Connecticut do Karoliny północ
nej i południowej.

Najbardziej ucierpiał stan Pensyl
wania. W niektórych dzielnicach 
Pittsburga woda liczy 6 metrów głę
bokości. Szkody materjalne obliczane 
są na 10 miljonów dolarów. Przybór 
był tak gwałtowny, że wiele osób za
skoczonych w sklepach podczas zaku
pów musiało schronić się na wyższe 
piętra.

wanej gospodarki państwowej, dającej 
namacalny pożytek, — pod przewodem 
swego duchowieństwa wytrwale i nie 
zbaczając ani na krok przy polskiej mo
wie i polskim obyczaju

„Przekonanie zatem, że możliwą była 
zupełna germanizacja tychże warstw 
w ciągu kilku lat dziesiątków (gdyby nie 
wojna), jest oczywistą utopją; działała 
tu wyraźnie fantazja poetycka, nie do
trzymująca zgoła kroku politycznemu 
realizmowi.“

Tyle „Posener Tageblatt", który 
zresztą z natury rzeczy odnosi się 
przychylnie do Przybyszewskiego i 
jego twórczości i który stwierdza, że 
gdyby Przybyszewski dziś żył, stałby 
niewątpliwie w szeregach obecnego 
obozu rządowego i jego przyjaznej 
współpracy z Niemcami.

O społeczeństwie wielkopolskiem 
pisują często ludzie, którzy o jego 
umyslowości nie iają pojęcia. Radzi
my im przeczytać poniższy głos robot
nika wielkopolskiego, pochodzącego z 
Kujaw, a mieszkającego obecnie w 
Bydgoszczy. Głos ten da im wgląd w 
głąb duszy wielkopolskiej.

Oto, co nam pisze p. Włady
sław Marcinkowski:

Słuszną dał odprawę „Kurjer Poz
nański" w artykule p. t. „Trzeba po
wiedzieć prawdę“ na napaść, godzącą 
w społeczeństwo wielkopolskie, z jaką 
wystąpiły żydowsko-polskie „Wiado
mości Literackie“, wygrzebując niedru- 
kowany rękopis leżącego już w grobie 
Stanisława Przybyszewskiego.

Ponieważ ni© są to pierwsze prowo
kacje, i nietylko „Wiadomości Literac
kie" na takie docinki wobec Wielkopo
lan sobie pozwalają, pragnę i ja w tej 
sprawie głos zabrać. A czuję się do te
go powołanym, jako robotnik, dziecko 
ludu, syn Kujaw, czyli bliski ziomek 
Przybyszewskiego. Czynię to tembar- 
dziej. że nasza tubylcza inteligencja — 
z małemi wyjątkami — chowa wzorem 
strusia głowę w piasek.

Samym Przybyszewskim zajmować 
się nie będę, bo przecież on nam, lu
dowi kujawskiemu, jest całkiem obcy. 
A chociaż tam w t. zw. górnych sferach 
zachwycają się jego artyzmem, my z 
warstw szerokich ijnamy na to swoisty 
kujawski wyraz, niezbyt może przyzwo
ity, ale trafny, chłopski... Dość, że księ
gi jego nie zbłądziły i nie zbłądzą nigdy 
pod strzechy.

Wskutek zalania elektrowni, mia
sto zostało pogrążone w ciemnościach. 
Komunikacja telefoniczna jest prze
rwana. Nastąpiło kilka wybuchów i 
powstały pożary w domach oraz fa
brykach, wskutek czego około 50 osób 
jest rannych.

Miasto Johnstown znajduje się pod 
wodą, lecz olbrzymia tama w dalszym 
ciągu opiera się naporowi. Cala doli
na rzeki Potomac znajduje się pod 
wodą. 7 miast i liczne wioski są za
topione.

Wczoraj popołudniu położenie w 
Johnstown pogorszyło się. Burmistrz 
donosi, że liczni przestępcy rabują 
sklepy i mieszkania prywatne. Siły 
policyjne wzmocnił oddział 200 żan
darmów.

Mógł zresztą Przybyszewski za ży
cia myśleć o nas, co chciał, faktem jest 
i pozostanie, że kujawska ta ziemia, 
której był niezbyt wdzięcznym synem,
— przygarnęła go do siebie, przytuliła 
go do swego łona.

Najpierw chodzi mi o to, ab> wyka
zać, jakie to niebezpieczeństwo wyna
rodowienia groziło tym Polakom, któ
rzy — jak Przybyszewski o sobie mówi
— stracili kontakt z rodzinnym krajem. 
Tu przecież wyraźnie widać — podob
nie, jak i u p. Holsztyńskiego —. że nie
mieckie otoczenie koleżeńskie wyrobi
ło w nich przekonanie, jakoby walka 
Polaków z niemczyzną była tylko wal
ką z wiatrakami.

A przecież szeroki ogół polski urato
wała właśnie świadomość niebezpie
czeństwa potęgi niemieckiej. Nie opa
nowały nas przygnębienie i apatja — 
jak to chce się przewracać kota w mie
chu —, lecz samopoczucie grożącego 
niebezpieczeństwa obudziło czujność 
całej Wielkopolski. A czujność ta 
przetrwała najcięższe próby, nie opu
ściła nas nigdy i żyje w nas i dzisiaj. 
My i dziś nie wierzymy w „ugłaskanie 
krzyżackiego gadu“.

Prorokowanie zaś społeczeństwu 
wielkopolskiemu wynarodowienia mo
gło się u Przybyszewskiego zrodzić tyl
ko wtenczas, kiedy patrzał na nas przez 
pryzmat galicyjski. Ja sam z takiemi 
zarzutami spotykałem się nieraz w cza
sie wojny w Galicji. Bo czego w nas 
tam nie wmawiano! Że jesteśmy spo
łeczeństwem na wskroś zmaterjalizo- 
wanem, sklerykalizowanem, do „nowo
czesnego“ życia państwowego niezdol- 
nem. A bliskie nasze sąsiedztwo z 
Niemcami czyni nas podobno niebez
piecznymi dla pokojowego współżycia 
Polski z zachodnim sąsiadem — i temu 
podobne historyjki.

Największą bodaj nieznajomość rze
czy wykazuje ten ustęp Przybyszew
skiego, który mówi o ludziach „poro
słych w sadło“. Bo przecież nie kto in
ny, tylko ów wybijający się z pódl wpły
wów żydowskich rzemieślnik, ów usa
modzielniony kupiec, oczyszczający 
swoje hipoteki ziemianin, ów ksiądz 
wszechstronnie wykształcony czy inte
ligent świecki, oni to byli pionierami 
życia narodowego Wielkopolski. Oni 
to zrozumieli siłę, drzemiącą w duszy 
ludu, weszli w jej głąb, zrośli się z lu
dem i stworzyli jedno gorące ognisko 
polskie.

W czasie, kiedy nad Polską przewa
lała się burza, kiedy b. Kongresówka 
opanowana była przez czerwony bandy
tyzm i ociekała krwią bratnią, kiedy w

Na tereny, dotknięte klęską powo
dzi rząd wysłał sterówce, które zrzu
cają żywność. Dowódca sześciu kor
pusów armji, znajdujących się w tych 
okolicach otrzymał rozkaz okazania 
pomocy ludności. .

Położenie w stanach New Jork i 
Nowa Anglja pogarsza się. Wzburzone 
wody rzeki Potomac mogą zagrozić 
Waszyngtonowi. Gmachy rządowe i 
„Biały Dom“ zabezpieczono wałem z 
worków z piaskiem. 15 tys. robotni
ków pracuje dniem i nocą, wznosząc 
wał z tych worków wysokości 2 me
trów, ciągnący się od rzeki Potomac 
do gmachu departamentu marynarki 
oraz do szkoły wojennej. Lotnisko 
Anacostia również jest zagrożone. 45

Galicji święciła triumfy nienawiść kla
sowa, wybrańcy losu żyli „pełnią ży
cia“ i rozkoszowali się po rozmaitych 
„jamach“, a biedny, nieszczęsny, nie- 
oświecony lud szedł na wygnanie z kra
ju, w którym panoszyli się Żydzi, — jak 
wtenczas wyglądało u nas? Wtenczas 
to ta rzekomo zmaterializowana, skle- 
rykalizowana Wielkopolska promie
niała najsilniejszem tętnem życia na
rodowego! Wprawdzie niewielu było 
takich, co posiadało „maturę“, ale nikt 
się o nią w pracy społecznej nie pytał, 
bo każdy miał na myśli jeden wspólny, 
wielki cel narodowy.

A może w Wielkopolsce nie było du
cha ofiarności? Wielkopolanie na wy
ścigi zrywali ze siebie „tłuszcz“, „sadło“ 
i składali je na ołtarzu ojczyzny jako 
ofiarę całopalenia.

Radziłbym Żydom i pół-Żydom z 
„Wiadomości Literackich“ oraz ich li
zusom nie igrać z ogniem i nie tykać 
uczuć wielkopolskiego ludu! Radzę im 
pamiętać o tern, jakby dziś ta nasza oj
czyzna wyglądała, i coby oni dziś ro
bili, gdyby nie to — wielkopolskie „sa
dło“.

A już z pogardą odtrącamy ich o- 
szczerstwa, jakobyśmy z utęsknieniem 
wspominali porządki pruskie. Nato
miast nie taimy, że nam nieraz z poza 
zaciśniętych warg wyrwie się gorzkie 
słowo o dzisiejszych stosunkach w Pol
sce: to tylko wyraz naszego bólu, naszej 
męki, jako Polaków patrjotów.

Nastrój, w którym Przybyszewski 
tak gorąco mówił o swoich uczuciach, 
gdiy się znalazł w Galicji, jest zrozu
miały. Tego samego uczucia doznałem 
i ja sarn, kiedym pojechał w roku 1910 
na uroczystości grunwaldzkie.

Odświętnie przybrany Kraków ze 
swojemi pamiątkami, na każdym mu- 
siał zrobić wrażenie. I ja w radosnem 
upojeniu patrzałem ze łzami w oczach 
na historyczny pochód na Wawel. Prze- 
wspaniały korowód, przepych barw 
kontuszów, tog profesorskich, mundu
rów sokolich wycisnął mi łzy z pod po
wiek.

Właśnie, kiedym podnosił chustkę 
do oczu, uczułem jakieś uderzenie w 
plecy. Odwracam się, — zobaczyłem tuż 
za sobą uśmiechniętego śp. Karola Rze
peckiego.

— Nie becz! — powiada —, to wszyst
ko, co widzisz, to od święta. W życiu 
codziennem rządzą Żydzi...

Gdy zwiedziłem ulice i przedmieścia 
Krakowa, gryzłem też wargi, ale już 
nie ze, wzruszenia, jak pod Wawelem...

WŁADYSŁAW MARCINKOWSKI
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Walki na całym froncie
Od Aksum poprzez Tembien do okolic Makale—Kworam pod gradem bomb — Komu
nikat marsz. Badoglio - Abisyńczycy zaprzeczają pogłoskom o układach - Negus 

przygotowują ofensywę?
Warszawa. (PAT). Na podsta

wie wiadomości z różnych źródeł P. A. 
T. podaje następujący komunikat o po
łożeniu na frontach Abisynji w dniu 
18 marca:

Na froncie północnym według urzę
dowego komunikatu włoskiego lotnicy 
działali dziś na południe od jeziora A 
sziangi na odcinku Ciolle - Amadir, a- 
tahując skutecznie skupienia sił zbroj
nych abisyńskich.

Źródła niemieckie podają z Adis A- 
beby pogłoskę o walkach, toczących się 
na froncie północnym w różnych miej
scach na długiej linji od okolic Aksum 
poprzez Tembien aż do okolic Makale 
W walkach tych bierze udział po stro
nie abisyńskiej armja rasa Kassy.

Źródła francuskie zwracają uwagę, 
że komunikat abisyński nie mówi nic 
o wspomnianych walkach. Natomiast 
jak donoszą źródła angielskie, komuni
kat abisyński podaje, iż eskadra samo
lotów włoskich atakowała w ciągu 3-ch 
godzin Kworam bombami z gazem tru- 
jącym. . Popołudniu bombardowanie 
wznowiono. Ofiar jest niewiele, gdyż 
zarowno ludność jak ranionych, znaj
dujących się w lazaretach ewakuowano 
wgłąb kraju. Zrzucono ogółem w cią
gu 2 ostatnich dni przeszło tysiąc bomb 
na Kworam. Od pocisków gazowych u- 
cierpieli podobno sanitarjusze ambu
lansu brytyjskiego.

Na froncie południowym urzędowy 
komunikat włoski nie zanotował nic 
godnego uwagi. Korespondent Reutera 
z Hararu donosi, że w Ogadenie prze
stały padać deszcze i wojska włoskie 
wznowiły swą akcję. Dagabur i Sasa- 
baneh były bombardowane z samolo
tów.

W Adis Abebie i w Asmarze, jak do
noszą źródła angielskie, oczekiwane jest 
powszechnie wznowienie ofensywy gen. 
Grazianiego przeciw armji rasa Nasi- 
bu w kierunku Hararu.

Rzym. (PAT). Komunikat wo
jenny nr. 158. Marsz. Badoglio telegra
fuje:

Na południe od jeziora Asiangi lot
nicy nasi wykryli dwa aparaty abisyń- 
skie typu „Potez“, zamaskowane w do
linie Ciolla Amadir. Pomimo silnego 
ognia artylerji samoloty nasze opuściły 
się na nieznaczną wysokość i przy po
mocy bomb zniszczyły oba aparaty abi- 
syńskie.

Wstrząsająca kląska powodzi
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

samolotów przetransportowano do 
Hampton Roads w stanie Virginia.

Londyn (Tel. wł.) Według donie
sień z Nowego Jorku powódź w Sta
nach Zjednoczonych przybiera kata
strofalne rozmiary. Prez. Roosevelt 
wezwał armję i marynarkę, min. skar 
bu i podległe mu urzędy zdrowia oraz 
Czerwony Krzyż do wszczęcia wielkiej 
akcji pomocniczej. Dla tej akcji powo
łał specjalny komitet, na którego cze 
le stoi minister wojny.

Najkatastrofalniej przedstawia się 
powódź w stanie Maryland. W ciągu 
środy rzeka Potomac wezbrała o 6 
metrów. Jej wzburzony nurt unosi 
liczne zwłoki zwierząt, części domów i 
całe mosty. Lotnicy wysłani nad zala
ne tereny donoszą, że nad poziomem 
wód wystają jedynie kominy fabrycz
ne i wieże kościelne. Ruch kolejowy w 
całym stanie jest zupełnie wstrzyma
ny.

W stanach Nowej Anglji powódź 
wyrządziła również bardzo wielkie 
szkody. Rzeka Connecticut zerwała 
dwa mosty. W dolnej części miasta 
Deerfield domy znikły zupełnie pod 
wodą.

2 piętnastu zalanych stanów co go
dzina nadchodzą nowe straszne szcze
góły. Mimo tego, że łączność z niektó- 
remi miastami jest zupełnie przerwa
na, już teraz wiadomo o przeszło 100 
ofiarach śmiertelnych. Wszystkie rze
ki, wypływające z gór Allagheni i prze
cinające Pensylwanję, Ohio, oraz za
chodnią Wirginję, wylały. Tak kata
strofalnej powodzi nie notuje dotych
czasowa historja Stanów Zjednoczo
nych.

Gubernator Pensylwanji wydał

Pośród licznych przywódców, którzy 
w ostatnich dniach zgłosili uległość 
wobec władz włoskich, należy wymie
nić dedżaka Amre, jednego z synów ra
sa Sejuma oraz dedżaka Berhe Hagos, 
syna zmarłego rasa Hagosa, przywódcę 
rejonu Ambara.

Na froncie samolijskim nie zaszło 
nic godnego uwagi.

Adis A b e b a. (PAT). Ogłoszono 
następujący komunikat urzędowy:

Chociaż rząd abisyński już kilka- 
m D'8 zaPrzeczał szerzonym przez 
Włochy wiadomościom o tern', że jakoby 
wszczęto bezpośrednie rokowania po
kojowe z Rzymem, Włosi ponownie o- 
głaszają takie wieści.

Rząd abisyński raz jeszcze najbar
dziej stanowczo stwierdza, że te pogło-

Napad bandytów na ambulans
Dżibuti. (PAT.) Według opo

wiadań podróżnych, przybyłych z Adis 
Abeby, banda, grasująca na północ od 
Ualdia, zaatakowała niedawno i roz- 
grabiła ambulans holenderski na fron
cie tigrejskim. Przydzielony tłumacz 
abisyński został jakoby zabity, a je
den z członków misji lekko ranny.

Dokładnych szczegółów tego ataku 
brak jeszcze w Adis Abebie. Zdaje się 
jednak, że wskutek posuwania się 
wojsk włoskich, ambulans zmuszony 
był zmienić swe miejsce w pustynnej 
okolicy. Misję holenderską zaatako
wał oddział szczepu Raiaballs lub Aze- 
bougallas, mających opinję groźnych. 
Wiadomość o napadzie wywołała po

ruszenie w kołach Czerwonego Krzyża, 
które poza tern nie wiedzą nic o losie 
lekarza greckiego Dacjosa, kierownika 
jednego z ambulansów abisyńskich. — 
Krąży pogłoska o jego śmierci. Nie
znane są natomiast okoliczności, w ja
kich śmierć nastąpiła.

Według tego samego źródła powsta
nie w prowincji Godzam trwa nadal, 
chociaż w mniejszych rozmiarach. — 
Główna sprężyna powstania dedżas 
Gassassah wciąż jeszcze przebywa na 
wolności, a rząd polecił duchowień
stwu tej prowincji wszcząć rokowania. 
Misja ta nie została dotychczas uwień
czona powodzeniem.

Porozumienie państw lokarneńskich?
Londyn. (PAT). Członkowie kon

ferencji lokarneńskiej po godz. 2 nać 
ranem wydali komunikat, stwierdza
jący, że badano projekt ogólnego poro 
zumienia, przyczem pozostały jeszcze 
zastrzeżenia co do pewnych punktów, 
które wymagają dodatkowego wyja
śnienia. Komunikat kończy się stwier
dzeniem, że osiągnięto widoczne po
stępy. '

Treści ewentualnego porozumienia

odezwę, wzywając do oddawania cie 
płych kołder, namiotów, lekarstw oraz 
wyrobów alkoholowych ofiarom po
wodzi. Wszyscy lekarze, pielęgniarki i 
pielęgniarze, którzy mogli opuścić 
szpitale w Filadelfji i innych niezależ
nych miastach, zebrali się w czwartek 
rano, by odlecieć na zalane tereny. 
Czerwony Krzyż zwrócił się o natych
miastowe zebranie conajmniej trzech 
miljonów dolarów, gdyż już obecnie 
zaopatrzyć trzeba 38 tysięcy bezdom
nych rodzin.

Nowy Jork. (PAT). Powódź w 
stanach Pensylwanja, Virginia, Mary
land, Nowy Jork i innych na północy 
Ameryki dała się we znaki nawet w 
dużych miastach.

Pittsburg oraz Itaca są odcięte od 
świata. Liczba bezdomnych dochodzi 
do kilkunastu tysięcy, a szkody obli
czają na kilka miljonów dolarów. Wy
darzył się pożar wytwórni oliwy. W 
pożarze zginęło 12 osób.

Nowy Jork. (PAT). Z Pittsburga 
donoszą:

Rzeka Alleghany wystąpiła z brze
gów i zalała część miasta. Słynna 
dzielnica „Złoty Trójkąt“ stoi pod wo
dą. W kilku miejscach wybuchły po
żary, co zwiększyło jeszcze grozę po
łożenia.

Dotychczas przeszło 7 tys. osób u- 
cierpiało wskutek powodzi.

Nowy Jork. (PAT). W Johns
town, w stanie Pensylwanja, ogłoszo
no stan wojenny, aby powstrzymać 
panikę, powstałą z powodu powodzi. 
Gwardziści narodowi i policjanci będą 
pilnowali ulic w miarę ustępowania 
opadającej wody. Wojsko i policja 0- 
trzymały rozkaz strzelania bez uprze
dzenia do osób, zaskoczonych w chwili 
rabowania opuszczonych domów.

ski są niezgodne z prawdą. Włochy 
nie wstrzymały akcji wojennej.

Abisynja oświadcza, że wtedy dopie
ro zaprzestanie walki, kiedy rozpoczną 
się rokowania w ramach paktu Ligi Na
rodów i zgodnie z zasadami paktu co 
do rękojmi nienaruszalności całego ob
szaru i niezależności politycznej Abi
synji.

Paryż. (PAT). Havas donosi z 
Dżibuti:

Przybywający tu z Abisynji podróż
ni mówią, że Abisyńczycy przygotowali 
się do ofensywy na froncie prowincji 
Tigre. Cesarz nakazał przeprowadzenie 
linji oporu na wzgórzach Haldia. Głów
ne siły zgromadzono w okolicach Mag- 
dala z pomocą wojsk, które dotychczas 
były rozproszone pomiędzy Ankober i 
Desie.

nle P°dano do wiadomości. Według 
nieoficjalnych wieści, obejmować ma 
4 punkty: 1) sprawa paktu lokarneń- 
skiego i paktu francusko-sowieckiego 
ma być przekazana trybunałowi ha
skiemu; 2) ustalona zostaje na okres 
rokowań na terytorjum niemieckiem 
wzdłuż granicy wąska strefa zdemili 
taryzowana, którą obsadzą wojska 
międzynarodowe, w tej liczbie i Angli
cy; 3) W. Brytanja utrzymuje w mocy 
zapewnienia lokarneńskie w odniesie
niu do Francji i Belgji aż do nowego 
uregulowania sprawy bezpieczeństwa 
na zachodzie Europy; 4) W. Brytanja 
Francja i Belgja zawierają natych
miast wojenne układy celem stałego 
wzajemnego naradzania się co do tech
nicznych zagadnień bezpieczeństwa.

Prowokacyjne ulotki
Kępno. W różnych miejscowo 

ściach woj. poznańskiego porozrzuca 
no ostatnio ulotki, nawołujące Niem 
ców, aby przygotowali się do powrotu 
Poznańskiego, Pomorza i Śląska do 
Rzeszy.

Wywóz do Niemiec
Warszawa. (Tel. wł.) Rokowa

nia handlowe polsko - niemieckie zo
stały zakończone, a kontyngent wywo
zu do Niemiec ustalono na 8 miljonów 
złotych.

Plan kwietniowy wykazuje w sto
sunku do marca poprawę o dwa mi- 
ljony złotych. Planem tym nie jest 
objęty obrót handlowy Górnego Ślą
ska. (w)

Opieczętowane lokale
Warszawa. (Tel. wł.) Z polece

nia dyrektora Głównej Szkoły Han
dlowej sen. Miklaszewskiego, opieczę
towano lokale organizacyj akademic
kich mieszczących się w gmachu 
szkolnym. Nałożono pieczęcie na lo
kale: Bratniej Pomocy, Koła Ekono
mistów, oraz Wzajemnej Pomocy dla 
studentów Żydów. Opieczętowanie lo
kali nastąpiło bez zawiadomienia za
interesowanych organizacyj studenc
kich. Przewodniczący tych organiza
cyj złożyli na ręce prokuratora prote
sty. (w)

Odznaczenia
Warszawa. (Tel. wł.) P. Prezy

dent nadał szereg odznaczeń orderem 
„Polonja Restituta“.

Krzyż komandorski z gwiazdę, o- 
trzymał b. wiceminister prof. Chyliń
ski. Krzyż komandorski otrzymali hl 
in.: znany literat i pisarz Karol Hu
bert Rostworowski za zasługi na polu 
literatury oraz pracy literackiej a za 
zasługi na polu wojskowem dr. Mar
cin Wojczyński, pułkownik i b. lekarz 
marsz. Piłsudskiego. Krzyż oficerski o- 
trzymał m. in. literat Cezary Jelenta 
(prawdziwe nazwisko Napoleon 
Hirschband. (w)

Unieważnione małżeństwo
Katowice. (Tel. wł.) Sąd okrę

gowy ogłosił wyrok unieważniający 
małżeństwo 75-letniego ks. Pszczyń
skiego jako zawarte wbrew przepisom 
prawa ojczystego, tj. hiszpańskiego i 
niemieckiego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NĄ
Poznań, 19. 3. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo« 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 59,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy zast. złote w złocie po 
42,25, 444% zlotowe listy zast. po 40,— oraz 
4% listy zast. konwert. po 38,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 59,50 P.
444% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 444% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
42,25 +

444 % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— +

4% li6ty zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
38— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 19. 3. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto fUsposobienie stale) .... 13.15— 13.40
Pszenica (Usposobienie stałe) . ■ 19.50— 19,75 
Jęczmień browarowy . , • > ■ 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . ■ ■ > > 15.00— 15.25
Jęczmień 670—680 g/1................... > 14.75 —15.00

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. 14.75— 15.00
Owies standartowy .«*•»« 14,25— 14.50

Usposobienie stale.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30’/« wł. w. , > 19.75— 20,00
żytnia gat. I 0-50’/. wl. w. . . . 19.25— 19.50
żytnia gat. I 0-65’/. wl. w. , . • 18 25— 18 75
żytnia gat. II 50-65’/« wł. w. . . 15,25— 16.25
żytnia poSl. pon. 65’/. wl. w. . , 13.75— 14,75

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-20’/. wł. w. 31.75— 33.50 
pszenną gat. IA 0-45’/o wl. w. , , 31.00— 31.50
pszenna gat. IB 0-55’/« wt. w. , . 30.00— 30.50
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. . , 29.50— 30.00
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. . . 28.50— 29.00
ifszenna gat. IIA 20-55’/« wl. w. . 27.75— 28.25
pszenna gat. IIB 20-65’/. wl. w. . 27.25— 27.75
pszenna gat. IID 45-65°/« wl. w. . 24,75— 25,25
pszenna gat. IIF 55-65’/. wl. w. . 22.75— 23.25
pszenna gat. IIG 60-65’/. wl. w. . 21,25— 21.75
pszenna gat. III A 60-70’/. wl. w. 19 25— 19.75 
pszenna gat. ITTB 70-75’/. wł. w. 17.25— 17.75

Usposobienie staJe.
Otręby żytnie stand. . . , . , 10,75— 11.25 
Otręby pszenne grube stand. . , 12.00— 12.50 
Otręby pszenne Średnie stand. . 10,75— 11.50 
Otręby jęczmienne 10,25— 11,50
Rzepak zimowy.................................  38.00— 39b0
Siemie lniane 38 00— 40.00
Gorczyca . . . , ........................ 32.00— 34.00
Wyka latowa ,  ........................ 23 00— 25.00
Peluszka ........................................... 24.00— 26,00
Groch Viktoria 24.00— 28.00
Groch Folgera ........ 22,00— 24,00
Łubin niebieski ...... . 10 00____ 1050
ŁuHn żółty...................................... 1200_ 12.50
Seradela 22.00— 24.00
Mak niebieski 60.00— 62 00
Koniczyna czerwona surowa. . . 120.00_130.00
Koniczyna czerw. 95-97’/. czysta . 135.00—145.00 
Koniczyna biała ....... 75.00—100.00
Koniczyna szwedzka ...... 165.00—190.00
Koniczyna żółta odluszczona. . . 65 00— 75 00
?frz,elot. •, ; • • • • ■ • • • • 75.00- 90b0
Makuch lniany w taflach. . . . i;,25__ 17.50
Makuch rzepaków.- w taflach . . 14 50— 14 75
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17’75— 1&25 
Śrut Soja ........................................... 21.00- 22b0
Słoma pszenna luzem

pszenna prasowana . a 
żytnia luzem . . . , ,
żytnia prasowana . , ,
owsiana luzem . . , ,
owsiana prasowana . ,
jęczmienna luzem . . ,
jęczmienna prasowana ,

Siano zwykłe luze_a . . . » ,
H zwykle prasowane . , ,
» nadnoteckie luzem . , ,

nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne 
Ogólny obrót: 2862.2 tonn, w tern żyta 948 

tonn, pszenicy 850 tonn, jęczmienia 142 tonn, 
owsa 75 tonn.

Uwaga! Owies nadający sie do siewu po
nad notowanie,

2.20—
2.70—
2.50— 
3.25—
2.75—
3.25— 
2.20— 
2.70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

2.45
2.95
2.75 
3.50 
3.00 
3.50 
2.45 
2.95 
6.25
6.75 
7.00 
8.00
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Włochy w roli sędziego I podsgdnego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**)

Rzym, 17 marca. 
Jeżeli polityka jest sztuką przewi

dywania, to trzeba stwierdzić, że Euro
pa nigdy może nie miała u steru i w 
sferach rządowych ludzi tak mało prze
widujących, a więc posiadających tak 
mało kwalifikacyj politycznych, jak 
obecnie.

Wystarczy wskazać na okoliczność, 
że ci sami politycy w Anglji i we Fran
cji, którzy od pół roku prowadzili 
gwałtowną kamipanję przeciw Wło
chom, chcieli skoalizować przeciw nim 
całą Europę, zaostrzyć sankcje i zdławić 
faszyzm, oczywiście nie w obronie abi
syńskiego negusa, czy t. zw. ideologji 
Ligi Narodów, ale z nienawiści do ha
seł, jakie faszyzm głosi, zmuszeni są 
dziś wzywać Mussoliniego na pomoc, 
by razem z nimi uchwalał te same 
sankcje przeciwko Niemcom, któremi 
Włochy jeszcze są obłożone.

Trudno o bardziej niepolityczną, 
groteskową, a jakże zarazem tragiczną 
w swych wynikach sytuację, wywołaną 
przez zaślepienie i bezprzykładne dok
trynerstwo.

Faktem jest, że polityka sankcyj po
zwoliła Niemcom wykonać zamach na 
traktat lokarneński i zachęciła ich do 
tego. Od kilku miesięcy z wielu stron 
przewidywano, że Niemcy wyzyskają 
chaos, spowodowany przez przeniesie
nie konfliktu afrykańskiego na grunt 
europejski. W stolicach europejskich 
wiedziano, że Berlin przygotowuje za
mach, ale nie przypuszczano, że jest on 
tak bliski. Paryż prowadził na ten te
mat -rozmowy z Londynem.

Co do Rzymu, to — jak wspomnieli
śmy w ostatniej korespondencji—trak
tat lokarneński był jednym z atutów, 
jaki dyplomacja włoska zamierzała wy
grać, celem zmuszenia Paryża, by oparł 
się zaostrzeniu sankcyj, do czego zno- 
wuż zmierzał Londyn. Niewątpliwie 
więc Hitler wyrwał Mussoliniemu z rąk 
kartę, ubiegł go i posłużył się nią na 
własną rękę.

W końcu lutego Berlin miał zapro
ponować Rzymowi wspólne wypowie

dzenie traktatu lokarneńskiego. Mus- 
solini jednak odrzucił tę propozycję, 
utrzymując, że ewentualność taką weź
mie pod uwagę tylko w ostatecznym ra
zie. Wtedy Hitler zdecydował się na 
zamach.

Berlin prowadził oczywiście podwój
ną grę, Z jednej strony zachęcał Wło
chy do oporu przeciwko sankcjom, bo 
stan naprężenia między Włochami a 
Francją i Anglją leżał w jego interesie 
i miał mu dostarczyć pożądanej spo
sobności do wykonania planu, który odi- 
dawna w cieniu przygotowywał, — z 
drugiej zaś badał teren w Londynie, by 
wyczuć, co uczyni rząd angielski na wy
padek zajęcia strefy zdemilitaryzowa- 
nej. Wyczuwszy tam, jak zwykle, 
skłonność do kompromisu i do układów 
(o pakt lotniczy i t. d.), rozdarł traktat. 
Hitler wybrał przytem chwilę, której 
nadejście przewidywał, tj. gdy z jed
nej strony stosunki francusko - włoskie 
rozluźniły się pod wpływem ataków le
wicy radykalnej na faszyzm i groziło 
zaostrzenie sankcyj, z drugiej zaś, gdy 
stosunki francusko - angielskie nie zdo-

Czerwony szał w Hiszpanii
Od chwili wyborczego zwycięstwa 

lewicy w Hiszpanji, która zgodnie z 
zaleceniami moskiewskiego Kominter- 
nu skupiła się w t. zw. „froncie ludo
wym“, młoda republika znalazła się 
ponownie w ogniu rozruchów. Na u- 
licach wielkich miast hiszpańskich 
odżywają znowu te sceny, które wi
dziano już raz w okresie po obaleniu 
dyktatury i monarchii w Hiszpanji. 
Znowu płoną klasztory i rozlegają się 
strzały, niosące skrytobójczą śmierć 
przeciwnikom lewicy.

Rząd Azany, który doszedł do wła
dzy po lewicowym sukcesie wybor
czym, zdaje się nie opanowywać poło
żenia wewnątrz kraju. Wypuszczenie 
na wolność — po świeżej amnestji — 
rutynowanych przestępców politycz
nych, zasądzonych w ostatnich latach 
za udział w komunistyczno-lewico- 
wych próbach przewrotów politycz
nych, aktach terorystycznych i t. d. 
przyczyniło się do zwiększenia i oży
wienia działalności żywiołów przewro
towych.

W ciągu ostatnich dni nawet stoli

łały się jeszcze zespolić i Francja nie 
otrzymała od Anglji tych zapewnień 
gwarancyjnych przeciwko Niemcom w 
sprawie strefy nadreńskiej, jakich sa
ma udzieliła Anglji na wypadek kon
fliktu zbrojnego angielsko-włoskiego.

Jasnem jest, że Francja padła ofia
rą chaosu, w jakim znalazła się polity
ka europejska na skutek zeuropeizowa
nia konfliktu włosko - abisyńskiego.

Ale i Anglja wpadła w pułapkę. Do
magając się sankcyj przeciwko Wło
chom, skupiając flotę na Morzu Śród- 
ziemnem, tworząc jednem słowem całą 
koalicję antywłoską, występowała An
glja podi hasłem bezpieczeństwa zbio
rowego, poszanowania paktu Ligi i jej 
ideałów. Teraz w obliczu Niemiec, 
gwałcących traktat lokarneński, naru
szających pokój Europy, Anglja nagle 
jakby zapomniała o wszystkiem i za
czyna zastanawiać się nad tern co to 
jest bezpieczeństwo zbiorowe (mowa 
Baldwina) i w chwili, w której te słowa 
piszemy, waha się; stoi jak Herkules na 
rozdrożu. A jednak chodzi teraz o po
kój i o losy Europy, nie o negusa i po
koi Afryki.

Prasa włoska przytacza między in. 
ustęp paryskiego ...Journal“, który pisał 
nie bez goryczy: „Opinja publiczna an

W Anglji utworzono specjalny sztab obrony przeciwgazowej, w skład którego wcho
dzi czterech wysokich oficerów lotnictwa. Sztab ten jest odpowiedzialny za wszelkie

zarządzenia na wypadek ataku gazowego.

Masoneria w sojuszu z boSszewizmem
Socjalistyczny „Robotnik" skwapli- tkniętym kampanją, dążącą do żni

wie podejmuje wszelkie ataki prze
ciwko Stolicy Apostolskiej, jakie zja
wiają się w organach masońskich i 
marksistowskich zagranicą w związku 
z wojną włosko-abisyńską. M. in. cy
tuje „Robotnik" z dn. 15 b. m. artykuł 
rzymskiego korespondenta pisma libe
ralnego szwajcarskiego „Neuer Zuri- 
cher Zeitung":

„Ponieważ Kościół Katolicki utoż
samia siebie z zasadą hierarchji, prze
to i Watykan poczuł się pośrednio do-

ca była widownią nieprawdopodob
nych aktów terorystycznych i zabu
rzeń. Komunistyczna czerń napadła 
na cztery kościoły, z tych jeden, św. 
Ignacego z 18 wieku o wielkiej warto
ści zabytkowej, podkładając wszędzie 
ogień. Wszystkie podpalone kościoły 
spłonęły do fundamentów, gdyż mo
ttach nie dopuszczał straży pożarnych 
do ugaszenia pożarów. Wielu straża
ków zostało poranionych przez wy
wrotowców.

Rozwydrzenie skrajnych żywiołów 
lewicowych nie znalazło tamy w ener
gicznych zarządzeniach władz pań
stwowych. Rząd tłumaczy swoją bier
ność tem, że nie chciał bezwzględną 
akcją policji i gwardji obywatelskiej 
rozpalać jeszcze więcej nastrojów 
ulicznych...

Nienawiść skrajnej lewicy kieruje 
się teraz z wszystkich sił przeciwko 
gwardji obywatelskiej, która w nie
których miastach przeciwdziałała z 
bronią w ręku przeciwko czerwonemu 
motłochowi.

gielska, tak pochopna domagać się 
sankcyj przeciwko Włochom, jest w 
równym stopniu zdecydowaną nie sto
sować ich przeciwko Niemcom".

Mussolini zachowuje chłodną reze
rwę. W Londynie delegat wioski, am
basador Grandi, na zebraniu mocarstw 
podpisanych pod traktatem lokarneń- 
skim przyłączył się wprawdzie do 
stwierdzenia, że Niemcy pogwałciły ar
tykuły 42 i 43 traktatu wersalskiego o- 
raz traktat lokarneński, ale z całym 
naciskiem podkreślił szczególne stano
wisko, w jakie polityka sankcyj we
pchnęła Włochy „Sankcje przeciwko 
Włochom — wyraził się — wywróciły 
podstawę bezpieczeństwa i współpracy 
europejskiej“. I niepodobna nie przy
znać mu racji.

Włochy nie mogą być równocześnie 
sędzią i podteądnym. Oto teza, jaką tu 
się słyszy. W istocie Mussolini nie za
sługiwałby na miano męża stanu, gdy
by w chwili, gdy Europa potrzebuje po
mocy Włoch i ich głosu, nie domagał 
się zamknięcia procesu, jaki im wyto
czono, wskutek grubego, jak tu mówią, 
nieporozumienia, o problem nie euro
pejski lecz czysto kolonjalny i o ra
chunki, jakie one miały do wyrównania 
z Abisynią od Aduy. S. M.

szczenią taj zasady. Przedewszystkiem 
dwa wydarzenia polityczne ostatnich 
czasów zaniepokoiły Watykan, miano
wicie rozmowy dyplomatyczne, odbyte 
po śmierci króla Jerzego V w Londy
nie i Paryżu, w których ujawniła się 
tendencja przyznania Rosji Sowiec
kiej większego pola działania w Euro
pie, a zwłaszcza nad Dunajem, i to 
kosztem Włoch; następnie dyskusja w 
izbie francuskiej i ratyfikacja układu 
francusko-sowieckiego.

„Zdaniem Watykanu wydarzenia 
te świadczą o zjednoczeniu masonerji 
światowej z bolszewizmem, łącznie z 
kościołem anglikańskim i pewnemi 
grupami liberalizmu i demokracji.

„By przeciwstawić się tej koalicji 
sił antyhi&rarchicznych, odbyło się, 
jak dowiadujemy się z pewnego źród
ła, tajne zebranie kardynałów w Wa
tykanie, . podlegających kierownictwu 
politycznemu Kościoła Katolickiego, a 
więc kardynałów kuryjnych, należą
cych do sekretarjatu stanu i niektó
rych kongregacyj. Na zebraniu tern 
roztrząsano sytuację kryzysową poli
tyki europejskiej, ze szczególnem u- 
względnieniem niebezpieczeństw, gro
żących stąd Kościołowi; jednocześnie 
zebranie wzięło pod uwagę, jakie nale
żałoby zastosować środki przeciw 
frontowi, zwalczającemu zasady auto
rytetu i hierarchji. Katolicyzm całego 
świata ma być zmobilizowany do wal
ki z „niszczycielskiemi siłami*' czyn
nej nanowo masonerji i bolszewizmu.

„Na tem tle zaznaczają się motywy 
solidarności Watykanu z faszystow
ską zasadą hierarchji w rządzie Mus
soliniego."

Zasady autorytetu i hierarchji, w 
których obronie występuje Kościół Ka
tolicki, nie są. wynalazkiem faszyzmu, 
ale leżą u podstaw każdej praworząd-

18 marca
Debata nad ubojem rytualnym w 

Sejmie wywołała bardzo silne poru
szenie we wszystkich kołach. Niestety 
oświetlenie wydarzeń, jakie zaszły, 
jest utrudnione z przyczyn powszech
nie znanych. Rzecz zastanawiająca, że 
prasa polsko-żydowska o wiele więcej 
pisze, aniżeli polska. Jeszcze więcej 
prasa żargonowa.

W każdym razie poruszenie spra
wą jest wielkie. Teraz na posiedzenie 
komisji administracyjnej, kiedy wła
ściwie niemal powtórzyła się debata, 
zjawili się ministrowie: oświaty, rol
nictwa, przemysłu i handlu, czego do
tąd nie było.

P. Prystorowa stwierdziła, że za
gadnienie uboju sprowadza się prze- 
dewszystkiem do kwestji gospodarczej, 
czemu rabin wileński Rubinstein prze
ciwstawił motywy religijne.

A Rubinstein jest biegły w dogma
tyce i w ocenie obyczajów żydowskich. 
Zapytano go, czemu Żydzi nie mogą 
jeść zadów? Religja zakazuje. Gdzież 
tego przyczyna? Oto wyjaśnia rabin 
Rubinstein:

— Biblja powiada, że w zadach 
mieści się nervus ischiaticus. Jakób 
walczył z archaniołem, który go kop
nął w zad i uraził nervus ischiaticus. 
Dlatego synowie Jakóba nie mogą, nie 
wolno im jadać mięsa z zadów ... To 
jest zakaz biblijny...

Takich dogmatycznych argumen
tów słuchacze słuchali ze spokojem, 
i powagą. Co myśleli?...

*
Izaak Koenigsberg, zamieszkały w 

Warszawie przy ul. Krochmalnej 23, 
m. 4, który p. Prystorowej nadesłał 
pismo, podtrzymujące jej argumenty 
także ze stanowiska religijnego, już 
spotkał się ze strony Żydów z silnem 
potępieniem. Już dzisiaj Żydzi o nim 
mówią, że to człowiek trochę niespełna 
rozumu, że to jakiś socjalista, jeśli nie 
komunista, że to człowiek, na którym 
ciążą rozmaite kondemnaty. Czego je
szcze nie wymyślą?

To bardzo ciekawe, że nawet Ży
dzi, spokojni, umiarkowani, dalecy od 
chasydyzmu, a pełni wolnomyśliciel- 
stwa, w rzeczach uboju tak zawzięcie 
walczą, jakby chodziło o kwestje naj
bardziej zasadnicze, wnikające w pod
stawy bytu. Czuje się, jak dalece całe 
zagadnienie wnika w treść ich życia 
wewnętrznego. Widzi się naocznie, ja<- 
ka namiętność cechuje wszystkie ich 
kroki, wszystkie poczynania.

*
Jeden bardzo drobny, ale znamien

ny szczegół:
Warto było oglądać, kto przyszedł 

na posiedzenie Sejmu w sprawie ubo
ju. Że przybyli Żydzi i ortodoksi, to 
naturalne. Ale dlaczego przybyło tak 
wielu przechrztów lub też wolnomy
ślicieli żydowskich, którzy się mają za 
Polaków, takich „lodzermenschów"?... 
Oni niemniej się pasjonują tą walką, 
jak Żydzi sami...

*
Czy to nie dziwne, że dopiero teraz 

przystąpiono do filmowania „Trylo
gji" Sienkiewiczowskiej? Posiadamy 
materjał powieściowy pierwszorzędny, 
żeby użyć nomenklatury popularnej: 
sensacyjny, stanowiący znakomite tło 
do przeniesienia go na ekran i — nie 
wyzyskaliśmy go jeszcze wcale. Na
reszcie się ruszyło.

Rodzina pisarza udzieliła zezwole
nia na sfilmowanie „Trylogji" firmie 
Sfinks, pozostającej pod dużym wpły
wem Smosarskiej, a kierownictwo ar
tystyczne powierzyła An. Bogusław
skiemu; reżyserja przypadnie prawdo
podobnie jednemu z najzdolniejszych 
młodych reżyserów Zyg. Ziembińskie
mu. Może zaczniemy nakoniec produ
kować naszych własnych reżyserów 
i uniezależnimy się od kierowników 
żydowskich, którzy występują pod roz- 
maitemi pseudonimami o typie nawet 
polskim, byleby tylko skryć się przed 
przeszłością ... WARSZAWIANIN.

nej społeczności, poczynając od rodzi
ny. Jest to raczej prawo, które tkwi w 
naturze ludzkiej. Mimo, że — jak po
daj® pismo szwajcarskie — masonerja 
i marksiści występują jako sny ni
szczycielskie tych dwóch zasad — w 
społeczeństwach chrześcijańskich, u- 
znają je jednak i utrzymują w swoisty 
naturalnie sposób w swych własnych 
organizacjach. Hierarchja masońska 
jest b. wysoka, bo sięga kilkudziesię
ciu stopni, i bardzo niedemokratyczna 
w swych wtajemniczeniach i konspi
racjach. (KAP).
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0 misji Ribbentropa w Londynie
Berlin. (PAT). Mówiąc o misji, 

powierzonej ambasadorowi Ribbentro- 
powi w Londynie, polityczne koła 
wskazują, z dużym naciskiem na zau
fanie, jakiem darzy kanclerz delegata 
rządu Rzeszy.

Podkreślają, iż pozytywne wyniki, 
osiągnięte w ub. roku przy podpisywa
niu brytyjsko-niemieckiego układu 
morskiego, zawdzięczać należy prze- 
dewszystkiem Ribbentropowi. Potrafił 
on już wówczas wzbudzić zaufanie an
gielskich mężów stanu. Obecnie, gdy 
Berlin stawia na Londyn, zależy mu 
najbardziej na utrzymaniu nawiąza
nych stosunków.

Misja von Ribbentropa formalnie 
ogranicza się wyłącznie do przedsta
wienia niemieckiego punktu widzenia 
na Radzie Ligi. Nie kryją tu jednak 
nadziei, że dzięki pośrednictwu Londy
nu temat rozmów rozszerzy się. Po
średnie zapewnienie tego uzyskał rząd 
Rzeszy w odpowiedzi, udzielonej przez 
Edena.

Oświadczenie przedstawiciela Rzeszy
Londyn. (Tel. wł.) Publiczne po

siedzenie Rady Ligi Narodów rozpo
częło się o goclz. 10,30. Przewodniczą
cy udzielił natychmiast głosu przed
stawicielowi Niemiec, amb. von Rib
bentropowi.

Ribbentrop oświadczył, że rząd Rze
szy przyjął zaproszenie, aby ze swej 
strony przyczynić się do wyjaśnienia 
położenia politycznego. Stanowisko 
Niemiec do zagadnienia Locarna jest 
znane opinji świata, dzięki mowie 
kanclerza z dnia 7 marca. Zasadą pak
tu lokarneńskiego było usunięcie raz 
na zawsze użycia siły w stosunkach 
między Francją i Belgją z jednej stro
ny, a Niemcami z drugiej. Pakt ten 
był gwarantowany przez Anglję i Wło
chy, Jest rzeczą znaną, że już wów
czas powstały pewne trudności wsku
tek sojuszów, istniejących między 
Francją ä Polską i Czechosłowacją, 
które zdawały się nie mieścić w ściśle 
ograniczonych umowach zachodnich.

W dalszym ciągu Ribbentrop 
stwierdza, że z sojuszu francusko-so-

Zjazd dełegalów 
Katol. Stów. Mężów

W Poznaniu w sali koncertowej św. 
Marcina obradował drugi zjazd delego
wanych Katolickiego Stowarzyszenia 
Mężów, istniejącego na terenie archi- 
diecezyj półtora roku. W chwili obec
nej Stowarzyszenie liczy 136 oddziałów 
z 5 i pół tysiąca członkami. Na zjazd 
przybyło 200 reprezentantów oddzia
łów i gości.

Zebranie zagaił i przewodniczył mu 
prezes Stowarzyszenia adw. Kazimierz 
Dziembowski. W czasie składania spra
wozdań przez zarząd, przybył na salę 
J. Em. ks. kard. Prymas, powitany w 
gorących słowach przez przewodniczą
cego zebrania.

Pierwszy referat n. t. „Światła i cie
nie naszej pracy“ wygłosił sekr. gen. 
Stowarzyszenia mg. Włodzimierz Gnia
zdowski, przedstawiając obraz pracy 
Stowarzyszenia na podstawie wizyta- 
cyj i rocznych sprawozdań oddziałów. 
Mówca zwrócił uwagę na szereg pro
blemów, związanych z pracą organiza
cji, jak na sprawę właściwego doboru 
członków, problem wszechstanowości 
członków, sprawę współpracy z dusz
pasterzami, problem szkolenia człon
ków i t. p.

Drugi referat p. t. „Dwa oblicza Ak
cji Katolickiej“ wygłosił ks. rektor Ko
walski, asyst, kość. Stowarzyszenia. 
Prelegent scharakteryzował kierunek 
pracy Stowarzyszenia, wytrwałą pracę 
około zdobywania potrzebnej wiedzy 
religijnej. Zgromadzeni dziękowali pre
legentom burzą oklasków.

Po referatach przemówił J. Em. ks. 
kard. Prymas i dziękował zarządowi i 
wszystkim delegowanym za ich pracę, 
wyrażając nadzieję, że za rok liczba re
prezentowanych wzrośnie b. znacznie.

Po przemówieniu Jego Eminencja 
opuścił salę obrad, żegnany okrzykami 
„Niech żyje“. W dalszym ciągu obrad, 
po długiej dyskusji, jaka wywiązała 
się na temat referatów, przystąpiono do 
wyborów. Wybrano jako nowego człon-

Nietylko sam fakt wyboru osoby 
Ribbentropa, lecz i niezwykle silny 
skład delegacji, wskazują na wagę, 
jaką nadaje Berlin rozmowom delega
cji niemieckiej w Londynie. Prócz 
wyższych urzędników Wilhelmstrasse 
oraz dwóch osobistych adjutantów 
Ribbentropa przybyło 10 osób „tech
nicznego personelu“. Na uwagę zasłu
guje przytem obecność dyrektora mi
nisterialnego Dieckhoffa. Jest on kie
rownikiem trzeciego wydziału urzędu 
spraw zagranicznych, do którego nale
żą przedewszystkiem sprawy impe- 
rjum brytyjskiego oraz zagadnienia 
żeglugi morskiej.

Zadanie von Ribbentropa — o- 
świadczają tu — nie jest łatwe. Wobec 
pełnego jednak uznania, z jakiem od
nosi się rząd Rzeszy do roli, której 
podjął się Londyn, spodziewać się na
leży osiągnięcia kompromisu, tęm 
bardziej, iż zgoda Niemiec na wysła
nie delegata stanowi „dalszy a donio
sły pozytywny przyczynek“ ze strony 
niemieckiej.

wieckiego wyniknęły następujące do
niosłe zagadnienia:

1) Sojusz ten oznacza ścisłą współ
pracę dwóch państw, które dla swej 
wzajemnej pomocy militarnej obejmu
ją 275 milj. ludzi.

2) Partnerzy stanowią każdy dla 
siebie jedną z najpotężniejszych sił 
militarnych świata.

3) Sojusz ten zwraca się wyłącznie 
przeciwko Niemcom.

4) Sowiety, które, wskutek prze
dzielenia od Rzeszy innemi terytorja- 
mi, przez Niemcy nie mogłyby być wo- 
góle zaatakowane, podsunęły się po
średnio do granicy niemieckiej przez 
analogiczny sojusz wojskowy z Cze
chosłowacją.

5) Francja i Rosja, jak z tego soju
szu wynika, mogą osądzić bez jakiej
kolwiek uchwały lub zalecenia Ligi 
Narodów, kto w danym razie jest na
pastnikiem i w ten sposób mogą we
dług własnego punktu widzenia wy
stąpić przeciwko Niemcom. (Dokoń
czenie mowy podamy w następnym 
numerze — red.)

ka do zarządu p. adw. Tetzlaffa oraz p. 
Z. Adamskiego do komisji rewizyjnej.

Na zakończenie obrad prezes Sto
warzyszenia p. mec. Dziembowski od
czytał następujące rezolucje:

II zjazd delegowanych KSM. zwra
ca się 1) z gorącym apelem do tych pa- 
rafij, gdzie nie działają jeszcze oddzia
ły, aby zabiegano usilnie o utworzenie 
oddziałów KSM. 2) wzywa oddziały, by 
wśród członków swych i otoczenia 
krzewiły hasło: „Oddać szkołę Chry
stusowi“. 3) przypomina wszystkim 
członkom organizacji o odpowiedzial
ności moralnej i religijnej, ciążącej na 
mężach, jako głowach rodzin. 4) wzy
wa oddziały, aby w trosce o wewnętrz
ne wyrobienie członków i podniesienie 
sprawności organizacyjnej dostosowa
ły się w działalności swej do tez poda
nych w referatach zjazdowych. 5) wzy
wa członków organizacji, by podwoili 
wysiłki około walki ze złem, w pierw
szym rzędzie z szerzącem się bezbożnic
twem, sekciarstwem, komunizmem o- 
raz zgnilizną moralną, zalewającą 
świat w postaci pornograficznych cza
sopism i książek.

Rezolucje zostały przyjęte jedno
myślnie przez zebranych. Po zakończe
niu obrad uczestnicy udali się do ko
ścioła św. Marcina na nabożeństwo, 
które odprawił ks. rektor Kowalski.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE — SEKCJA MŁODYCH 

W piątek 20 bm. odbędzie się zebranie w sali S. N., św. Marcin 65. —
Początek o godz. 20-ej.

Obecność wszystkich konieczna! Kierownik
KOŁO WILDA

W niedzielę 22 marca w połndnie, w sali kina ,,Tęcza" przy ulicy 
Szwajcarskiej, odbędzie się publiczne zebranie Koła.

Obecność członków obowiązkowa.
Dla sympatyków zaproszenia wydają pp. Z. Easza. nl. Strumykowa 13, 

m. 3, i Wojciech Peatz, Górna Wilda 104 (w czwartek i piątek od g. 18 do 20).
KOŁO JEŻYCE (OBWODY I i II)

Zebranie plenarne Koła odbędzie się w niedzielę 22 marca br. w Sali 
Stronnictwa Narodowego przy św. Marcinie 65. Początek o godz. 17-ej.

Obecność członków i kandydatów obowiązkowa!

Uniewinniony po 5 latach
Warszawa. (Tel. wł.) Jesienią

1930 r. po aresztowaniach posłów brze
skich, wielki rozgłos wzbudziło ujaw
nienie przez władze bezpieczeństwa 
zamachu bombowego na życie marsz. 
Piłsudskiego. Zamach miał być zor
ganizowany przez znanego działacza 
bojówek P. P. S. Piotra Jagodzińskie
go, którego pociągnięto do odpowie
dzialności i kilku towarzyszy z P. P. S.

Proces toczył się w styczniu i lutym
1931 r. Momenty z przewodu sądowe
go były wówczas bardzo sensacyjne.

Cały przewód sądowy nie potwier
dził wszystkich danych oskarżenia. 
Uznano jedynie za dowiedziony fakt 
utworzenia związku, mającego na celu 
przygotowanie zabójstwa wysoko po
stawionej osoby nieznanego nazwiska. 
Trzech uczestników tego spisku ska
zano, a m. in. Jagodzińskiego na 1 rok 
więzienia, a dwóch innych zwolniono. 
Oskarżony założył wówczas apelację i 
dopiero po 5 latach sprawa znalazła 
się przed sądem apelacyjnym, gdzie 
zakończyła się całkowitem uniewin
nieniem oskarżonych. W orzeczeniu 
sąd stwierdził, że nie udowodniono za
miaru zamachu. (w)

Przed wyborami w Rzeszy
Berlin. (PAT). Akcja przedwy

borcza rozwija się w całej pełni.
Na ulicach wywieszono transparen

ty, wzywające do głosowania na jed
nolitą listę kandydatów rządu Rzeszy. 
Na wszystkich słupach rozklejono afi
sze, nawołujące do udziału w wybo
rach i wskazujące na sukcesy, osią
gnięte przez rząd w ciągu trzyletniego 
okresu.

Prawie wszyscy członkowie gabine
tu oraz najwyżsi dostojnicy partyjni 
Wygłaszają mowy przedwyborcze. O- 
bok kanclerza Hitlera oraz premjera 
Goeringa przemawiali ostatnio w 
Stutgarcie zastępca kanclerza Hess, w 
Lipsku Goebbels, w Oberstein min. 
Rust, a w Magdeburgu Rosenberg.

Mowa tego ostatniego zasługuje na 
specjalną uwagę, gdyż atakował nie
zwykle ostro Rosję Sowiecką, nazywa
jąc ją „wrogiem wszelkiej kultury“. 
Mówiąc o pakcie francusko-sowieckim, 
przypomniał oświadczenie b. ambasa
dora brytyjskiego w Berlinie, lorda 
d‘Abernoona, który w chwili podpisy
wania traktatu lokarneńskiego prze
powiedział zbliżenie francusko-sowiec- 
kie.

Uciekinierzy
Kraków. (Tel. wł.) Z zakładu 

wychowawczego ks. Siemaszki na 
Prądniku zbiegli trzej wychowanko
wie, a mianowicie 15-letni Juljusz Dy
lewski, 14-letni Szymon Głuch i 13- 
letni Jan Przedpolski. (R—r)

W Watykanie zaprzeczają kategorycz
nie, jakoby nuncjusz papieski w Berlinie 
mgr. Orsenigo zaofiarował rządowi nie
mieckiemu pośrednictwo stolicy apostol
skiej w sprawie rozwiązania obecnego po
łożenia.

*
Dnia 23 marca pod przewodnictwem 

Mussoiiniego odbędzie się na kapito- 
iu otwarcie narodowego zgromadzenia 
wszystkich 22 korporacyj. Dzień 23 marca 
jest rocznicą założenia pierwszych bojo
wych oddziałów faszystowskich.

*
Na angielskim kontrtorpedowcu „West- 

cofct“ nastąpił wybuch. Jeden z marynarzy 
zginął, a 10 odniosło rany.

*W Hiszpanji w Okana, więźniowie, do
magali się zastosowania do nich ustawy 
amnestyjnej. Zabarykadowali się oni w 
części gmachu i podpalili łóżka. Gwardja 
obywatelska zrobiła użytek z broni. Jedna 
osoba jest zabita, a kilka rannych.

*
We Włoszech w pobliżu Vertoiba spadł 

samolot wojskowy. Dwóch lotników zabiło 
się na miejscu.

Według ostatnich sprawozdań, w rze
kach dorzecza Warty, Wisły, Prypeci, Dnie
stru i Prutu, przeważają obecnie stany 
średnie i nieco wyższe od średnich przy 
wodzie powoli opadającej. Rzeki te są prze
ważnie wolne od lodów. Wezbranie obej
muje głównie dorzecza Niemna i Dźwiny. 
Lody na Niemnie z wyjątkiem górnego bie
gu już spłynęły. Obfity spływ wiosennych 
wód z polskiego dorzecza Niemna odzna
cza się długiem stosunkowo trwaniem sta
nów wysokich. Panująca tam obecnie po
goda oraz mocne przymrozki narazie za
hamowały dalszy przybór wody w rzekach 
a nawet zaznaczyły się nieznacznem opa
daniem stanów wód.

OSTRZEŻENIE
Warszawska Kurja Metropolitalna ko

munikuje, że Towarzystwo Samarytańskie
go Złotego Krzyża w Warszawie z siedzi
bą na Targówku, na czele którego stoi p. 
Teresa Bielawska, nie jest zgromadzeniem 
zakonnem i członkinie tego towarzystwa 
nie mają prawa noszenia szat zakonnych.

(KAP)

DYREKTORZY ŻYRARDOWA 
NA „URLOPIE“

Dwaj dyrektorzy „Zakładów Żyrardow
skich“ Vemeersch i Gaen, którzy za kaucją 
miłjonową przebywają zagranicą we Fran
cji, co pewien czas starają się o przedłuże
nie im tego „urlopu“. Obecnie do władz 
sądowo - śledczych w Warszawie wpłynęło 
od ich obrońców nowe podanie w tym 
względzie, podobno już siedemnaste z rzę
du. Mieli oni się stawić w Warszawie przed 
1 kwietnia.

CHRZEŚCIJAŃSKI
FRONT GOSPODARCZY W KRAKOWIE

Zarząd sekcji kupieckiej przy Chrześci
jańskim Froncie Gospodarczym w Krako
wie zawiadamia o powstaniu tamże biura 
informacyjnego, które będzie prowadziło 
wykaz wolnych placówek gospodarczych 
dla swoich, a z drugiej strony będzie de
maskowało firmy żydowskie, ukrywające 
się pod godłami i nazwiskami chrześcijań
skiemu Biuro Informacyjne mieści się w 
Krakowie przy ul. Gołębiej 6 m. 11.

I
 STO TYSIĘCY ODSZKODOWANIA 

ZA KOLEJKĘ GÓRSKĄ

W chwili rozpoczęcia budowy kolejki 
górskiej na Kasprowy Wierch starostwo 
powiatowe w Nowym Targu wydało tym
czasowe zarządzenie o wywłaszczeniu 
gruntów potrzebnych pod zabudowę i u- 
rządzenie dla kolejki. Obecnie ogłoszone 
zostało postępowanie wywłaszczeniowe, 
przyozem wezwano właścicieli zajętych 
gruntów do oświadczenia się w tej spra
wie. Na tej podstawie adw. dr. Brem z 
Krakowa zgłosił imieniem Polskiego Tow. 
Tatrzańskiego prawniczo obszernie umoty
wowany sprzeciw z powodu zabudowania 
21.000 metrów kw. i zamknięcia skutkiem 
tego przejścia z Hall Goryczkowej na Gą
sienicową. Polskie Tow. Tatrzańskie doma
ga się narazie 100.000 zł odszkodowania z 
tern, że pretensja ta może ulec podwyższe
niu. Równocześnie wniosek, który przesła-

||
ny został do zarządu uzdrowiska w Zako
panem, a stamtąd przez starostwo w N. 
Targu przesłany zostanie do województwa, 
domoga się, by wspomniana kwota 100.000 
zł zabezpieczona została na majątku spół
ki eksploatującej kolejkę na Kasprowy 
Wierch.

UNIEMOŻLIWIONE PRZEDSTAWIENIE 
ŻYDOWSKIE

Pod Stryjem w miejscowości Pławie, 
miało się odbyć przedstawienie żydowskie
go teatru amatorskiego. Sprzeciwiła się te
mu jednak miejscowa młodzież, która ze
brała się w większej liczbie przed lokalem 
i nie dopuściła do niego uczestników im
prezy. Policja usunęła demonstrantów, ale 
i przedstawienie1 zostało zaniechane.

PRODUKCJA ROPY
W ZAGŁĘBIU BORYSŁAWSKIEM

W miesiącu lutym br. wyprodukowano 
w Zagłębiu borysławskiem 1.984 wagony i 
8.337 kg. ropy, z czego przez tłocznie firmy 
Perolea przetłoczono 1.466 wagonów i 9.150 
kg. ropy, przez tłocznie firmy Galicja 371 
wagonów i 1.438 kg., i przez tłocznie Stan
dard Nobol 146 wagonów i 7.749 kg. ropy. 

AWANTURY
SKAZANYCH KOMUNISTÓW

W Kołomyi zapadł wyrok w wielkim 
procesie 32 komunistów, którzy bez wyjąt
ku zostali zasądzeni na wysokie kary wię
zienia. W chwili odczytywania wyroku 
'wszczęli zasądzeni burzliwą demonstracją. 
Wystąpiwszy z ławek, wznosili okrzyki 
antypaństwowe i przeciw sądowi. Poli
cji, która na zarządzenie przewodniczące
go usiłowała odprowadzić demonstrantów 
do cel więziennych, stawili opór, zmusza
jąc ją do użycia przemocy. W rezultacie 
jeden z policjantów otrzymał cios w oko
licę oka, inny ma rękę pogryzioną, ponad
to wybito kilka Szyb na korytarzu sądo
wym. Przeciw awanturującym się komu
nistom zostanie sporządzony akt oskarże
nia za opór władzy.



Rok pracy To w. Uczestników Powst. Wlkp.
Wczorajsze roczne walne zebranie 

członków Towarzystwa Uczestników 
Powstania Wielkopolskiego 1918/19 im. 
Ignacego Paderewskiego w Poznaniu, 
odbyło się w sali Księgarni Św. Woj
ciecha, przy udziale rekordowej liczby 
członków. Rzeczowe i sprawne w swym 
przebiegu obrady świadczyły o żywot
ności i ruchliwej działalności zarządu 
najstarszego w Poznaniu towarzystwa 
powstańczego.

Po zagajeniu obrad przez prezesa J. 
St. Kocha, który poświęcił gorące 
wspomnienie zmarłym w roku spra
wozdawczym członkom, przejął prze
wodnictwo b. długoletni prezes 
związkowy dr. Czesław Meissner. W 
przemówieniu swem prezes p. Koch 
szczegółowo zobrazował działalność za
rządu i pracę przysposobienia wojsko
wego w roku minionym. Była to pra
ca obliczona nie na zysk materjalny, 
ale mająca na celu gromadzenie kapi
tału wspólnego zaufania i koleżeństwa 
żołnierskiego dla przeprowadzenia 
wielkich, a trudnych zamierzeń. Do 
rzędu tych planów należy m. in. pro
jekt budowy domu Towarzystwa U- 
©zestników Powstania, pod który już 
zarząd miejski przyznał grunt na Mia
steczku, na starej strzelnicy brackiej. 
Po pokonaniu prac wstępnych, zarząd 
wystąpi z realnym planem sfinanso
wania tego projektu.

Towarzystwo cieszące się uznaniem 
szerokich kół obywatelstwa, uzyskało 
w roku ubiegłym rejestrację władz wo
jewódzkich. Uczestniczono w licznych 
uroczystościach i obchodach, jak po
święceniu pomnika poległych powstań
ców w Środzie, w Jarocinie i in. Tu wy
pada też choćby w krótkości wspomnieć 
o uroczystej akademji ku uczczeniu 
protektorata Towarzystwa Ign. Pade
rewskiego z okazji 75 rocznicy jego uro
dzin, urządzonej w auli Uniw. Pozn., na 
której przemawiali prezydent Ratajski 
i prezes Władysław Seyda, oraz o aka
demji w rocznicę wybuchu powstania 
w kinoteatrze „Słońce“ z referatem 
okolicznościowym pcrof. dr. Tad. Gra
bowskiego. Tłumny udział obywatel
stwa, świadczył, że obchody te wyjęte 
były jakby z pod serca obywatelstwu 
poznańskiemu.

Z dalszych sprawozdań, przedłożo
nych przez sekretarza p. Rzeźniackie- 
gi i skarbnika p. Mizerskiego, okazuje 
się, że Towarzystwo Uczestników Pow
stania Wlkp. 1918/19 prowadziło gospo
darkę oszczędną i zapobiegliwą, cze
go dowodem nadwyżka kasowa w wy
sokości 790 zł, mimo działalności sa
mopomocowej. Na dom Uczestników 
Powstania Wlkp. został już zapocząt
kowany fundusz w sumie 333,15 zł, któ-

ry powiększa dochód ze sprzedanych 
nalepek, wydanych na 75-lecie Ign. Pa
derewskiego w sumie 490 złotych.

Wyrażeniem zgody i uznania dla 
pracy zarządu było przyjęcie bez dys
kusji przedstawionego przez p. La
skowskiego wniosku komisji rewizyj
nej o pokwitowanie. Zarządowi wyra
ził też pełne uznanie przewodniczący 
obradom prezes dr. Meissner i podkre
ślił jako jeden z najdonioślejszych 
faktów powstanie komitetu oraz wy
datne posunięcie naprzód prac przygo
towawczych około budowy domu. Za
chęcił też do dalszej rzetelnej pracy w 
obranym kierunku.

Po wyborze uzupełniającym człon
ków zarządu (pp.: Dobaka, Krzesiń- 
skiego, Jankowskiego i Fiedlera), oraz 
komisji rewizyjnej, przyjęto przedłożo
ne przez prezesa Kocha rezolucje, tre
ści następującej:

1) „Prasa niemiecka w Polsce osten
tacyjnie posługuje się niemieckiemi 
nazwami różnych miejscowości w Pol
sce, używając n. p. „Posen“ zamiast 
Poznań, „Gnesen“ miast Gniezno, Czar- 
nikau“ miast Czarnków, „Jarotschin“ 
zamiast Jarocin, „Wolstein“ miast 
Wolsztyn itd.

„Używanie nazw w brzmieniu nie
mieckim wysoce uwłacza tym pra
polskim miastom, oburza do głębi na
rodowe uczucie Polaków, a w szczegól

ności powstańców wielkopolskich, któ
rzy w latach 1918 i 1919 przywrócili 
tym ośrodkom wolność, a przelaną 
krwią dokonali historycznego prze
chrzczenia zniemczonych nazw.

„Wobec złośliwego używania nie
mieckich nazw, my powstańcy wielko
polscy, zrzeszeni w Towarzystwie U- 
czestników Powstania Wlkp. im. Igna
cego Paderewskiego w Poznaniu, w cza. 
sie walnego zebrania uchwalamy 
uroczysty protest i prosimy władze 
administracyjne we województwach 
poznańskiem, pomo-rskiem i Śląskiem 
o wydanie zakazu w tym kierunku.

U osób prowadzących siedzący tryb 
życia, cierpiących z tego powodu na za
parcie szklanka naturalnej gorzkiej 
wody Franciszka-Józefa zażyta rano 
naczczo powodńje normalne funkcjo
nowanie żołądka i jelit, pobudza krwio- 
bieg i apetyt, sprzyjając prawidłowej 
przemianie materji. Zalecana przez lek.

Tg 502

Zespół Polski 
na igrzyska olimpijskie

Pod przewodnictwem iplk. Glabieza od
było się posiedzenie Polskiego Kom. Ol. z 
udziałem delegatów poszczególnych związ
ków państwowych, którzy przedstawili 
przygotowania poszczególnych gałęzi spor
tu od igrzysk berlińskich. Polski Kom. 0- 
limpijski podzieli! przy ustalaniu naszej 
reprezentacji do Berlina sporty letnie na 
trzy grupy. Bo pierwszej grupy, która re
prezentowana będzie napewno należą: lek
koatletyka, szermierka, wioślarstwo, pię- 
ściarstwo, strzelectwo i hippika. Zaliczo
no do tej grupy też piłkę nożną, lecz osta
teczna decyzja wyjazdu piłkarzy zapadnie 
po kilku tygodniach, gdy piłkarze wykaża 
swe umiejętności na boisku.

Do drugiej grupy mającej duże szanse I 
wyjazdu do Berlina należy kolarstwo ezo- I 
sowę i koszykówka. Do trzeciej grupy za- | 
liczono gimnastykę, plywactwp, kajakar
stwo, szczypiorniak, zapaśnictwo i żeglar
stwo. Wysłanie zespołów sportowych tej 
grupy zależeć będzie cd poziomu wykaza
nego przed igrzyskami.

W razie uwzględniania sportów wszyst
kich trzech grup polska reprezentacja o- 
limpijska wynosiłaby około 150 osób. Lek
koatleci przewidują wysianie 20 zawodni
ków, wioślarze 11, szermierze 12, pięściarze 
8 jeźdźcy 8, strzelcy 10, piłkarze 14. koszy
karze 14, kolarze 4, gimnastycy 20. pływa
cy 6, kaiakowcy 4, szczypiorniak 8, zapa
śnicy 3 i żeglarze 6. Żądania poszczegól
nych związków na przygotowania przed
olimpijskie, bez ekwipunku i kosztów wy
jazdu, zamykają się sumą około 100 000 zł.

Tg 503

2) „Równocześnie jesteśmy świad
kami coraz jaskrawszych przykładów 
samowoli i butnych występów organi
zacyj niemieckich jak „Jungdeutsche 
Partei“, które na sposób organizacyj
nych form hitlerowskich, przyjętych w 
Niemczech, organizują się bojowo i 
szerzą niepokój w szerokich kołach 
naszego społeczeństwa.

3) „Zauważamy, że w ostatnich cza
sach szerzy się wroga propaganda wy
wrotowa. Wobec tego nasza organiza
cja stanie do walki z poczynaniami ele
mentów wywrotowych i komunistycz
nych — w obronie ideologji chrześci
jańskiej“.

Zebranie przyjęło ponadto telegram 
do generalnego inspektora sił zbroj
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Tg 504

nych gen. Rydza-Śmigłego, w którym 
stwierdza się, że powstańcy wielkopol
scy, zorganizowani w najstarszem To
warzystwie Uczestników Powstania, 
trwają wiernie przy swoim sztandarze 
i patrzą z ufnością w przyszłość 
ojczyzny, ożywieni duchem powstań
czym, których czyn zadecydował o lo
sie zachodnich rubieży Rzeczypospoli
tej.

Po przemówieniach kapelana To
warzystwa ks. prof. dr. Gładysza, kpt. 
Bogdańskiego, Weissa i innych, prezes 
dr. Meissner solwował obrady, które 
zakończono odśpiewaniem „Roty“, (kl)

jest codziennym, niezbędnym kreinem 
do pielęgnowania i wybielania 

cery i r q k. ? "

Specjalnie wskazany przy zmianach atmosferycznych.
Tg 454

Obrady pomorskiego sejmiku woj.
Toruń. W ubiegły wtorek odby

ły się obrady pomorskiego sejmiku 
wojewódzkiego.

Po wysłuchaniu mszy św. w bazy
lice św. Jana o godz. 10 obrady zagaił 
wojewoda pomorski, powołując na 
przewodniczącego najstarszego wie
kiem członka sejmiku, byłego posła 
Stron. Nar. ks. kanonika Łosińskiego.

Po krótkiem przemówieniu prze
wodniczącego, w którem zaznaczył, 
że obrady będą się toczyły pod zna
kiem powagi stosownie do położenia 
politycznego i gospodarczego pań
stwa, ks. kan. Łosiński powołał na 
sekretarzy pp. Borka i Kamińskiego.

Na przewodniczącego sejmiku zło
żono dwie kandydatury: p. St. Michał
ka (Str. Nar.) i p. Łucjana Prądzyń- 
skiego (B. B.) W drugiem głosowaniu 
p. Prądzyński został wybrany 32 gło
sami przeciw 25 głosom p. Michałka. 
Zastępcą przewodniczącego został o- 
brany p. Feliks Kikulski z Dragacza.

Po dokonaniu wyborów nowego 
wydziału wojewódzkiego i poszczegól
nych komisyj przystąpiono do omó
wienia budżetu na rok 1936/37. Budżet 
ten jest nacechowany daleko idącemi 
oszczędnościami, przyczem stwierdzo
no, że niedobory poszczególnych za
kładów krajowych stale wzrastają.

W dyskusji generalnej zabierali 
przedewszystkiem głos pp. adw. Ste
fan Jankowski z Gdyni, Wachowiak z 
Gdyni i były poseł Stron. Nar. Mazur 
z Grudziądza. Adw. Jankowski oma
wiając subwencje dla organizacyj p.

w. i w. f. zaznaczył, że subwencje te 
dostają się często takim organiza
cjom, które z właściwem wychowa
niem wojskowem mają mało wspól
nego, a są jedynie bojówkami partyj 
politycznych.

Sprawy Gdyni poruszył p. Wacho
wiak, a p. Mazur zwrócił się z żąda
niem pod adresem starostwa krajowe
go, by roboty przy pracach samorzą
du oddawano firmom pomorskim, któ- 
reby należało zobowiązać do zatrud
niania jedynie robotników miejsco
wych.

Po przyjęciu budżetu zgłoszono je
szcze kilka nagłych wniosków, a mię
dzy in. wniosek o zniesienie uboju ry
tualnego i jarmarków kramnych. Pod 
koniec obrad wpłynął jeszcze wniosek, 
polecający wydziałowi wojewódzkie
mu, by zwrócił się do władz central
nych z prośbą o powiększenie woje
wództwa pomorskiego przez przyłącze
nie doń kilku powiatów Wielkopolski 
i województwa warszawskiego. Obra
dy zakończyły się o godz. 18,45. (t)

Cekawy proces
Leszno (lh). Ciekawa rozprawa 

karna odbyła się przed tutejszym są
dem o występek z art. 251 k. k. Na ła
wie oskarżonych zasiedli pp. Adam 
Misiak i Aleks. Hałas, oskarżeni o 
groźbę i wymuszenie, jakiego mieli się 
dopuścić przez listowne zwrócenie się 
do kupca, p. A. Wierzyńskiego, o za

niechanie dalszego prowadzenia agen
tury „Expressu Ilustrowanego“.

Oskarżeni do winy się nie przyzna
ją, gdyż zwracali tylko uwagę p. W. 
na konsekwencje prowadzenia agentu
ry pisma, które znieważa uczucia spo
łeczeństwa katolickiego.

P. W. w rozmowie przyznał rację, 
że akcja bojkotowa jest słuszna i że 
sam odczuł w interesie wrogie stano
wisko klienteli wobec „Expressu“, po
czerń dostał polecenie od Str. Naród., 
by oddano mu wyłączne agentury 
pism narodowych. Polecenie to p. W- 
po dwóch dniach zwrócił p. Misiako
wi.

Oskarżonych bronił p. adw. Dą
browski, który zbijał oskarżenie i wy
kazał brak podstaw prawnych do o- 
skarżenia z art. 251. Wyrok ogłoszony 
zostanie dn. 20 bm. o godz. 12. Rozpra
wie przewodniczył sędzia Pietrzyń- 
ski.

Zwolnieni i więzienia
Konin (rw) Dnia 13 bm. zostali 

zwolnieni po 4-ro tygodniowym are
szcie, członkowie Stronnictwa Narodo
wego Koła Zapowie,dnia pow. Konin, 
pp.: Broniarczyk Aleksander, Popie- 
larski Edward i Wilczyńska Marjanna.

Petarda w Warszawie
Żydowski „Nasz Przegląd" donosi:
Przy ul. Radnej 17 rzucono w go

dzinach wieczornych petardę na sklep 
spożywczy Natana Minca.

Wskutek wybuchu petardy zdemo
lowane zostały urządzenia sklepu 
i zniszczone towary, znajdujące się na 
wystawie.

Kupujący, którzy znajdowali się 
podówczas w sklepie, wybiegli na uli
cę i pogonili za uciekającym sprawcą, 
którego po krótkim pościgu ujęto.

Okazał się nim niejaki Paskulski, 
b. czynny członek ONR. Odprowadzono 
go do I komisarjatu.

Oburzenie wśród młodzieży
Z Warszawy donoszą:
Powszechne oburzenie wśród mło

dzieży akademickiej wywołało ostatnie 
wystąpienie prof. Michałowicza w Se
nacie.

Pan senator Michałowicz przyrów
nał, jak wiadomo, eksterytorjalność 
wyższych uczelni do Zuzanny, nawo
łując rektorów, by nie odgrywali roli 
niedołężnych starców, w Zuzannie za
kochanych.

Pan Michałowicz pozazdrościł lau
rów p. prof. Kotarbińskiemu, domaga
jąc się stałego posterunku policji pań
stwowej na uniwersytecie.

Takie stanowisko profesora Micha
łowicza wywołało zrozumiałe porusze
nie wśród grona profesorskiego i mło
dzieży akademickiej.

Wskutek nacisku ze strony mło
dzieży „Bratnia Pomoc“ oraz pokrew
ne organizacje akademickie rozpoczę
ły w ciągu ostatnich dni składanie 
protestów przeciwko wystąpieniu prof. 
Michałowicza na ręce władz uczelnia
nych.

Nowy chrzest pruski 
na Śląsku Opolskim

W ciągu pierwszych dwóch mie
sięcy br. zmienionych zostało na tere
nie Śląska Opolskiego zgórą 90 pol
skich nazw miejscowości i zastąpio
nych nazwami całkowicie niemiec
kiemi.

Ostatnio w pow. oleskim na Śląsku 
Opolskim miejscowość Jarzygowice 
została przechrzcona na Hartwigs- 
dorf. Część tej miejscowości, zwana 
Duczowem, otrzymała nazwę „Hart- 
wigsdorf-Muhl.“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat.

Piątek: Eufemii m. 
Sobota: Benedykta op. 

Kalendarz słowiański 
Piątek: Polemira 
Sobota: Błogosława 

Słońca: wschód 5,56 
zachód 18,05

Długość dnia 12 g. 09 min. 
Księżyca: wschód 4,26 

zachód 14,41
Faza: 3 dzień przed nowiem.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogod
nie, chwilami słonecznie i w dzień 
ciepło. W nocy lekkie miejscowe 
przymrozki.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś: plus 1,38 mtr.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. przy nl. 27 Grudnia 18. —

Apt. im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No
wa. — Apt. Czerwona, SŁ Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. św. Ła
zarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Korona. 
G. Wilda 61. — Dębice: Apt. miejscowa, ul. Dę- 
biecka 6. — Starolęka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Soiaez: Apt przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
= * Wiadomości urzędowe kościelne.

'Archidiecezja gnieźnieńska: W zarząd o- 
trzymał ks. Stanisław Kopeć, kapelan z 
Kostrzynka, parafję w Bądeczu.

Archidiecezja poznańska: 3. Em. ks. 
Kardynał Prymas zatwierdził ks. prałata- 
prezpozyta Pawła Steinmetza w urzędzie 
prezesa zarządu Instytut Zasiłkowej Ka
sy Emerytalnej; ks. prób. Leonowi Płotce 
udzielił tytułu dziekana emerytowanego.

Instytucję kanoniczną otrzymali: k.s. 
dziekan Leon Plotka na beneficjum przy 
kościele parafjalnym św. Stanisława Bi
skupa i Męczennika w Ostrowie Wlkp.; 
ks. prób. dr. Jan Ściesiński na beneficjum 
przy kościele parafjalnym Wniebowzięcia 
Najśw. Marji Panny w Zbąszyniu.

W zarząd otrzymali: ks. Stanisław 
Szwedzłński w Buczu przejściowo kościół 
parafjalny w Polskiem Wilkowie; ks. Mie
czysław Meissner, dotychczasowy pro
boszcz w Środzie, kościół parafjalny w 
Grabowie nad Prosną z dniem 1 kwietnia 
rb.; ks. dr. Stanisław Janicki, dotychcza
sowy referent w kaneelarji Prymasa Pol
ski, kościół parafjalny w Środzie.

Na wikarjat powołany: ks. Teodor 
Korcz z Poznania do Ostrowa Wlkp. z obo
wiązkiem rezydowania przy kościele su- 
kursalnym w Gorzycach Wielkich.

Wakuje: Beneficjum Polskie Witkowo.

REKOLEKCJE
— * Sodalicja Pań Akademiczek. Do

roczne rekolekcje w dniach od 4—8 kwiet
nia 1936 r. w kaplicy św. Józefa, ul. św. 
Józefa 7, pod kierunkiem ks. superjora 
Wantuchowskiego, T. J. Początek 4 kwiet
nia o godz. 19. Zaproszenia wydaje p. dr. 
Dziembowska, ul. Skarbowa 19, II.

OSOBISTE
= * Ślnb córki właściciela „Jamy Mi

chalikowe]“. Dziś w południe w przybra
nym pięknie zielenią kościele św. Marcina 
odbył się ślub córki śp. Jana Michalika, 
b. właściciela „Jamy Michalikowej“ w 
Krakowie, p. Anieli Michalrkówny z p. 
Antonim Wojtowiczem, adwokatem z Po
znania. Ślubu udzielił ks. Żurawski, pre
fekt Zakładu Sercanek w Polskiej Wsi 
pod Pobiedziskami, w asyście ks. Jakub
czaka. Świadkami ślubu byli dr. Witold 
Adamek i dr. Zygmunt Dymiński. Pie
nia religijne podczas ceremonji wykonał 
chór parafjalny pod dyr. p. Kulczyńskie
go.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Polskie Tow. Chemiczne. Posie

dzenie odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 19 
w sali wykł. zakładu chemji farmaceu
tycznej w gmachu chemji, ul. Grunwaldz
ka 14.

WYCIECZKI
— * Wycieczka do palmiarnł. Polskie 

Tow. Tur.-Krajoznawcze urządza dnia 22 
bm. wycieczkę do palmiarni w parku Wil
sona, gdzie wstępny wykład wygłosi prof. 
P. Dąbrowski. Zbiórka o godz. 10. Pro
wadzi insp. Kisielew. z.

WYKŁADY
— * Odczyt o sztuce kaszubskiej orga

nizuje Tow. Tur.-Krajoznawcze dnia 21 
bm. o godz. 20 w sali Śniadeckich, Colle
gium Medicum, ul. Fredry 10. Interesu
jący wykład znanej prelegentki dr. Boże
ny Stelmachowskiej p. t „Kaszubska sztu
ka ludowa“.

Straszna katastrofa samochodowa
Humiistrz m. Koronowa ciężko ranny, syn jego, oram saofer 

zabici
Koronowo. (Tel. wł.) Wczoraj o 

godz. 17,30, w odległości półtora kilo
metra od Koronowa, samochód osobo
wy marki „Dodge“, jadąoy szosą, z 
Bydgoszczy, z niewyjaśnionych do
tychczas przyczyn wpadł w całym pę
dzie na przydrożne drzewo.

Skutki zderzenia były straszne.
Prowadzący samochód p. Łucjan 

Kosidowski, notarjusz i burmistrz nie
zawodowy w Koronowie, uległ złama
niu ręki, nogi i szczęki. Siedzący 
obok niego szofer, 28-letni Franciszek 
Burda, rodem z woj. warszawskiego, 
poniósł śmierć na miejscu. Znajdują
cy się wewnątrz samochodu 12-letni 
syn Włodzimir, uczeń gimnazjum w 
Bydgoszczy, odniósł tak ciężkie obra
żenia, iż, nie odzyskawszy przytomno
ści, zmarł w szpitalu św. Florjana w

Bydgoszczy, gdzie go niezwłocznie 
przewieziono wraz z ojcem i służącą 
Gertrudą Modrą, czwartą ofiarą, któ
ra uległa skomplikowanemu połama
niu nóg.

Samochód został całkowicie rozbi
ty. Na miejsce wypadku przybyli 
przedstawiciele policji z Koronowa, 
oraz sędzia śledczy z Bydgoszczy.

Notarjusz Łucjan Kosidowski, któ
ry jest bratem p. Zenona Kosidow- 
skiego, dyrektora „Radja Poznańskie
go", w> jechał wczoraj do Bydgoszczy 
v, Jasnym samochodem w celach służ
bowych. W drodze powrotnej zabrał z 
Bydgoszczy do Koronowa syna Wlo- 
dzimira, który miał w domu spędzić 
dzień dzisiejszy, wolny od nauki 
szkolnej.

że przedpłatę za „Kurjer Poznański“ za miesiąc kwiecień lub odrazu 
za cały dragi kwartał rb. — jak kto woli i może, przyjmują listowi 
i poczty w całym kraju z zapewnieniem dostawy wszystkich, zwłaszcza 
pierwszych gazet w nowym miesiącu

do 25 marca
Prenumerata miesięczna za oba wydania wynosi 4,10 zł już 

z kosztami przesyłki i doręczenia.
Abonentów, którzy zamawiają „Kurjer Poznański“ wprost w ad

ministracji, prosimy o terminowe przesłanie przedpłaty, również naj
dalej do 23. bm. Pieniądze można przekazać na konto w P. K. O. 
nr. 200 149 lub wprost pod naszym adresem przekazem rozrachunkowym.

— * Pozn. Sodal. Panów. Dnia 20 bm. 
o godz. 20,15 w dużej sali Coli. Medicum, 
ul. Fredry, wygłosi odczyt p. dr. St. Kar
wowski p. t. „Męka Pańska według ostat
nich badań św. Całunu w Turynie w świe
tle nauki lekarskiej“.

— * Zakończenie cykln p. t. „Katoli
cyzm kulturalny“. Odczyt ks. dr. W. Gron- 
kowskiego n. t. „Talmudyzm a chrze
ścijaństwo“ zamknął cykl wykładów. — 
Prelegent w wykładzie swoim scharakte
ryzował talmudyzm. Ciekawym był pod
niesiony przez prelegenta fakt, że w 17 w. 
zostały z talmudu usunięte wszystkie u- 
stępy, odnoszące się do Chrystusa z tem, 
że odtąd w tych kwestjach będą ustnie 
nauczać rabini. Był to niewątpliwie wo
bec zaczynającej się ery pogromów krok 
dyplomatyczny.

Ostateczny wniosek prelegenta prowa
dzi do tego, że talmud głosi religję nie
nawiści.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. Najbliższe wy

cieczki: Do Wiednia (26. III. i 9. IV). Do 
Brukseli (1. IV.) Do Pragi — Wiednia — 
Budapesztu (9. IV.) Wielkanoc w Jugo
sławii (6. IV.). Stałe wycieczki lotnicze do 
Berlina. Przyjmowanie zgłoszeń na karty 
na Olimpiadę. Tanie ryczałtowe pobyty w 
Zakopanem. Informacje i zgłoszenia P. B. 
P. „ORBIS“ POZNAŃ, Pł. Wolności 9, 
teł. 52-18.

ng 7868
— * 100 godzin lotu próbnego. Na lot

nisko w Ławicy przyleciał dziś z Warsza
wy trzymotorowy i 4-osobowy polski sa
molot komunikacyjny „P. Z. L.“. Jest to 
prototyp, który odbywa obecnie 100-godzin- 
ny lot próbny. Dotychczas samolot kur
sował pomiędzy Warszawą i Krakowem, 
a obecnie łatać będzie — w celach prób
nych — pomiędzy Warszawą i Poznaniem.

. —; * Kiermasz morski dla dzieci orga
nizuje Liga Morska i Kolonialna — od
dział Jeżyce — w dniu 21 bm. o godz. 16 
w lokalu Zw. Pań Domu przy ul. 27 Gru
dnia 19. Wstęp 25 gr.

— * Stów, uczestników walki o szkolę 
polską. Na odbytem ostatnio w Poznaniu 
zebraniu uczestników walki o szkołę pol
ską w b. zaborze pruskim, wybrano zarząd 
Stów, poznańsko-pomorskiego, będącego 
oddziałem ogólno-polskiego stowarzyszenia 
uczestników wałki o szkołę polską. W 
skład zarządu, którego prezesem jest ks. 
dyr. Ludwiczak, wchodzą m. in. ks. prób. 
Laskowski oraz pp. St. Rowiński z Ostro
wa, E. Parczewska z Belna (Pomorze) i em. 
insp. Rosochowicz. Siedzibą oddziału, li
czącego około 200 członków, jest kurato
rium okręgu szkolnego w Poznaniu, (ek.)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Poco te dziury w asfalcie Nie

tak dawno na ul. Libelta naprawiano 
asfaltową jezdnię, ale nie wiedzieć czemu 
roboty doprowadzono tylko do Wałów Le

szczyńskiego, nie interesując się zupełnie 
dalszym ciągiem ulicy. A właśnie odcinek 
ul, Libelta od Wałów Leszczyńskiego do 
ul. Noskowskiego wymaga stanowczo na
prawy, gdyż w jezdni potworzyło się peł
no dziur, miejscami nawet bardzo dużych, 
W czasie deszczu tworzą się tutaj olbrzy
mie kałuże, z których błoto pryska na 
przechodniów, gdy przejeżdżają tędy auta, 
podczas suszy zaś tumany kurzu unoszą 
się na jezdni za lada podmuchem wia
tru. Czy naprawdę tak trudno doprowa
dzić ten odcinek ul. Libelta do porządku?

(sk.)
RÓŻNE

— * Pcw. Koło Zw. Inwalidów Woj. —
Członkowie Koła, ul. Kozia 8, zechcą się 
zgłaszać po odbiór stałych zniżek kolejo
wych, które wydaje sekretariat. Członko
wie, którzy dotąd nie przedłożyli książe
czek inwalidzkich, winni w najkrótszym 
czasie to uczynić, bowiem z końcem mar
ca br, tracą ważność dotychczasowe zniż
ki kolejowe.

— K. S. M. ż. komunikuje, że kwejsta 
na dom Młodej Polki w Bninie, która mia
ła odbyć się w marcu, będzie przeprowa
dzona dopiero 19 kwietnia.

— Kursy dla narzeczonych w Bninie 
odbędą się w kwietniu i w maju. Koszty 
utrzymania dla członkiń 45 zł, dla osób 
z poza organizacji 55 zł.

Wszelkich informacyj udziela i przyj
muje zgłoszenia K. S. M. ż„ pl. Działowy 
nr. 6, od 2 kwietnia — ul. Kręta 5.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechany podczas przechodzenia 

jezdni. Na ul. Szkolnej najechano 83-let- 
niego Ottona Rehfelda z Poznania (Pieka
ry 18), w chwili, gdy przechodził przez jez
dnię. P. Rehfeld ma przytępiony słuch, 
więc nie słyszał zapewne zbliżającego się 
wozu. Po obandażowaniu rany na głowie 
w szpitalu miejskim, p. Rehfeld udał się 
do domu o własnych siłach, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nieuczciwe wynajmowanie mie

szkań. W związku z wynajęciem mie
szkania u p. Czerwińskiego na Wierzbięci- 
cach 57 i Tonikowskiego na Szwajcarskiej 
nr. 19, oraz dokonaniu kradzieży w obu 
wypadkach, jako sprawcę ujęto Zygmunta 
Kuligowskiego, bez stałego mieszkania. 
Osadzono go w areszcie policyjnym. Jak 
już donosiliśmy, Kułigowski dopuszczał 
się kradzieży w ten sposób, że wynajmował 
mieszkania pod przybranem nazwiskiem, 
wpłacał drobne zaliczki w sumie 2—4 zł 
na poczet czynszu dzierżawnego, mieszkał 
jeden lub dwa dni i ulatniał się po doko
naniu kradzieży. Kuligowskiego odsta
wiono do dyspozycji sądu grodzkiego, (kl.)

— * Ujęcia. W areszcie policyjnym 
osadzono Konstantego Rubińskiego ze 
Starołęki, jako podejrzanego o kradzież 
zegarka na szkodę p. Stanisława Pirentki, 
mieszkającego przy ul. Poznańcl-iej w 
cyrku „Olimpja“. Zegarek Rubińskiemu 
odebrano, (kl.)

Harcerkol Harcerzul Przyjaciele Har- 
cerstwal Skorzystajcie ze sposobności zo
baczenia prawdziwej rewji harcerskiej pt. 
„Wesoła Piątka" — którą wystawia „Piąt
ka“ 5 Hufiec Harcerzy im. Ks. J. Ponia
towskiego w niedzielę, dnia 22 marca na 
sali reprezentacyjnej Domu Rzemieślnicze
go o godz. 17,00. Szczegóły rewji w zapro
szeniach, które wydaje F-ma „KaDeHa“, 
ul. Podgórna nr. 10. Tamże przedsprzedaż 
biletów. Cały harcerski Poznań zobaczy się 
w niedzielę na rewji harcerskiej.

zg 13 124/5
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 4515

— * Łup na poddaszu. Na poddaszu 
warsztatu p. Władysława Konkiewicza 
przy ul. Dąbrowskiego 70, znaleziono cyn
kowe rury, nieustalonego pochodzenia. U- 
kryli je tam nieznani osobnicy, którzy ru
ry te zdobyli prawdopodobnie drogą kra
dzieży. O sprawie złożono doniesienia w 
komisarjacie VIL (kl.)

— * „Tania“ sprzedaż skradzionego fu- 
tra. W dochodzeniach, prowadzonych 
w sprawie kradzieży futra wartości 350 
zł, dokonanej w dniu 6 bm. w restauracji 
p. Zawadki na Górnej Wildzie 55, na szko
dę p. Edwarda Stoińskiego, ujawniono 
sprawców. O kradzież tę są podejrzani 
Stefan Olejniczak (ul. Powstańcza 1) i 
Wacław Szymański (Górna Wilda 43). — 
Jak się okazało, sprzedali oni futro za 35 
złotych. Oddano je p. Stoińskiemu. Dal
sze dochodzenia przeprowadza w tej spra
wie komisarjat III. (kil.)

— * Straszny czyn zrozpaczonej matki.
W Poznaniu aresztowano i osadzono w 
więzieniu sądowem 33-letnią Zofię Stefa- 
niakównę, jako podejrzaną o dzieciobój
stwo. Była ona zatrudniona w służbie u 
rolnika Wrzesińskiego w Robakowie, w 
pow. śremskim. W ub. roku Stefaniaków- 
na pozostawiła swe nowozrodzone 2-ty- 
godniowe dziecko płci żeńskiej w lasach' 
kórnickich w rejonie leśnictwa Drapałka. 
Porzuciła ona niemowlę na mrowisku, tak, 
że znaleziono je już bez życia i ogryzione 
przez mrówki, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie dzieciobójczyni. Przed 

sądem okręgowym w Poznaniu stanęła 
26-letnia Stanisława Wujek, oskarżona o 
dzieciobójstwo. Wujek w dniu 11 sierpnia 
roku ub. porodziła w klinice dla położnych 
przy ul. Polnej dziecko. Po 10 dniach 
przebywania w klinice została zwolniona 
i musiala. opuścić wraz z niemowlęciem 
szpital. Wujek znalazła się w sytuacji 
bez wyjścia, bo nie mogła iść do rodzi
ców i również nie mogła umieścić dziec
ka w przytułku, ponieważ spotkała się 
tam z odmową i środków zaś na utrzyma
nie dziecka u siebie nie miała. W dniu 
21 sierpnia w przystępie rozpaczy rzuciła 
10-dniowe niemowlę do Warty. Przed są
dem oskarżona całkowicie przyznała się 
do winy i tłumaczyła się, że do tego kro
ku pchnęła ją skrajna nędza. Sąd po na
radzie wydał wyrok, skazujący ją na je
den rok i 6 miesięcy więzienia, z czego 
jedną trzecią darował jej na zasadzie 
amnestji, resztę zaś zawiesił na przeciąg 
lat 5. (m.)

— * Zdradziły go odciski palców. W
nocy na 10 listopada ub. roku do składu, 
należącego do Marji Urbaniakowej (ul. 
Ratajczaka 34) dokonano śmiałego wła
mania. Sprawcy skradli ze składu towar, 
łącznej wartości 1.015 złotych. Poszuki
wania policji nie dały narazie rezultatu. 
Jedynym poszlakiem były odciski palców, 
pozostawionych przez złodziei na szybie. 
Te odciski naprowadziły policję na ślad 
„mistrza“ w zawodzie złodziejskim, Mie
czysława Kuszewskiego, który też został 
aresztowany. Sąd okręgowy w Poznaniu 
wyrokiem z dnia 20 grudnia ub. roku ska
zał Kuszewskiego na jeden rok więzienia 
i na zamknięcie w zakładzie dla niepo
prawnych przestępców. Od wyroku tego 
odwołał się oskarżony do sądu apelacyj
nego w Poznaniu, który wyrok I instancji 
zatwierdził, (m.)

— * 4 lata więzienia za rozbój w Gdyni.
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 
sprawę Józefa Szymkowiaka, skazanego 
przez sąd okręgowy w Gdyni na 4 lata 
więzienia i utratę praw publicznych i oby
watelskich praw honorowych na przeciąg 
lat 5 za rozbój, którego dopuścił się na 
ulicach Gdyni. W nocy na 3 listopada ub. 
roku wracał na pokład swego okrętu Al
bert Orbil, maszynista statku norweskie
go, w pobliżu portu napadło na niego dwu 
osobników, z których jeden zabrał mu ze
garek oraz 3 zł gotówką. Policja wszczęła 
natychmiast dochodzenia i tej samej no
cy w barakach portowych aresztowała Jó
zefa Szymkowiaka i Osińskiego, spraw
ców rozboju. Sąd okręgowy skazał Szym
kowiaka, 13 razy karanego za różne prze
stępstwa, na 4 lata więzienia, Osińskiego 
zaś na rok więzienia. Sąd apelacyjny, do 
którego odwołał się Szymkowiak, wyrok 
I instancji zatwierdził, (m.)
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W sprawie uboju rytualnego 
w Szamotułach

Szamotuły (sc). W sprawie 
zaprowadzenia w rzeźni miejskiej w 
Szamotułach uboju rytualnego, dono
siliśmy już, że w Szamotułach ubój 
rytualny od dłuższego czasu istniał. 
Wniosek o zniesienie uboju rytualnego 
wpłynął na kilka chwil przed posie
dzeniem rady miejskiej i dlatego ze 
względów czysto formalnych zała
twiony być nie mógł.

W ub. poniedziałek, na zebraniu 
zarządu miasta, uchwalono zmianę 
regulaminu rzeźni miejskiej z roku 
1884, znosząc punkt uboju bez ogłu
szenia i zaprowadzając ubój tylko po 
poprzedniem ogłuszeniu. Uchwałę za
rządu miasta zatwierdzi w piątek ra
da miejska i tem samem przestanie w 
Szamotułach istnieć ubój rytualny.

Zanotować należy ciekawy fakt, że, 
po ukazaniu się w niektórych pismach 
notatek o zaprowadzeniu uboju ry
tualnego w Szamotułach, przybył do 
Szamotuł wysłannik „Jüdische Volks
stimme“ z Warszawy, który, nie wie
rząc w podane fakty przez „Dzień. 
Pozn.“ i inne pisma oraz „Radjo Pol
skie“, przekonać się chciał osobiście, 
czy możliwem było w Szamotułach, 
mieście katolickiem i narodowem, za
prowadzenie uboju rytualnego.

Z WIELKOPOLSKI
— * Chodzież. Dnia 20 bm. o godz. 19 odbę

dzie sie posiedzenie rady miejskiej, celem doko
nania wyboru burmistrza.

— * Gniezno. W szpitalu miejskim żona rol
nika 21-letnia Hildegard Sünder z Lednogóry, 
powiła bliźnięta pici żeńskiej. Bliźnięta były 
zrośnięte brzuchem i piersiami, wszystko inne 
jak głowa, rece i nogi były normalne i przewód 
pokarmowy w łonie matki byl jeden. Noworodki 
przyszły na świat nieżywe, stan matki jest 
dobry.

— Bada miejska w dniu 20 lutego r. b. do
konała wyboru wiceprezydenta w osobie p. inż. 
Gaięzewskiego z Gdyni. Zatwierdzenie mini
sterialne dotąd nie nadeszło. Również nie wia
domo kiedy nastąpią nowe wybory prezydenta 
miasta.

— Przebieg walnego zebrania tow. wlaśe. 
nieruchomości byl bardzo spokojny. Podniesiono 
sprawę wywozu śmieci i obniżki opłat za prąd, 
gaz i wodę. Prezes p. Perlikiewicz zareferowal 
o staraniach w sprawie ustalenia dodatku do 
państw, podatku od nieruchomości i od docho
du. Dzięki silnej reprezentacji jaką posiada tow. 
w radzie miejskiej, zdołano utrzymać podatek 
na tej samej wysokości. Sprawozdanie z cało
rocznej działalności zda! prezes p. Perlikiewicz. 
Stan kasy przedstawia się bardzo korzystnie, 
dochód wynosi zl 2.182.89 zl rozchód 1.170.85 zi 
pozostaje saldo w sumie 1.012.04 zl. Komisja 
rew. udzieliła zarządowi pokwitowania. Zarząd 
tow. pozostał w składzie niezmienionym. W wol
nych glosach uchwalono dać długoletniemu byłe
mu prezesowi tow. p. W. Kostenckiemu, dyplom.

— Wóz cygański Adolfa Jedynaka, bez sta
łego miejsca zamieszkania, przejechał przecho
dzącą 60-letnią Pelagje Wachowiak, która do
znała złamanie prawej ręki. Cygana Jedynaka, 
zatrzymano i osadzono w areszcie.

— Z domh rodzicielskiego zbiegi 14-letni u- 
czeń gimn. Bogdan Szczepański, syn kupca 
Władysława Szczepańskiego, z Gniezna, ubrany 
w bronzowe ubranie i beżowy płaszcz, zabierając 
ze sobą rower marki Goericke, sztucer „Winz- 
heiler“ oraz komplet Przyborów harcerskich.

— W bóżnicy tut. odbył się ślub żydowski. 
Orszak ślubny wywołał zbiegowisko, (br)

— * Gostyń. Wyrokiem sądu okręgowego z 
Ostrowa na sesji wyjazdowej skazany zostai na 
rok więzienia Dworczak Jan z D rzecze w a za 
napad na p. Woźnicę Franciszkę z Drzęczewa.

— Walne zebranie członków miejskiego ko
ła L. O. P. P. odbędzie się 25 bm. o godz. 20 
w sali p. Jankiewicza, (gp)

— * Inowrocław. Rada okr. Sokoła zwołana 
została ua dzień 29 bm. o godz. 10 w Sokolni.

— Kolo literackie Tomasza Zana urządza 22 
bm. wieczornicę literacka pod hasłem „Na ku
jawskim ugorze“.

— Fałszywego weterynarza 'przytrzymano w 
jednej z wsi kujawskich. Został on z miejsca 
aresztowany i odstawiony do więzienia. Jak się 
okazało, jest nim niej. Jan Papieski, rzeźnik, 
pochodzący ze Skulska, pow. konińskiego. Zna
leziono przy nim pieczęć okrągłą z napisem 
„Rzeźnia miejska Turek — lekarz wet.“ oraz 
stempel kauczukowy z napisem „Wolne od 
włośni“.

— 6-letnia Walentyna Toczyńska z Marcin
kowa Górnego, bawiła u swych krewnych w 
Ustroniu, gdzie w pewnej chwili. — będąc sama, 
w domu — przybliżyła się do pieca, od którego 
zajęły się na niej sukienki. Na krzyk dziecka 
zbiegli się domownicy, lecz poparzenia były tak 
silne, że dziewczę zmarlo wśród strasznych mę
czarni.

— W sprawach handlowych do huty szkła 
„Ino" przybył 35-letni kupiec Jakób Maroko z 
Lodzi. Maroko pozostał w hucie, kładąc się spać 
przy jednym z pieców. Następnego dnia rano 
okazało się, że kupiec łódzki zmarl — w nocy 
wskutek krwotoku wewnętrznego.

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
nchawolono jednomyślnie preliminarz budżeto
wy zamykający się w wydatkach i dochodach 
kwotą 1.220.350 zl, a w dochodach i wydatkach 
nadzwyczajnych suma 201.500 zi. W myśl no
wego preliminarza budżetowego nastąpi z dniem 
1 kwietnia rb. obniżka cen za prąd elektryczny, 
gaz i liczniki.

— * Krotoszyn. Tow. właścicieli domu i nie
ruchomości odbyto swe walne zebranie, które 
zagai! prezes, p. Mieczysław Kończak. Po spra
wozdaniach, udzielono zarządowi pokwitowania. 
Jednogłośnie wybrano po raz 9-ty prezesem p. 
M. Kończaka. Reszta zarządu pozostała w nie
zmienionym składzie.

— Zarząd P. Ć. K. Krotoszyn organizuje 
kurs dla drużyn ratowniczych. Zgłaszać mogą 
się mężczyźni kat. C. i D. oraz kobiety od lat 
18—40. Zgłoszenia przyjmuje dr. Racinowski, 
ul. Kaliska 1. oraz komendanci drużyn rat. w 
Swietlnicy P. C. K. w Zamku (w parku) w
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konała rewizji tych maszyn. Po tej rewizji ma
szyny zostały świeżo odmalowane.

— * Żnin. Złote gody małżeńskie obchodzili 
małżonkowie Walentynostwo Kuszowie z Jun- 
cewa.

— Do mieszkania p. Kowalczewskiego w 
Wenecji włamali się bliżej niewyśledzeni 
sprawcy, skąd skradli na szkodę p. K. aparat 
filmowy.

— Drużyna K. S. M. sekcja ping-pongowa 
rozegrała dwa spotkania towarzyskie, zwycię
żając K. S. M. Barcin w stosunku 8:1 i M. D. 
H. 7:2.

— Koto Wlościanek urządza w salach strzel
nicy bezpłatny miesięczny kurs gotowania i pie
czenia w dniach od 16 kwietnia do 12 maja. 
Uczestnikami kursu mogą być również panie 
nie należące do Kola Wlościanek.

— W Gąsawie odbyło się walne zebranie 
Kola śpiewaczego. Zebraniu przewodniczył p. 
Tyblewski. Skład nowego zarządu tworzą pp. 
Tyblewski Władysław — prezes, Grzechowiak 
Leon — sekretarz, Pawlak Ignacy — skarb
nik. (żd)

— W sobotę odbył się w Rogowie pogrzeb 
ks. prób. Henryka Kuczmy, (żd)

Z POMORZA
— * Łasin. W pobliskich Jankowicach w 

trakcie bójki uderzony został 18-letni parobczak 
Fr. Paczkowski przez swego przeciwnika A. 
Warchoła, kilkakrotnie kijem po głowie. Wró
ciwszy do domu. P. stracił przytomność i zmarł. 
W. został aresztowany, (gn)

— * TCZEW. Na torze kolejowym pomiędzy 
Szymanowem a Nytychem dostał sie pod koła 
przejeżdżającego nocnego pociągu osobowego 
pijany 35-letni kowal folwarczny. Saas z Neu- 
budy, który poniósł ćmierć na miejscu.

— Wzmocniony wydział karny sadu okręg, 
rozpatrywał sprawę 35-letniego rymarza Stani
sława - Władysława Krzemińskiego z Tczewa, 
który za dokonanie ohydnego gwałtu na osobie 
8-letniej dziewczynki skazany został na 1 rok 
wiezienia. Ł

— Policja tut. przytrzymała i osadziła w wie
zieniu niebezpiecznego złodzieja - włamywacza 
28-letniego robotnika Józefa Potrykusa z Tcze
wa za włamanie do majątku ziemskiego w Wiel 
kich Wałichnowach w powiecie tczewskim.

— Robotnik Stanisław Ossowski, z Tczewa 
czujac urazę do 45-letniego robotnika Józefa 
Bieńkowskiego zamieszkałego przy ul 
szewskiej 61. poranił go nożem, (at)

— * Toruń. Odbyło sie zebranie zw. maryna
rzy rez, Z dniem 1 kwietnia zarzad okręgowy
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Nowy kościół w Kiszewie
W wiosce Kiszewie pod Obornika

mi, położonej uroczo na prawym brze
gu’Warty, tuż nad rozległemi lasami 
państwowemi, wybudowany został no
wy kościół w stylu nowoczesnym.

poniedziałek, wtorek, środę i czwartek między 
godz. 20—21.

— Walne zebranie och. straży poż. zagai! 
prezes p. Kończak Mieczysław. Po sprawozda
niach udzielono zarządowi pokwitowania. W 
przyszłym roku do Straży Pożarnej musi nale
żeć każdy obywatel, powołany i uznany przez 
komisję za zdolnego. Jeżeliby się z obowiązku 
uchylit. musi płacić podatek od 5—60 zi. rocznie. 
W związku z uchwałą zmotoryzowania straży, 
postanowiono wysłać kogoś do Poznania na 
przeszkolenie.

— Koło Wlościanek odbyło walne zebranie 
które zagaiła długoletnia prezeska p. Bobiń
ska. Po sprawozdaniach udzielono zarządowi 
absolutorium. Ustępującą prezeskę p. Bobińską, 
mianowano prezeską honorową. W skład nowego 
zarządu wchodzą panie: Namyślakowa — pre
zeska, Eljaszówna — sekretarka, Zawiejowa 
— skarbn. Patronem koła jest ks. dziek. Ma
łecki, a opiekunami pp. Chetkowska i dr. Gła
dysz. Prezeską komitetu teatralnego wybrano p. 
dr. Kolasińską. (sh)

— * Mosina. Dn. 22 bm. o godz. 17 w sali 
Domu Katol. odbędzie się staraniem Parafji 
Akcji Katol. trzeci zrzędu wykład wielkopost
ny, n, t.: „Chrystus uświęca rodzinę“, który wy
głosi prof. Kowalski z Poznania. Wstęp bez
płatny.

— Stów. K. S. M. m. urządza 22 bm. o godz. 
19 w sali p. Hoffmanna przedstawienie amat. 
dostosowane do okresu postnego, p. t. „Króle
wicz umiera“, (ms)

— * Opalenica. We wtorek rano o godz. 6 
zmart po krótkiej chorobie ś. p. ks. dziekan 
Mieczysław Chudziński, dziekan dekanatu gro
dziskiego. Bksportacja zwłok z domu żałoby do 
kościoła parafjalnego odbędzie się w czwartek, 
o godz. 5-tej po poi. Nabożeństwo żałobne odbę
dzie się w piątek o godz. 10 przed poi., poczem 
złożenie zwłok do grobu na cmentarzu przy ko
ściele.

— Znów się mnożą kradzieże ziemniaków. 
W nocy skradziono na szkodę wdowy Hemmer- 
ling z kopca okoio 10 ctr. ziemniaków.

— W ostatnich dniach otrzymało kilku umy
słowych pracowników miejskich wypowiedzenia, 
które p. burmistrz tłumaczy zarządzeniem wiadz 
nadzorczych. Powiększa się znów szeregi bez-, 
robotnych naszego miasta, (op)

— * Ostrów. Odbyło się w kościele parafj. 
uroczyste nabożeństwo za spokój duszy, ś. p. ks. 
prałata Rolewskiego. Po wigiliach odśpiewanych 
przez miejscowe duchowieństwo odprawi! ża
łobną mszę ks. dziekan Plotka, śpiewał chór 
kościelny.

— Teatr Narodowy z Poznania odegra 20 bm.

o godz. 20,15 w Domu Katolickim „Judasz z 
Kariothu“.

— Jubileusz 25-lecia istnienia obchodzi tu 
22 bm. Kat. Stów. Kobiet.

— Na gorącym uczynku kradzieży kieszonko
wej podczas targu ujęła policja trójkę pochodzą
cą z Kalisza niej. Biniecsą Annę. Wróblewską 
Stanisławę i Kidonia Tomasza.

— Podokręg ostrowski P. O. Z. L. organizuje 
tu 5 kwietnia doroczny bieg naprzeiaj o puhar 
przechodni. Trasa wynosi 3,500 mtr.

— W ochronce parafialnej mieszczącej się 
w Domu Kat. nauka odbywa się dwa razy 
dziennie — przed południem od godz. 9 do 12 i 
po południu od godz. 13,30 do 16-tej. (os)

— * Rawicz. Pod przewodnictwem burmi
strza p. Sławińskiego odbyło się w ub. tygodniu 
posiedzenie rady miejskiej. Poszczególni referen
ci odczytali sprawozdania z okresowych rewizyj 
głównej kasy miejskiej, kasy zakładów miej
skich, kasy szkolnej, rzeźni miejskiej, ogrodnic
twa miejskiego, i K. K. O. Nad sprawozdaniem 
gi. kasy miejskiej wyłoniła się dyskusja z powo
du przekroczeń budżetowych. Budżetu dodatko
wego wobec tego uchwalono, a sprawę
przekazano do kom. rewissjnej i budżetowej ce
lem zbadania i przediożeniS radzie miejskiej. 
Uchwalono pobierać: na rok 1936 dodatek do 
państw, pod. od nieruchomości we wysokości 
1’/, od podstawy wymiaru państw, pod. od nie
ruchomości na r. 1936; dodatek komunalny do 
państw, podatku przemysłowego od wszelkich 
przedsiębiorstw i zajęć we wysokości 30*/« ceny 
świadectwa przemysłowego i kart rejstr. na r. 
1937; dodatek komunalny do państw, podatku 
dochodowego we wysokości 4% przy dochodach 
do 24 tys. zi, 4,5°/o przy dochodach do 88 ty«, 
zł, a 5°/o przy dochodach pon,ad 88 tys. zl. 
Targi kramne zniesiono, a utrzymano jedynie 
8 targów na inwentarz żywy. Zniesiono też ubój 
rytualny w miejskiej rzeźni.

— Występował tu 9-letni pianista — „cudow
ne dziecko“ Czesław Malmurowicz — syn ka
pelmistrza 70 p. p. z Pleszewa. Program, obej
mujący przeważnie utwory Chopina i Pade
rewskiego, wykonany z talentem, publiczność 
gorąco i z podziwem oklaskiwała.

— W związku z poświęceniem proporca Str. 
Naród, z Dębna Polskiego, policja dotąd jeszcze 
prowadzi dochodzenia, przesłuchując nowych 
świadków.

— Walne zebranie rawickiego klubu szachi
stów odbędzie się 24 bm., o godz. 20 w kawiarni 
Schulza, (rs)

— * środa. Osadnikom, w liczbie 22, na t. zw. 
„Korczejewie“, zalegającym ze spiatą pożyczek, 
grozi subhata. Władze miejskie wyznaczyły na 
wsparcie osadników 10 tys. zi, ale tylko dla 
tych, którzy okazują dobrą wolę w płaceniu 
długów.

— Odznaczenia i dyplomy za pracę w rze
miośle od ministerstwa przemysłu i handlu o- 
trzymali w Środzie pp.: m. kowalski Jan Brett- 
schneider, m. szewski Winc. Borowski i m. ślu
sarski M. Kujawa.

— Kat. Tow. Robotników Polskich w Nie- 
trzanowie pod środą obchodzi 10 maja br. 30- 
lecie istnienia, (ak)

— Cech rzeźnicki zwrócił się do wiadz miej
skich o zniżkę opiat ubojowych, ponieważ wsku
tek wysokich opłat mnożą się wypadki tajnego 
uboju. .....

— Przyrządy do czyszczenia kanalizacyj, 
kanałów itp. znajdowały się od pewnego czasu 
w okropnym stanie, to też komisja miejska do-

pomorski przeprowadzi szereg wykładów z dzie
dziny wojenno-morskiej.

—■ Przy Placu Bankowym ustawiono żelazny 
szkielet nowej poczekaini tramwajowej i to na 
skrzyżowaniu ul. Szopena i Alei 700-lecia. Nowa 
poczekalnia, wykonana całkowicie w warszta
tach toruńskich tramwajów, będzie oddana do 
użytku publicznego jeszcze w końcu bieżącego 
tygodnia. Poczekalnia będzie całkowicie oszklo
na. .

— Ostatnio odbyło się posiedzenie międzyklu- 
bowego Komitetu Sportów Wodnych, na którem 
postanowiono urządzić wspólne otwarcie sezonu 
sportów wodnych w dniu 10 maja. Dokonano 
wyboru prezydjum komitetu na rok 1936 w oso
bach pp. dr. Piziewiez — prezes, kpt. Rzewuski 
— wiceprezes i Sztyrbicki — sekretarz.

— W ubiegły wtorek z pola wzlotu 1 baonu 
balonowego wzbił się w powietrze balon „Lwów“ 
w objętości 750 m’ z załogą w osobach por. Dro- 
bińskiego i Sławińskiego.

— P. inż. Józef Korzeniowski z Warszawy 
zostai mianowany naczelnikiem urzędu telefo- 
niczno-telegraficznego w Toruniu. Dotychczaso
wy naczelnik tegoż urzędu p. inż. Wiktor Ko
łodziejczyk został przeniesiony na wyższe stano
wisko do Bydgoszczy.

— Stowarzyszenie Polsko-Francuskie urządza 
dla szerokiej publiczności cykl pogadanek o 
Francji i jej kolonjach. Pierwsza pogadanka od
była sie w ub. wtorek, w auli szkoły powszech
nej nr. 8. Mg. Stroińska wygłosiła referat p. t. 
„Paris“. Prelegenci mówić będą w języku pol
skim i francuskim.

— * Wąbrzeźno. Rada m. powzięta na ostat
niem zebraniu dwie ważne uchwały; uchwalono 
mianowicie znieść ubój rytualny w rzeźni oraz 
wszystkie targi kramne, powiększając równo
cześnie ilość targów bydlęcych.

— Nieszczęśliwie zakończy! się stosunek mi
łosny między Stan. Pawłowskim, synem rolni
ka P. w Radomiskach, a Kazimierą Rozwadow
ską z Pływaćzewa, której rodzie opierali się, by 
K. wyszła za Pawłowskiego. Wobec tego mło
dzi postanowili odebrać sobie życie. Nad ranem 
ub. niedzieli zdesperowana para spotkała sie na 
drodze pod Zieleniom. Tu Pawłowski strzałem 
z rewolweru zabił ukochaną dziewczynę, poczem 
skierował broń ku sobie, raniąc się śmiertelnie.

(gn)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. M.

(Mosty Wielkie) 2 zł. — Eugenja Malew
ska (Piechcin) 5 zł. —. Ludwik Urbański 
(Witaszczki, p. Witaszyce) 3 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 15 zł.

Dla wdowy i dziecka po śp. Janie Bnsz-
ce: G. R. 0,50 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 219,25 zł.

Na rekolekcje dla chłopców opuszczo
nych: K. S. 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 15 zł.

Na ubogich parafji św. Krzyża w Gór- 
czynie: Dnia 18 bm. wypłaciliśmy 50 zł. — 
Na nowo złożono: Druga Sodalicja Pań 
Miejskich w Poznaniu w myśl życzenia śp. 
ke. prałata Rolewskiego, 100 zł. — Szulc- 
Opolscy (Robakowo), pow. śremski) za
miast kwiatów na trumnę śp. ks. prałata 
Rolewskiego, 25 zł. — Razem 125 zł.

Dawniejszy kościół parafjalny w Ki
szewie spalił się w r. 1823, a uboga 
ludność kiszewska nie zdołała wów
czas odbudować kościoła, wobec czego 

Skar‘ parafja kiszewska została zniesiona i 
wcielona do parafji obornickiej. Odle
głość od kościoła obornickiego wyno
siła jednak do 16 km, co dla parafjan 
kiszewskich z wielkim było połączone 
trudem. Późniejsze zabiegi odbudowa,- 
nia kościoła natrafiały na trudności, 
stawiane przez rząd zaborczy.

Wreszcie po 113 latach stanął w Ki
szewie nowy kościół dzięki wydatnej 
pomocy patronatu, a mianowicie dzię
ki życzliwości dyrekcji lasów państwo
wych w Poznaniu, która wypłaciła 
77.274 zł, jako część patronatu na bu
dowę tegoż kościoła. Obszerny kościół 
kiszewski, stojący na wzgórzu, panuje 
dziś nad całą okolicą, a struktura ko
ścioła oraz wewnętrzne artystyczne u- 
rządzenie dają chlubne świadectwo 
projektodawcy, p. archit. Cybichow- 
skiemu.

Władza duchowna zamierza w naj
bliższym czasie erygować w Kiszewie 
znów samodzielną parafję, która tam 
istniała już od czasów średniowiecz
nych. (n)

Zabity przez złodziei
Leszno. (Teł. wł.) W Kąkolewie, 

w pow. leszczyńskim, nieznani złoczyń
cy zakradli się w środę do zabudowań 
rolnika Ratajczaka. Kradzieży tej do
puszczono się o północy. Napotkane
go 61-letniego Marcina Ratajczaka, któ
ry złodziejom stawił opór, zabito noża
mi.

Zbrodniarze zbiegli niepoznani.
______ (R'r‘)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 18 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): wykładów, 
gimn. kup. Boi. Marchwicki i Bożena Łożyńska; 
kond. kol. Mich. Szydłowski i gosp. Jadw. Um- 
tawska; rob. And. Szymkowiak i pracown. 
Mich. Szydłowska; ślus. Fr. Siwczak i Franc. 
Skarupska w Sepnie, pow. obornicki; czel. cie
sielski Ant. Jankowski i Anna Nowicka w O- 
bornikach; elektr. Franc. Jasiczak i służ Ant. 
Katerlakówna arch. Jan Jędrzejewski i owdow. 
stenot. Hel. Tyborowska z d. Cichoracka w Gru
dziądzu; techn. legalizator Gerard Preuss i Mar
ta Smolińska w Grudziądzu; rob. Hubert Ta- 
tarczyński i fryzj. Anna Różańska, oboje w 
Waidowie Król. pow. chełmiński; ślus. Kaz. 
Świderski i Kaz. Matelska w Junikowie, pow. 
poznański; kowal Stan. Małecki i Ant. Ław
niczak w Kotowie; rzeźn. Zygm. Pilarczyk i Jan. 
Horemska: rzeźn. Waci. Powałowski w Pobie
dziskach, pow. poznański i WI. Radecka; owdow. 
rob. Jan Kortsch i rob. Hel. Poremska; rob. 
Walter Sobera i rob. Pel. Bąkówna; kraw. Edm. 
Thiem i krawc. Irena Ptotkowiakówna; stoi. 
Walerj. Kurczewski i Wanda Saturniewiczówna; 
kotodz. Kaz. Klodawski i Hel. Skitek w Ze
grzu, pow. poznański; stoi. Walerj. Szukalski i 
służ. Franc. Ratajczakówna; książk. Jan War- 
koczewicz i hafc. Jadw. Ziombowska; fryzj. 
Leon Giemza i fryzj. Wikt. Cisielska.

Zgony:
Dnia 18 marca 1936 r. zapisano następując« 

zgony: Józef Ciesielski, uczeń szkolny, 9 lat: 
Halina Sawińska, 2 lat, 10 mieś., 1 dzień; Ma- 
rja Schwairzowa z domu Trojanowska, wdowa, 
91 lat; Pawet Brause, stróż, 69 lat; Stanisław 
Maciejewski, 5 lat; Józef Rebeteki, szewc, 57 
lat; Piotr Kierończyk, inkasent, 20 lat; Walenty 
Wiatr, rencista. 82 lat; Katarzyna Grabiakowa 
z domu Himsoh, 52 lat; Nikodem Czarnecki, 
murarz 30 lat; Katarzyna Nowakowa z domu 
Maciejewska! wdowa, 78 lat;



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KU LTURALNE | ROCZNICE I KSIĄŻKI
PRENUMERATA NA „TRYLOGJE“ PRZEDŁUŻONA ROCZNICA „KLUBU PICKWICKA

Lwowski Zakład Narodowy im. Ossoliń
skich wydaje, jak donosiliśmy, nowe edy
cje Sienkiewiczowskie) „Trylogji“ a to w 
formacie kieszonkowym, z dodatkiem map, 
które uzmysłowią czytelnikowi teren, na 
którym rozgrywa się „Trylogja“, oraz mar
sze, pochody i bitwy, wchodzące w jej

Jest m wydanie popularne, o formacie 
nader poręcznym — i tanie, zwłaszcza w 
prenumeracie, która została ogłoszona i 
o której w swoim czasie informowaliśmy 
czytelników. Obecnie możemy donieść, że 
kto pragnął zostać prenumeratorem, a nie 
wpłacił odpowiedniej kwoty w terminie 
poprzednio podanym, może jeszcze teraz to 
uskutecznić i ze zniżki prenumeracyjnej

NAUKA
Problem miast słowiańskich. W zakoń

czaniu Powszechnych Wykładów uniwer
sytetu Poznańskiego odbędą się w piątek 
1 sobotę 20 i 21 III. dwa odczyty (o godz 
20 w sali XV Col. Min.). W piątek mówić 
będzie prof. U. P. dr. Kazimierz Tymie
niecki na temat „Problem miast słowiań
skich we wczesnem średniowieczu“, w so
botę prof. U. P. dr. Henryk Uła6zyn na 
temat „Trzej wielcy Czechowie“. Wstęp 
30 i 15 gr (dla młodzieży i wojskowych 
niższych stopni).

SZKOLNICTWO
Materiały o morzu dla młodzieży. Na

kładem Ligi Morskiej i Kolonjalnej uka
zała się broszura Janusza Stępowskiego 
p. t. „Gdynia“. Jest to zbiór deklamacyj, 
śpiewów i tańców kaszubskich. Insceniza
cji utworu poetyckiego „Gdynia“, pieśni 
ludowej „Oj, żeglarze" i „Marsza kaszub
skiego“ Derdowskiego dokonała p. W. Ta- 
tarkiewicz-Małkowska, ilustrację napisał 
niedawno zmarły Władysław Macura. Po
żyteczna książeczka winna znaleźć się w 
rękach tych wszystkich, którzy organizu
ją morskie uroczystości, przeznaczona zaś 
jest przedewszystkiem dla młodzieży. (6n)

Z NAUKOWEGO POZNANIA
Z TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK

Na ostatniem posiedzeniu Komisji 
Teologicznej T. P. N. sekretarz Komisji 
ks. dr. Gładysz referował pracę ks. 
mgra Warmińskiego na temaf „Ano- 
mos u św. Pawła II. Tes. 2, 3-12“. Św. 
Paweł w przytoczonym ustępie swego 
listu uspokaja umysły Tesaloniczan, 
zaniepokojone oczekiwaniem bliskie
go, jak wówczas mniemano, przyjścia 
Chrystusa i połączonego z tem końca 
świata. Poucza ich Apostoł św., że dru
gie przyjście Pana poprzedzi odszcze- 
pieństwo oraz pojawienie się „Anomo- 
sa“ ożyli apokaliptycznego Antychry
sta.

Wyjaśnienie pojęcia „Anomosa“ 
sprawia biblistom poważne trudności. 
Anomos św. Pawła nie jest identyczny 
z Beljarem, księciem buntu wobec Bo
ga, lecz jest jego narzędziem, i obda
rzony niezwykłą, potęga swego moco
dawcy, popisuje się nadludzkiemi dzi
wami, by zwrócić na siebie uwagę 
ludzkości i doprowadzić ja do uznania 
go za boga. Anomos nie jest przeto 
szatanem w własnej osobie, lecz raczej 
postacią mistyczna i wcieleniem prze
wrotności szatańskich, „duchowych 
złości“ (Efez. 6, 12), przedstawicielem 
ducha ciemności, uosobieniem „księ
cia djabelskiego“ (Mat. 9,34). Działal
ność swa już rozpoczął w pierwszych 
gminach Chrystusowych, ale na jej 
rozwinięcie nie pozwalają mu dwie 
przeszkody, które św. Paweł nazywa z 
grecka „katechon“. Obie siły, jedna 
osobowa, a druga moralna wpływają 
hamująco na wcześniejsze pojawienie 
się tego „człowieka nieprawości“.

W obozie krytyki katolickiej obec
nie przeważa ¿danie, że tajemnicze 
zagadnienie Pawiowego Anomosa moż
na rozwiązać jedynie na podstawie ca
łości tekstów Nowego Testamentu i 
głównie Objawienia św. Jana. W ta- 
kiem naświetleniu Anomos, w łączno
ści z analizą wyrazu greckiego „no- 
mos“ t. j. prawo, przedstawia się jako 
zasadniczy przeciwnik wszelkiego pra
wa tak przyrodzonego, jak objawionego 
w obu Testamentach. W przejawach 
obecnego kryzysu duchowego i rozstro
ju społecznego widzą niektórzy ślady 
działania mistycznego Anomosa Pa
wiowego, wroga wszelkiego prawa i ła
du społecznego, (oz)

Z życia naszej emigracji. Jako odbitka 
z poznańskiego „Przeglądu Socjologiczne
go“ ukazała się praca dr. Józefa Chała-

skorzystać. Termin bowiem wnoszenia 
przedpłaty został na powszechne życzenie 
przedłużony do połowy maja bieżącego 
roku.

Tak więc można i nadal wpłacać kwotę 
IŁ złotych czekiem Pocztowej Kasy O- 
szczędności na rachunek numer 505.735 (po- 
dajemy numer jeszcze raz, aby spro
stować omyłkę) a za to otrzyma się tomi
ki, które już wyszły, a także co tydzień 
będzie się dostawało nowy tomik. Razem 
„Trylogia" utworzy 36 tomików z czterema 
mapkami orjentaęyjnemi.

Prosimy, aby liczni nasi czytelnicy, któ
rzy wystosowali do nas w tej sprawie li
stownie zapytania, zechcieli uważać po
wyższe informacje za odpowiedź.

MUZYKA
Akademie ku czci I. Paderewskiego u-

rządziła Łódź z okazji 75-ej rocznicy uro
dzin Mistrza. Prelekcję o Paderewskim 
wygłosił J. Sulikowski. Łódzka Orkiestra 
Filharmoniczna pod batutą dyr. Rydera o- 
degrala: Melodje, Menueta, i Krakowiaka 
fantastycznego Paderewskiego; Aniela 
Szlemińska odśpiewała szereg pieśni Pa
derewskiego oraz „Kołysankę“ z op. Man- 
ru. H. Sztompka uczeń Paderewskiego ode
grał Fantazję Polską Paderewskiego, (wp)

TEATR
English Players — aktorzy angielscy, 

którzy przed paru laty gościli także w Po
znaniu, grają teraz w Wiedniu. Na reper
tuarze mają Shawa „Candidę“ oraz Lons- 
dale‘a „On approval“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
300 obrazów Pautscha zgromadzono w 

Krakowie na wystawie zbiorowej artysty 
w Pałacu Sztuki. Streszczają ont przebieg 
rozwoju Pautscha niemal od lat akade
mickich po czas dzisiejszy.

RUCH REGJONALISTYCZNY
400-lecie polskiej drukarni na Mazu

rach przypada na rok bieżący. W r. 1536 
drukarz krakowski, Jan Sandecki. zwany 
Małeckim, założył w Ełku w Prusiech 
wschodnich swoja oficynę, z której wy
szedł szereg dzieł polskich, treści przeważ
nie religijnej.

W następnym Dziale;
KU NOWEJ PALECIE

(Z „Salonu 35“ w Poznaniu) 
przez

prof. Jana Mrozińskiego

sińskiego p. t. „Parafia i śzkola parafialna 
wśród emigracji polskiej w Ameryce“. Jest 
t > wycinek żvcia polskiej emigracji w Chi
cago, napisany bardzo żywo, interesująco, 
przy zachowaniu wymogów obiektywnego 
badania naukowego. Zagadnienie polskiej 
emigracji w Stanach jest ciągle aktualne, 
jednocześnie warto zdać sobie z tego spra
wę, że właściwie niewiele wiemy pozytyw
nego o bieżacem życiu polskich emigran
tów. Dr. Chalasiński, uczony poznański, 
spędził dwa lata w Stanach i badał polska 
emigrację jako socjolog. Tutaj w artykule 
zdaje sprawę z polskich parafii i szkół pa
rafialnych w Chicago. Parafja z jednej 
strony skupia Polaków, to też i zachowanie 
jej dotychczasowego ustroju jest warun
kiem pomyślnej sytuacji ekonomicznej e- 
migrantów, z drugiej strony odcina ich od 
rdzennych Jankesów, co na dalsza metę 
może wj wrzeć niepomyślne skutki społecz
ne i gospodarcze. Wynika z tego oryginal
ny konflikt, opisany żywo przez dr. Cba- 
łasińskiego. Szczególnie charakterystyczną 
cechą stosunków amerykańskich jest ni
ski paziom szkolnictwa, a to zarówno, pu
blicznego amerykańskiego, jak i polskiego, 
parafialnego. Ń. p. na 19 badanych absol
wentów szkoły parafjalnej (młodzieńcy w 
wieku 17—20 lat), 8 nie potrafiło odpowie
dzieć wogóle na pytanie, kim był Jan So
bieski, 6 nie wiedziało, że był królem, a 
dla jednego był on królem... rzymskim. In
ny 6ądził, że Polska jest królestwem (ta o- 
pinja jest nierzadka), a na pytanie ile 
mieszkańców ma Polska, odpowiedział 
2—3 miljony, a Ameryka? — „jakie 4 mi
liony“. Ż badanych, rzadko który wiedział, 
kim bvł Jagiełło, Mickiewicz, Paderewski 
i t. p. Poza tem rozprawa dr. Chalasińskie- 
go cytuje obficie interesujące fakty z życia 
polskiej emigracji w Ameryce. Zaznaczyć 
wypada, że badania powyższe przeprowa
dzono w latach 1928—1930. (zm.)

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy“. Nr. 2. Treść: Turowi- 

czówna: „Praca w mieście“. — A. Jabłoń
ski: „Dekoracje do „Pracy w mieście“, — 
Życie organizacyjne. — Pokłosie wydawni
cze. — Ciekawe wiadomości. — Adr. Red 
Warszawa, Nowogrodzka 21.

Dnia 31 marca 1836 r. zaczął wy
chodzić w „Monthly Magazine“, wy
dawanym przez londyńską firmę Chap
man i Hall, „Klub Pickwicka“ („Th© 
Pickwick Papers“). Nie był to pierw
szy utwór Dickensa, bo ten miał już 
za sobą szkice, drukowane pod pseu
donimem Boz. Lecz dopiero „Pick- 
wiek“ zwrócił na autora uwagę Anglji 
_ przedewszystkiem swym niezrów
nanym humorem. Ma też wciąż jeszcze 
zastęp zwolenników, stawiających go 
wyżej, niż poważniejsze powieści 
Dickensa.

To też wybrano właśnie tę rocznicę 
do uczczenia zapewne największego, 
a bezsprzecznie najpopularniejszego 
powieściopisarza angielskiego. Pro
gram obchodu obejmie przedewszyst
kiem wycieczkę stylowym koczem 
z przed stu lat, śladami p. Pickwicka, 
z Charing Cross do Rochester (tak jak 
w^początku powieści). Mer Rochesteru 
przyjmie wizytę Sir Stefana Killik, 
prezesa Towarzystwa Dickensowskie- 
go, a przybyli z całego świata człon
kowie tego towarzystwa zjedzą wspól
ne śniadanie (można przypuszczać, że

W CHIŃSKIM KOTLE.
Wśród ostatnio wydawanych prze

kładów z literatur obcych na uwagę 
zasługują powieści, mające za tło Chi
ny współczesne. Od dziesięciu przeszło 
lat toczą się w Chinach walki o nowe 
oblicze krainy synów nieba. Interesy 
ludności tubylczej mieszają się z inte
resami najeźdźców, Anglicy starają się 
zachować swój stan posiadania — Ja
pończycy zdobyć nowe tereny. Nieza
leżnie od tych walk natury gospodar- 
ozo-politycznej — toczą się w wnętrzu 
Chin ciężkie walki natury socjalnej. 
Moskwa, która tam zapuściła swoje 
macki, znalazła grunt przygotowany 
ogromem nędzy, jaka panuje wśród 
niższych warstw ludności chińskiej, 
stanowiącej, jak wszędzie, przewagę. 
Nie łatwo jest zorientować się w tej 
gmatwaninie.

Czy nas te zamieszki coś obchodzą? 
Przyszłość Europy jest ściślej związa
na z rozwojem wypadków na Dalekim 
Wschodzie — niżby się wydawało. Chi
ny emancypują, się konsekwentnie. 
Uczą się od „białych“ ich kultury i cy
wilizacji, starając się nie zatracić swe
go własnego oblicza narodowego. Pe
wien wgląd w rozwój emancypacji 
chińskiej daje nam trylogja amery
kańskiej powieściopisarki Pearl S. 
Buck o dziejach rodziny Wanga. „Lu
dzie w rozterce1“) — ostatnia część tej 
trylogji — zasługuje na szczególną 
uwagę, gdyż zawiera jakby syntezę 
poglądów autorki na te sprawy. Jed
nakże nie problemy socjalne są osią 
tej powieści — są one raczej wplecio
ne w barwną historję syna Wanga-Ty- 
grysa, który śledzi etapy budzenia się 
Chin, w tym ruchu udział wziąć pra
gnie — ale widzi, że zadanie jest zbyt 
rozległe, by można je załatwić cho
ciażby szeregiem rewolucyj. Należy 
się uczyć od mądrzejszych (białych) — 
ale nie naśladować ich niewolniczo. 
Wyzbyć się trzeba prywaty, własnych 
ambicyj — ukochać trzeba ideę, której 
się służy. Rewolucjoniści nie odzna
czają się tym czystym idealizmem — 
stąd rezultaty ich usiłowań dla dobra 
Chin poizostają pod znakiem zapyta
nia.

Francuski autor André Malraux*) **), 
którego „Dola Człowiecza“ tak silne u 
nas wywarła wrażenie, zajmuje się w 
swej nowej powieści „Zdobywcy“ ko
munistycznym przewrotem w Chinach. 
Opisuje sztab czerwonej armji chiń
skiej, na której czele stoją sami cudzo
ziemcy: Francuzi, Rosjanie, Niemcy — 
rządizący ściśle według wzorów Mo
skwy. Udało im się doprowadzić do 
strajku generalnego w Hongkongu, 
unieruchomić cały handel angielski, 
odnieść nawet strategiczne sukcesy 
nad armją rządową. Metody pracy te
go komitetu, które autor opisuje bar
dzo dokładnie i drobiazgowo, są 
sprzeczne z założeniami ideowemi 
przywódcy rewolucyjnego Czeng-Daja, 
weterana pracy rewolucyjnej w Chi
nach, duchowego kierownika całej ak
cji. Czeng-Daj nie pochwala metod

*) Pearl S. Bruck: Ludzie w rozterce 
— etr. 361 — Tow. Wyd. „Rój“, Warsza
wa 1936 r.

**) André Malraux: Zdobywcy — str. 
. 251 — Tow. Wyd. „Rój“, Warszawa 1936 r.

ze stylowym ponczem). Tegoż dnia od
będzie się bal na szpital dla dzieci, 
imienia powieściopisarza.

Wogóle w projekcie jest szereg ban
kietów — członkowie klubu Pick
wicka także lubili dobrze zjeść i wy
pić. Na uroczystym obiedzie, mającym 
odbyć się w ciągu kwietnia, ks. Kentu 
wzniesie toast „na cześć nieśmiertel
nej pamięci Karola Dickensa“. W pro
gramie jest i drugi obiad, w Ports- 
mouth, miejscu przyjścia na świat 
sławnego autora. Gospodarzem będzie 
mer tej miejscowości, a uczta odbędz/e 
się w Guildhall (gmachu cechów). Na 
trzeci obiad zaprasza firma Chapman 
i Hall, do dziś dnia istniejąca.

Wreszcie są w programie dwie wy
stawy pamiątek — jedna w londyń- 
skiem Muzeum Alberta i Wiktorji, 
przyczem główną atrakcją będzie 
zbiór rękopisów Dickensa, należący 
swego czasu do jego znanego biografa 
Forstera, druga w t. zw. Dickens 
House na Doughty Street 48, gdzie 
skończony został „Pickwick“ w r. 1837.

(W. T.)

gwałtu i terom, a sądzi, że Chińczycy 
swą. wolność społoczn?. zawdzięczać 
powinni sobie samym. Cudzoziemcy, 
choćby oddani sprawie, nie potrafią 
rozumieć istoty dążeń chińskich, nie 
będąc związani duchowo i rasowo z lu
dem, dla którego walczą. Przedstawia
jąc ten konflikt dwóch kierunków re
wolucyjnej akcji w Chinach— nie sta
wia autor kropki nad „i“. Niechaj dal
sze wypadki mówią za siebie. Książka 
Andrzeja Malraux zasługuje na uwagę 
nietylko dla tego, że wyjaśnia jeden z 
najistotniejszych problemów, warzą
cych się w kotle chińskim, ale także 
ze względu na artystyczne ujęcie tych 
spraw.

Conrada „Wykolejeniec“ ukazał się ja
ko ciąg dalszy wydania zbiorowego, które 
prowadzi niestrudzenie i ofiarnie Dora 
książki Polskiej. „Wykolejeniec“, do któ
rego wrócimy obszerniej, był drugą z rzę
du, po „Szaleństwie Allmavera“. powie
ścią Conrada: jest też związany z „Szaleń
stwem" głownemi osobami działającemi. 
Powieść ta zyskała Conradowi rozgłos 
„Kiplinga malajezczyzny“ i przyczyniła 
się niemało do ugruntowania jego sławy 
W przekładzie Anieli Zagórskiej, jak za
wsze wzorowym, przynosi ona czytelniko- 

■ wi polskiemu lekturę pasjonującą, która 
otwiera oczv zarówno na świat ludzi kolo
rowych, jak na duszę żyjącego w tym 
świecie człowieka białego. (Ir.)

Książka o Litwie. Nakładem lwowskiej 
Książnicy-Atlas ukazała się ostatnio do
skonale opracowana książka o dzisiejszej 
Litwie; autorem jest znany badacz litew
skich problemów E. Schummer-Szermen- 
towski. „Pod znakiem Pogoni“ — oto ty
tuł tej książki, jedenastej w cyklu „Dooko
ła ziemi“. Treścią jest całokształt współ
czesnej republiki litewskiej. Zwraca uwa
gę oryginalna forma ujęcia; oto odbywamy 
z autorem urojoną podróż po Litwie, przy
czem wędrowcy są niewidzialni, aby tem 
łatwiej odnaleźć to wszystko, co ich in
teresuje w życiu sąsiedzkiego narodu. In
formujemy się o życiu kulturalno-arty- 
stycznem i naukowem, gospodarce pań
stwowej, o Polakach na Litwie, życiu mło
dzieży oraz stosunkach na wsi litewskiej. 
Autor opisuje charakterystyczne typy lu
dowe i przytacza kilka życiorysów wybit
niejszych Litwinów.

książka Szermentowskiego będzie bar
dzo pożyteczna w rękach młodzieży, głów
nie z drugich klas gimnazjalnych; uzu
pełnić sobie będzie nią można wiadomo
ści o Litwę, jako 6warliwym sąsiedzie Pol
ski. Szereg fotografii na osobnych tabli
cach uzupełnia książkę; przydałaby się 
jednak schematyczna mapka do pomocy 
przy czytaniu. Z pewnością chętnie prze
czytają „Pod znakiem Pogoni“ wszyscy ci, 
którym zależy na poznaniu sąsiedzkiego 
kraju. Półtora wieku niewoli i polityki 
rosyjskiej zrobiły — niestety swoje. Daw
na łączność z Polską zniknęła. Jednakże 
my Polacy „...nie chcemy z Litwą zwady...“, 
jak pisała Iłlakowłczówna. Logika, życie 
i germańskie niebezpieczeństwo przema- 
wają przeciw zwadom. (J. Mł.)

Nowe ksłężkf. Szereg ciekawych i głę
bokich uwag przynosi książka p. t. „Kiedy 
mówić, kiedy milczeć", napisana przez ks. 
J. Lucasa, a przetłumaczona i opracowa
ne przez ks. A. Majewskiego. Wyszła ona 
w nakładzie wydawnictwa ks. ks. Pallo
tynów. (vp)

Książki nadesłane
Henryk Sienkiewicz: „Ogniem i mie

czem“ T. II. Wydanie z objaśnieniami i 
mapami. Lwów 1936. Nakł. „Ossolineum“,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sztuczna wełna z kazeiny

(Od własnego korespondenta
Rzym, w marcu.

Potrzeba jest matką, wynalazczości! 
Doniosłość i trafność tej starej maksy
my doświadczają ostatnio Włochy, 
które — pod wpływem sankcyj — na 
gwałt starają się zastąpić importowa
ne surowce przez namiastki krajowe
go pochodzenia. Postępy w dziedzinie 
nowych procesów technologicznych są 
nadzwyczajne. Podobno sposób rege
neracji kauczuku, ostatnio zastosowa
ny, wydaje pożądane rezultaty. Hydro- 
genizacja węgla również postąpiła już 
tak daleko, że Włosi przystępują do 
budowy czterech wielkich zakładów, 
które mają kraj uwolnić od zmory 
braku nafty. Nowa namiastka glinek 
do wyrobów ceramicznych ma unieza
leżnić Włochy od importu glinek z 
Francji. No i wreszcie — największa 
sensacja — udało się wynaleźć sposób 
wyrobu sztucznej wełny!

W rocznicę marszu na Rzym przed
stawiono Muissoliniemu dwie pierwsze 
próbki wełny sztucznej „Lanital", wy
produkowanej w znanej fabryce „Snia 
Viscoza“ pod Medjolanem przez jej 
wynalazcę p. Antonio Ferretti.

Wiadomość o wynalazku, podana 
przez prasę, wywołała zrozumiałe za
interesowanie w sferach przemysło
wych i handlowych, jak również ,i 
czynników rządowych, gdyż import 
wełny i tkanin stanowi w bilansie 
Włoch pozycję bardzo poważną (w r. 
1934 — 568 miljn. lirów).

Sztuczna wełna, której produkcja 
po dłuższych doświadczeniach labora
toryjnych została doprowadzona do 
500 kg miesięcznie, lecz która w naj
bliższym czasie ma dojść do 500 kg 
dziennie, posiada, jak wykazują bada
nia, wszelkie cechy wełny owczej z tą 
przewagą nad nią, że można wyrabiać 
ją w dowolnej i jednakowej grubości 
i długości, unikając niedogodności, ja
kie przedstawia stożkowata budowa 
wełny prawdziwej oraz zanieczyszcze
nie tejże, które z trudem daje się usu
nąć. Wobec tego przy tkaniu wełny 
sztucznej nie będzie istniał ten pro
centowy ubytek, który obecnie obser
wujemy przy odtłuszczaniu, gremplo- 
waniu i czesaniu wełny prawdziwej.

Próby na wytrzymałość wykazały, 
że normalna wełna sztuczna jest mniej 
więcej 10 proc, mniej wytrzymała od 
naturalnej, jednakże wytrzymałość jej 
może być zwiększona o 40 proc, powy
żej wytrzymałości wełny naturalnej 
kosztem nieznacznej różnicy pod 
względem miękkości. Sztuczna wełna 
znosi doskonale i pranie i farbowanie.

Surowcem, z którego wynalazca 
Ferretti produkuje wełnę sztuczną, 
jest kazeina, przyczem z jednego kilo
grama kazeiny otrzymuje się przeszło 
kilogram wełny sztucznej. Dla Włoch 
pewne trudności spowoduje niska pro
dukcja kazeiny. Wobec tego, że zapo
trzebowanie nowego przemysłu ma 
wynosić wkrótce około 30 miljn. kg 
kazeiny rocznie, zaszłahy konieczność 
albo wybitnego zwiększenia produkcji

„Kurjera Poznańskiego“)
mleka (kazeinę, jak wiadomo, wytwa
rza się z mleka), co byłoby korzystne 
dla rolnictwa włoskiego, albo też im
portowania kazeiny z zagranicy, co 
znów byłoby bardziej korzystne dla 
nowego przemysłu, bowiem importo
wana z Argentyny kazeina byłaby nie
wątpliwie znacznie tańsza od krajowj.

W każdym razie cena sztucznej 
wełny da się ustalić na poziomie 
znacznie niższym od wełny naturalnej!

Jeśli te wiadomości okażą się w 100 
proc, wiarygodnemi, będzie można po

my przeciw całemu światu ...“ Scena z filmu o najsłynniejszym piracie wszystkich 
czasów, kapitanie Bloodzie. Zbiegli zesłańcy, zdobywszy okręt, zawiązują bractwo 

pirackie.
ng 7956

KRONIKA GOSPODARCZA
Udział spółdzielczości w życiu gospodarczem Polski

Biorąc od uwagę jedynie spółdzielnie 
związkowe, otrzymamy następujące dane, 
obrazujące rozmiary ruchu spółdzielczego 
i jego rolę w życiu gospodarczem Polski: 
spółdzielnie związkowe zrzeszone są w 11 
związkach, z czego 5 jest polskich, 2 nie
mieckie, 1 ukraiński, 1 ruski i 2 żydow
skie.

Do tych 11 związków rewizyjnych na
leży: 5292 spółdzielni kredytowych, 4282 
handlowych, 1275 wytwórczych i 913 róż
nych, w tem: 6421 polskich, 3411 ukraiń
skich, 1005 żydowskich i 925 niemieckich, 
zrzeszających razem 2.750 tysięcy człon
ków, wśród których jest: 67% rolników, 
8% urzędników, 7% robotników, 7% kup
ców i przemysłowców, 5% rzemieślników 
i 6% innych zawodów. Wraz z rodzinami, 
licząc przeciętnie po 4 osoby na rodzinę, 
spółdzielczość obsługuje potrzeby około 
11 milj. ludzi. Spółdzielnie związkowe, 
mimo wielkich szkód wyrządzonych im 
przez inflację i kryzys, rozporządzają ka-

wiedzieć, że bez względiu na wynik 
konfliktu wiosko - abisyńskiego i wło- 
sko-angielskiego, nowe zdobycze tech
nologiczne będą trwałym dorobkiem 
Włoch, a z niemi całej kulturalnej 
ludzkości.

Jakie znaczenie dla Polski mieć mo
że np. wynalazek wełny sztucznej, nie 
potrzebujemy obszernie tłumaczyć, 
wiemy bowiem wszyscy, że wełny ma
my zamalo, że ją importujemy (w roku 
1934 za 85 miljn. zł), że natomiast mle
ka mamy w nadmiarze i że każdego 
mniej więcej czasu możemy produkcję 
kazeiny podwoić, potroić itd. Dobrze 
byłoby, aby polskie czynniki miaro
dajne zainteresowały się sprawą wy
nalazku Ferrettiego. T. S.

pi talem obrotowym, stanowiącym kwotę 
1.155 milj. zł., na który składa się: 265 
milj. zł. kapitałów własnych i 890 milj. zł. 
kapitałów obcych: w tem 366 milj. zł. 
wkładów i lokat.

Udział spółdzielni w produkcji określa 
się cyfrą przeszło 100 milj. zł., a w pro
dukcji rolnej cyfrą 80 milj. zl.

Udział w handlu zewnętrznym wynosi 
przeszło 500 milj. zł. W eksporcie udział 
spółdzielczości, w niektórych działach do
chodzi do 50%, a w eksporcie masła na
wet do 92% ogólnego eksportu.

Tylko dla ilustracji tendencyi rozwojo
wych spółdzielczości w pewnych dziedzi
nach, zwłaszcza w rolnictwie, przytoczyć 
nałoży, że zorganizowane w związkach 
spółdzielnie mleczarskie stanowią 35% 
ogółu istniejących mleczarń, przerabiają 
66% ogólnej ilości mleka przerobionego 
w mleczarniach, w tem: polskie 45%, nie
mieckie 16% i ukraińskie 5%.

Czas najwyższy 
uszczelnić dziurę gdańską
Niejednokrotnie zwracaliśmy na ła> 

mach naszego ipisma uwagę na straty, 
które ponosi Polska przez wrogo nam u- 
eposobiony aparat celny wolnego miasta 
Gdańska, oraz na nieprzejednane wobec 
nas nastawienie nietylko ludności Gdań
ska, ale i czołowych jego przedstawicieli. 
Że i dziś, mimo ery „przyjacielskich sto; 
suków z Niemcami i robienia Gdańskowi 
ciągle nowych ustępstw, zrozumianych w 
Gdańsku raczej jako słabość, pod tym 
względem nic 6ię nie zmieniło, dowodzi 
najlepiej przygoda jednego z czytelników 
naszych, który mając nazwisko niemiec
kie i występując w imieniu niemieckiej 
firmy, został przez jednego z dygnitarzy 
gdańskich potraktowany jako rodak, wo
bec którego można być zupełnie szczerym.

W rozmowie z nim zwierzył się ów 
dygnitarz, że obywatele gdańscy na sze
roką skalę uprawiają przemyt towarów 
z Niemiec na potrzeby prywatne, traktu
jąc go jako pewnego rodzaju siport, wy
pływający z chęci szkodzenia Polaczkom 
(Pollacken), którzy rzekomo ich krzywdzą 
w podziale dochodów celnych. Przemyca
ne artykuły przewozi się podobno samo
chodami osobowemi, nie rewidowanemi, 
albo tylko dla formy pobieżnie rewidowa
nemi przez celników gdańskich. Odnośni 
gdańszczanie niestety przytem zapomina
ją, że szkodzą tem samem nietylko skarbo
wi polskiemu, ale również i kupiectwu 
własnemu, którego zarobki uszczuplają.

Dygnitarz ów żalił się na ciasnotę gra
nic, którą już od tylu lat muszą znosić. 
Brakowało tylko, by ujawnił plany po
wrotu do Rzeszy. Widocznie nie dowie
rzał jeszcze naszemu informatorowi z po
wodu jego pasywności w tej rozmowie.

Chleb dla swoich
Związek Polski (Związek Popierania 

Polskiego Stanu Posiadania) Poznań, ul. 
Pocztowa 27 m. 1 przesyła nam następują
cy komunikat:

W Łodzi potrzebny jest od 1 kwietnia 
br. hurtowny handel śledzi. Lokal wolny.

Potrzebni lekarze - dentyści w Lubieniu 
koło Włocławka, w Zagórowie pow. koniń
skiego i Radogoszczu pod Łodzią.

Potrzebny adwokat w Drohobyczu woj. 
lwowskie.

Krawiec wojskowy w Łodzi bardzo po
trzebny.

Poza tem na terenach województw cen
tralnych i wschodnich potrzebni są: czap
nicy, kamasznicy, fotograf, modystki, gor- 
seciarki, szklarze, kaszarnie, kolektury lo- 
terji państwowej, mydlarnie, składy szklą 
i porcelany, stragany rybne, sklepy goto
wych ubrań, sklepy farb i mydła, jatki z 
mięsem wołowem, kuśnierze, olejarnie, to
karze w drzewie, hurtownie towarów ko-, 
lonjalnych, sklepy bławatów, składy z ro
werami, tartaki, składy z drzewem bu- 
dowlanem, sklepy z obuwiem, rękawiczni- 
cy, hurtownie piwa, fabryki lemoniad, fa
bryki marmelad, restauracje, jadłodajnie, 
drogerje, składy skór, krawcy, introligato
rzy, rymarze, powroźnicy, drukarnie, skle
py z żelazem, sklepy z galanterją, rzeźnicy, 
cukiernie, fabryki czekolad, blacharze, 
sklepy techniozne, sklepy z kapeluszami 
damskiemi i męskiemi, wytwórnie mebli, 
apteki, geometrzy - miernicy.

Zgłaszać się mogą tylko reflektamci, 
posiadający własne środki do wykonywa
nia swego zawodu, szukający terenu swojej 
działalności zawodowej.

Związek wskazuje punkty naprzód zba
dane i oszczędza pionierom niecelowych 
zachodów.

Krótkie informacje gospodarcze
— W lutym b. r. zanotowano dalszy wzrost 

eksportu jaj z Polski, wywieziono bowiem z 
Polski 16.338,4 skrzyń jaj wobec 14.431,6 skrzyń, 
w styczniu b. r. i 3.246,1 w lutym ub. r.

— Eksport masła z Polski w lutym wynosił 
598.332 kg. wobec 623.677 kg. w styczniu b. r. 
i 157.446 kg. w lutym ub. r.

— Litewski gabinet ministrów uchwali! 
pierwsza ustawo morską, która przewiduje m. 
in., że kapitanem i oficerami litewskich stat
ków mogą być tylko obywatele Litwy.

— Urzędowa „Lietuyos Aidas“ pisze na te
mat toczących sie obecnie w Berlinie litewsko- 
niemieckieh rokowań handlowych, że upływają 
one w atmosferze, zapowiadającej pomyślny wy
nik. Podstawa rokowań jest umowa z 1928 r., 
która dostosowana bedzie do obecnych warun
ków.

— Układ handlowy między Jugosławja a 
Turcją z lipca 1934 przedłużony został droga 
wymiany not między obu krajami do dnia 20 
lipca r. b.

— Agencja Stefani donosi z Asmary o od
kryciu w prowincji Tigre szeregu pokładów su
rowców. nie wspominając wszakże o jakie to su
rowce chodzi. Pokłady mają być zbadane przez 
ekspertów.

— Tegoroczne zbiory pszenicy w Chile wy
nosić będą w przybliżeniu 9 miljn. q.

*— Światowa produkcja cyny w r. 1935 wy
nosiła 139.053 tonny długie, wobec 108.637 t. w 
r. 1934, wzrosła więc o 30.416 tonu. Wytwórczość 
w poszczególnych państwach przedstawiała się 
w r. ub. w tonnach długich następująco: pań
stwa Malajskie 45.919, Boliwja 27.163, Indje Ho
lenderskie 42.613, Sjam 9.779, Nigerja 6.949, 
Kongo 6.412, inne kraje 18.213.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych nie zanotowa
no większych zmian kursowych. Dewiza 
na Londyn utrzymała się na poziomie po
przednim. Dewiza na Nowy Jork naogół 
nieznacznie zwyżkowała- Z pozostałych 
walut frank szwajcarski wykazał pewne 
nieznaczne osłabienie.

(k) Wydawanie obligacyj pożyczki ln-
sstycyjnej. Z dniem 23 marca placówki 
bskrypcyjne przystąpią do wydawania 
bstorybemtom obligacyj 3 proc, premiowej 
życzki inwestycyjnej obu emisyj. Wyda
tnie obligacyj trwać będzie w zasadzie 

dnia 20 kwietnia br. i w tym terminie 
ligacje 3 proc, premjowej pożyczki inwe- 
rcyjnej zostaną dopuszczone do wolnego 
rotu na giełdzie.
(k) Spadek liczby upadłości. Według

mych statystycznych G. U. S. liczba 
zedsiębiorstw, którym ogłoszono upadłość 
ciągu ostatniego 6-ciolecia, wykazuje 

eprzerwany spadek, wynosząc kolejno w 
1930 _ 836, w 1931 — 771, w 1932 — 549, 
1933 _ 310, w 1934 — 268 i wreszcie w 

35 — 153. Jak widać z tych liczb w r. ub. 
.notowano najniższą od szeregu lat ilość 
oadłości przedsiębiorstw.

(k) Protesty wekslowe w Polsce. W ca- 
m r. 1935 zaprotestowano ogółem 1.485,6 
s. sztuk weksli, wobec 1.494,5 tys. sztuk 
r. 1934. Suma zaprotestowanych weksli

wt V—■' -----------

wyniosła w r. 1935 230,6 milj. zł, wobec 
280,4 milj. zł w r. 1934. W r. 1935 stosunek 
wartości weksli protestowanych do weksli 
płatnych wyniósł 5,8 proc, wobec 6,9 w 
1934 r.

(k) Uruchomienie Lubelskiej Wytwórni 
Samolotów. Fabryka samolotów Plagę 
Laśkiewicz w Lublinie, o której zamknię
ciu swego czasu donosiliśmy, będzie uru
chomiona w tych dniach, przyczem już 
rozpoczęło się angażowanie pracowników. 
Dotychczas przyjęto przeszło 160 robotni
ków i pracowników umysłowych. W naj
bliższej przyszłości ogólna ilość przyjętych 
robotników dosięgnie 300 osób. Jest to za
ledwie połowa tej liczby, jaka pracowała 
przed uruchomieniem fabryki. Przypu
szczalnie w ciągu letnich miesięcy fabryka 
zatrudniać będzie już pełny komplet ro
botników. Formalna strona uruchomienia 
fabryki przedstawia się w ten sposób, że 
syndyk masy upadłości wydzierżawi! fa^ 
brykę spółce p. f. Lubelska Wytwórnia Sa
molotów. Zapowiadany kredyt w wysoko
ści 50 tys. zł został ostatecznie uzyskany i 
obecnie przystąpiono do wypłaty zaliczek 
na poczet zaległych poborów.

(k) Losy centrali obrotu wełną krajową. 
Projekt centrali obrotu wełną krajową do
tychczas nie znalazł się w fazie realiza
cji. Silny protest zainteresowanych sfer 
gospodarczych przeciw monopoli czne j in
stytucji spowodował wstrzymanie tempa

prac dokoła finalizacji projektu. Nato
miast w dalszym ciągu tematem dyskusji 
jest projekt uruchomienia auk-cyj wełnia
nych w Łodzi. Zasadniczym argumentem 
na ich rzecz jest stwierdzenie, że okręg 
łódzki jest głównym rynkiem zbytu dla 
'wełny. Lecz tak rozumując, należałoby 
ipowołać do życia aukcje również w Bia
łymstoku, Bielsku i Tomaszowie Mazo
wieckim. Czy tak wielkie zdekoncentro
wanie podaży wyszłoby na dobre ogólnej 
gospodarce wełnianej w Polsce — rzecz 
bardzo wątpliwa. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Nie będzie dewaluacji marki nie

mieckiej. W związku z powtarza j ącemi się 
ostatnio pogłoskami o dewaluacji matki 
niemieckiej, m. in. na wypadek zastosowa
nia sankcyj wobec Niemiec, prasa nie
miecka stwierdza całkowitą bezpodstaw
ność tych pogłosek. Przeciwstawiono się 
kategorycznie pogłosce, jakoby min. go
spodarki Rzeszy dr. Schacht również c po
wiadał się za dewaluacją marki, utrzymu
jąc, iż długoletnia jego działalność w 
pierwszej linji opierała się na utrzymaniu 
wartości marki niemieckiej. Nawet sankcje 
zastosowane przeciw Niemcom nie wywar
łyby wpływu na walutę niemiecką, tem- 
bardziej, że konieczne jest sprowadzanie 
środków żywności i surowców z zagranicy. 
Kanclerz Hitler uważa dewaluację za fa
talne zaawanturowanie się i za oszustwo, 
dokonane na oszczędności narodowej.
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Typowo amerykańska idylla: „gwiazda filmowa“ Dixie Dunbar spożywa obiad wspól
nie ze swym czworonożnym, niemniej jednak bardzo miłym partnerem „Buckiem“.

W SPRAWACH

rROPAGA.ynowKii 
^i REKJŁ AM O WYC3H

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY „Kuriera Poznańskiego“
św. Marcin 70, I. piętro od godziny 16—18.

============ Telefony; 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72 ............... n

Pielgrzymki światowe do Lourdes
Na zakończenie Roku Świętego od

była się w roku ubiegłym w Lourdes 
olbrzymia manifestacja katolików ca
łego świata, w której wzięło udział 
przeszło 100 tys. wiernych. Specjalny 
delegat Papieża, wysłany na tę uroczy
stość, już wówczas był zapowiedział, 
że Lourdes stać się ma corocznie miej
scem manifestacyj katolicyzmu całego 
świata.

Jak obecnie donoszą, pisma pary
skie, odbędzie się w roku bieżącym je
dyna w swoim rodzaju pielgrzymka do 
Lourdes. Wystosowano już do wszyst
kich b. uczestników wojny światowej 
na całym świecie zaproszenie, by w 
pierwszych dniach września przybyli

0 piękne i swojskie wnętrze
„Jak cię widzą, tak cię piszą“ — mówi 

stare przysłowie. Znaczy to, że z zewnętrz
nego wyglądu człowieka w znacznej mie
rze osądzić możemy: jego charakter, jego 
wartość wewnętrzną, usposobienie, na
wyki. Oczywiście sąd to dosyć zawodny, w 
wielu jednak wypadkach pierwsze wra
żenie jest decydujące i często słuszne. O 
ile więc gustowne, czy jaskrawe, porząd
ne, czy zapuszczone ubranie decydować 
może o ludzkiej o nas opinji, to z dużą 
słusznością można to samo powiedzieć o 
mieszkaniu. „Powiedz mi, jak mieszkasz 
— a powiem ci kim jesteś“.

Urządzenie mieszkania daje niezawod
ną opinję o jego mieszkańcach. Mówi o ich 
guście, pomysłowości, zamiłowaniach. 
Drogie a niegustowne meble, olejne kicze 
w złotych, ramach, przeładowanie tandet- 
nemi ozdobami — świadczą o pretensjo
nalności i snobizmie właścicieli. Sharmo- 
nizowanie całości, skromne bodaj, ale u- 
miejętnie dobrane do urządzenia ozdoby 
najlepiej świadczą o guście, dobrym sma
ku tego, kto je urządzał.

Trudno jest uwierzyć, że właściciel jest 
miłośnikiem sztuki, że kocha piękno, gdy 
w jego mieszkaniu obicie ścian kłóci się 
z firankami, a obrus na stole z tymże sto
łem i resztą mebli.

Przecież w mieszkaniu spędza się dużą 
część życia. Kto więc nie dba o to, czy 
jego otoczenie jest miłe, ładne i przyjem
ne nie ma chyba poczucia piękna.

Ostatnie czasy przyniosły w urządza
niu mieszkań modę ludowości. Wnętrza 
wypełniły się kilimami, makatami w lu
dowych motywach, narzutami z samo
działów. Piękna to rzecz t bardzo chwa
lebna. Ale wypchanie mieszkania wy
tworami ludowej sztuki — nierzadko fał
szowanej — to jeszcze nie wszystko. I w 
tym wypadku potrzeba trochę smaku i 
umiejętności. Łowicki wełniak nie będzie 
się czuł dobrze przy empirowym stole, a 
huculski samodział nie nadaje się na po
krycie secesyjnego krzesła. Trzeba się za
stanowić, by jedno się drugim nie „gry
zło“. Może nawet warto zasięgnąć do
świadczonej rady obdarzonego dobrym 
gustem artysty.

Miałem w tych dniach sposobność zwie
dzenia pracowni artystycznej., p .Felicji 
Gosienieckiej. Artystka ta za cel życia 
postawiła sobie propagowanie estetyki w 
życiu codziennem. Entuzjazmuje się do 
pięknych, harmonijnie skomponowanych 
wnętrz i do swcjekości. Projektuje i wy-

do Lourdes na międzynarodową mani
festację pokojową. Do tej pory wpły
nęło już tyle zgłoszeń, że należy się li
czyć z udziałem conajmniej 150 tysię
cy pielgrzymów z 40 krajów. Będzie to 
zapewnie największa ilość pielgrzy
mów, jaka kiedykolwiek zgromadziła 
się jednocześnie w Lourdes. Liczne 
kraje zapowiedziały już specjalne po
ciągi z pielgrzymami do Lourdes, jak 
n. p. Kanada, Stany Zjednoczone Ame
ryki Północnej i państwa południowe 
amerykańskie. Sprzymierzeńcy i wro
gowie będą w pierwszych dniach wrze
śnia ramię przy ramieniu błagać o po
kój dla ludzkości. W i P

konuje t. zw. „robótki ręczne“ — różne po
duszki, makaty, narzuty, które są w sta
nie ożywić i harmonijne piękno wprowa
dzić do każdego wnętrza.

Wielkiem umiłowaniem artystki jest 
folklor, a szczególnie folklor wielkopolski. 
Z zapałem zbiera motywy ludowe, a trze
ba powiedzieć, że materjalna kultura 
Wielkopolski mało naogół jest znana i 
niespodziewanie bogata. Jest tu poprostu 
niewyczerpane i dotąd zupełnie niewyzy- 
skane źródło nowych, świeżych . oryginal
nych motywów. Ludowość Wielkopolski 
jak najszerzej powinna być propagowana 
(drogą wystaw, wydawnictw), jak najobfi
ciej wprowadzana do naszych mieszkań. 
Czyż nie najstosowniejsze jest, aby w 
Wielkopolsce wielkopołskiemi motywami 
zdobione makaty, obrusy, poduszki, firan
ki przystrajały wnętrza mieszkań. Pięk
nie i swojsko! (tk)

Międzynarodowy kongres 
rad jofon Ji katolickiej

„Bureau Catholique International de 
Radiodiffusion“ (Katolickie międzynarodo
we biuro radjofonji) zawiadamia, że w dn. 
od 4 do 8 maja br. odbędzie się w Pradze 
czeskiej drugi międzynarodowy kongres 
radjofonji katolickiej, któremu siwego pro
tektoratu udzielił kardynał Kaspar.

W czasie obrad kongresu, na którym m. 
in. będzie obecny także specjalnie przez 
papieża wydelegowany dyrektor Radio Va
ticana, o. Soccorsi T. J., zostanie omówio
ny szereg doniosłych zagadnień. Program 
został już ustalony i przewiduje m. in. 
przemówienia kardynała Kaspar'a, mini
stra unifikacji Czechosłowacji msgr. Ssra- 
mek‘a, sekretarza generalnego katolickiej 
centrali kinematografu i radja (Centrale 
Catholique du Cinéma et de la Radio) i
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znanego działacza społecznego ks. Caffa- 
reTa itd. W programie jest także wspól
na wycieczka autokarami w okolice Pragi. 
Zamknięcie kongresu odbędzie się w gma
chu ministerstwa przemysłu i handlu. 
Wszelkich wiadomości w sprawie kongre
su udziela „B. C. I. R. „Bureau Catholique 
International de Radiodiffusion, Amster
dam C., Heerengracht 118. (KAP)

Rządy kobiece są najlepsze?
Jak donosi prasa amerykańska, istnie

ją w Stanach dwie miejscowości, pozosta
jące pod rządami kobiet. Jedną z nich 
jest miasteczko Waszyngton w Stanie Ar- 
kanzas, którego nie należy mieszać ze sto
licą U. S. A. Stary burmistrz Waszyngton 
ustąpił przed kilku laty ze swego stano
wiska i zalecił swoim wyborcom następcę 
w osobie pani w starszym wieku, nazwi
skiem T Y. Williams. Burmistrz w spód
nicy zgodził się kandydować, ale pod wa
runkiem, że będzie sobie mogła dobrać je
szcze kilka współpracowniczek. W rezul
tacie cały urząd gminny w Waszyngtonie 
składa się obecnie ze statecznych i bardzo 
pracowitych niewiast, z których nie 
wszystkie znajdują się w wieku matron 
i nie wszystkie są starem! pannami. Are- 
opag waszyngtoński zdobi bowiem rów
nież młoda i nader przystojna Miss Ka- 
thryn Ilołt, piastująca odpowiedzialny u- 
rząd sekretarza gminnego. 500 obywateli 
Waszyngtonu — tyle bowiem ludności li
czy miasteczko — chwali sobie rządy nie
wiast tembardziej, iż pracują one honoro
wo i nie pobierają żadnych uposażeń. 
Fakt ten wpływa niewątpliwie na bezde- 
ficytową gospodarkę gminną, co roztrą- 
biono już w całej Ameryce. Jeszcze bar
dziej zasługuje na uwagę fakt, że w Wa
szyngtonie spadła przestępczość do zera. 
Widocznie świat zbrodniczy składa się w 
Ameryce z urodzonych diżentełmanów.

Druga gmina pod rządami kobiecemi, 
znajduje się we wiosce Urbandale w Sta
nie Missouri. Mieszkańcy jej wyrażają się 
również jak najlepiej o ich reżymie. 
Mieszkańców tych jest niestety niezbyt 
wielu, bo zaledwie 48. Pani Hayee Wallen, 
spełniająca obowiązki burmistrza i szery
fa, rządzi przytem bardzo srodze. Biada mę
żowi, któryby z nastaniem zmroku nie zna
lazł się przy ognisku domowem i pod opieką 
swej małżonki. A mimo to nie podniósł 
się jeszcze w Urbandale głos protestu. 
Rządy kobiet są najlepsze — pisze jeden 
z mieszkańców w prasie nowojorskiej.

„Brudne pieniądze“
Bakteriolog czeski Mahric zadał sobie 

trud zbadania dokładnego i obliczenia ilo
ści bakteryj, znajdujących się na różnego 
rodzaju monetach obiegowych. Stwier
dził on. iż najwięcej bakteryj znajduje się 
na monetach miedzianych i bronzowych, 
mniej ich zaś jest na niklowych, a jeszcze 
mniej na srebrnych. W przeciwieństwie 
do nieszkodliwych najczęściej dla zdro
wia bakteryj, pokrywających monety me
talowe, bakcyle, osiadające na papiero
wych banknotach, są zwykle bakterjami 
chorobotwórczemu jest ich też zazwyczaj 
o wiele więcej. Przytem uczony stwier
dził, iż na monetach bakterje żyją od jed
nego do ośmiu dni, a na banknotach od 75 
do 100 dni. Potem zamierają one i zastę
pują je inne.

Ruchome chodniki
w Nowym Jorku

Na posiedzeniu Instytutu Elektrotech
nicznego przedstawił inż. Storer plan 
zmontowania w niektórych dzielnicach No
wego Jorku ruchomych trotuarów, mają
cych zastąpić tramwaje i autobusy. Projekt 
przewiduje trzy ruchome pasma, z których 
dwa poruszać się mają z szybkością 15 mil 
na godzinę, a jeden powoli. Celem łatwego 
i bezwypadkowego „przesiadania“, pasmo 
środkowe będzie zatrzymywać się co 42 se
kundy na trzy sekundy i wówczas będzie 
można przesiadać na pasmo, poruszające 
się wolniej i umożliwiające wygodne wy
siadanie. Projekt inż. Sborera ma być w 
najbliższym czasie zastosowany na próbę.• I —

Drzewo bananowe 
na dachu kościoła

Jedyny kościół na świecie, na którego 
dachu rośnie drzewo bananowe, znajduje 
się w mieście Itapura w Brazylji. Ponie
waż ludność jest przekonana, że drzewo 
zasadzone zostało przez świętego patrona 
miasta, pozostawiono je dotąd na jego 
miejscu. Tymczasem okazało się, że dach 
cały znajduje się w niebezpieczeństwie. — 
Wobec tego został kościół tymczasowo za
mknięty. Zamierza się naprawić uszko
dzenia dachu bez usunięcia zeń historycz
nego drzewa. W. i P.

Z sali odczytowej

Ostatni akord
Odczyt ks. dr. W. Gronkowskiego 

n. t. „Talmudyzm a chrześcijaństwo" 
zamknął cykl „Katolicyzm kulturalny“.

Prelegent w wykładzie swoim na
szkicował na wstępie historyczny rys 
powstania talmudyzmu, poczem prze
szedł do jego charakterystyki. Dosko
nała znajomość przedmiotu pozwalała 
prelegentowi swobodnie obracać się

smaczztępożywne
niezastąpione

p.g 3269-K1580

wśród! ogromnego materjalu, a zarazem 
umożliwiła, mimo stosunkowo krótkie
go czasu, jasne scharakteryzowanie i 
podkreślenie wszystkich tych momen
tów, które są istotne dla oceny duszy 
tal m udu.

Ciekawym był podniesiony przez 
prelegenta fakt, że w XVII w. zostały z 
talmudu usunięte wszystkie ustępy, od
noszące się do Chrystusa z tętn, że od
tąd w tych kwestjach będą ustnie pou
czać rabini. Był to niewątpliwie wobec 
zaczynającej się ery pogromów krok 
wysoce dyplomatyczny.

Ostateczny wniosek prelegenta pro
wadzi do tego, że talmud głosi religję 
nienawiści, z szczególnie wrogiem na
stawieniem do chrześcijaństwa i że w 
tym właśnie duchu wychowuje się mło
dzież.

Obecni na wykładzie słuchacze przy
jęli wywody prelegenta gorącemi bra
wami.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny. W piątek opera 
„Aida“ z gościnnym występem primadon* 
ny Adeliny Korytko - Czapskiej w roli ty* 
tułowej oraz K. Czarneckim jako Radame* 
sa. Kierownictwo muzyczne dyr. dr. Z. La* 
szewski — reżyserja K. Urbanowicza.

W sobotę po raz 8 operetka „Bal w Sa.- 
voy‘u“ która stale wypełnia widownię do 
ostatniego miejsca.

W niedzielę po południu o godz. 3 „Ro
sę - Marie“ po cenach popularnych, wie* 
czorem „Bal w Savoy‘u“.

Z Teatru Polskiego
Dziś wraca na afisz najnowsza sztuka 

Tadeusza Konczyńskiego „Zburzenie Jero
zolimy“, koncertowo grana przez cały ze
spół Teatru Polskiego, dowodem tego en
tuzjazm publiczności i nieustające oklaski 
przy otwartej kurtynie. W nadchodzącą 
niedzielę po południu po cenach do połowy, 
zniżanych świetna sztuka B. Katerwy, 
„Przechodzień“. W próbach najnowsza ko* 
medja Kiedrzyńskiego „Raz się tylko żyje -

RAD JO
Program dziesięciolecia Polskiego Radja

W połowie kwietnia Polskie Radjo ob
chodzić będzie dziesięciolecie swego istnie
nia. W związku z tą rocznicą radjofonja 
polska przygotowuje specjalny program, 
który zawierać będzie szereg atrakcyjnych 
i miłych audycyj.

Specjalną uwagę zwrócić należy na po
stanowienie Radja, które zdecydowało się 
w ciągu tygodnia dziesięciolecia Polskiego 
Radja nadawać utwory kompozytorów pol
skich, a ilość płyt gramofonowych w pro
gramie ograniczyć do minimum.

„Szlakiem Janosika“
„W r. 1412 Władysław Jagiełło pożyczył 

Zygmuntowi Luksemburczykowi 37.000 
kop groszy praskich i otrzymał wzamian 
jako zastaw 16 miast spiskich, z których 
utworzył Starostwo Spiskie“. Oto fakt hi
storyczny, który jako główny motyw prze
wija się przez audycję słowno - muzyczną 
Stanisława Roya, którą nada rozgłośnia 
poznańska na fali ogólnopolskiej w piątek, 
3 kwietnia br. o godz. 18.00 — 18.30.

MORZE
POLSKIE

ODCZYT RADIOWY 
Z KRAKOWA

ł I A I E K !0. HI. GODZ. 17.00
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Naiu/ażniejsze bolączki piłkarstwa
Jak naświetlił sytuację p. Le racz;, kierownik sekcji H. C. P.

T. LEP,ACZ

Kierownik sek
cji piłkarskiej je
siennego mistrza 
okręgu w zasadzie 
potwierdził te nie
domagania i trud
ności piłkarstwa 
poznańskiego, któ
re wyłuszczyli jego 
koledzy z Warty 
i Legii. Tyle, że 
jako największą 
obecnie bolączkę 
uznał brak pracy 
wśród klubów.

—• My odczuwa 
my tę sytuację pa
nująca wśród klu

bów może najsilniej, albowiem coraz czę
ściej zgłaszają się do nas czołowi gracze 
różnych klubów, którzy wstępując do sek
cji oczekują otrzymania we firmie pracy. 
Widzimy sami ile zyskuje gracz, który 
ma posadę, jest pewniejszy siebie, spo
kojniejszy i wytrwalszy. Wobec słabych 
podstaw finansowych klubów ważną jest 
jeszcze sprawa nieszczęśliwych wypad
ków na zawodach. Gracz o ile nie jest 
ubezpieczony od wypadku lub bez pracy.

Ciężka atletyka
Drużynowy turniej zapaśniczy odbędzie 

się w niedzielę w sali p. Heyduckiego Po
znań ul. Masztalarska 8. Ogółem startuje 
5 drużyn: „Zbyszko“, „Sztekker", „H. Ce
gielski“, „Sokół“ Poznań i „Stów. Sport.“ 
Swarzędz.

Łyżwiarstwo
Sonia Henie, mistrzyni olimpijska i mi

strzyni świata w jeździe figurowej na lo
dzę, oświadczyła oficjalnie, że przechodzi 
na zawodostwo, poczynając od przyszłego 
tygodnia.

Znakomitej Norweżce zagwarantowano 
tatę 70.000 dolarów za dokonane przez 
nią tournee w 10 miastach amerykańskich. 
Sonii Henie sądzi jednak, że tournee przy- 

niesie jej fortunę w Wysokości 100 — 150 
£ys. dolarów, gdyż poza honararjum ma 
ona zagwarantowane procenty od docho
dów z widowisk, w których będzie wystę
pować.

Po tournee Sonia Henie nagrywać bę
dzie w Hollywood do filmu.

Piłka nożna
Zarząd POZPN odbył konferencję ż 

przedstawicielami prasy, zapoznając ich 
ze swemi zamierzeniami na najbliższą 
przyszłość, Do odwołanego w międzycza
sie obozu w Katowicach, POZPN zamie
rzał wysłać Dusika z „Legji“, Sóbkowia- 
ka z „Warty“, Kaźmierczaka z „Korony", 
Młynarka z „Ostrovii" i Musielaka z „H. 
C. P.“.

W dniu 3 kwietnia przybywa do Po
znania na czterotygodniowy pobyt trener 
PZPN., p. Otto, który przeprowadzi kur
sy dla przodowników — uzupełniający i 
dla początkujących. Ma oh Wyjechać 
również na kilka treningów na prowincję.

Obecny rok jest 15 istnienia okręgu, 
Z tego powodu zarząd zamierza wyko
rzystać wszystkie wolne terminy, urządza
jąc pięć Spotkań międzymiastowych. — 
Obok spotkań z Krakowem i Łodzią od
będzie się prawdopodobnie spotkanie z 
Wrocławiem, Pertraktacje o sprowadze
nie zespołu Berlina nie dały pozytywnego 
wyniku, Wszczęto pertraktacje o sprowa
dzenie drużyny holenderskiej lub belgij
skiej. Mając na uwadze bliskość olimpia
dy, zarząd poczyni starania, celem spro
wadzenia jakiego zespołu zagranicznego 
do Poznania po igrzyskach.

Pięściarstwo
Sekcja pięściarska >»K. P. W.“ przepro

wadza treningi w środy i piątki od godz. 
19 do 21 w gimn. Marcinkowskiego przy ul. 
Bukowskiej. Zapisy przyjmuje się na miej
scu. (kom)

Tenis stołowy
Austrja zdobyła ostatecznie mistrzostwo 

świata w konkurencji drużynowej, bijąc 
Rumunję 5:4.

Turniej pań zrzeszonych i niezrzeszo- 
aych odbędzie się od 25 do 28 bm, w sali 
tenisa stołowego Ośrodka. Zebranie infor
macyjne oraz początek rozgrywek 25 bm. 
o godz. 19 w kancełarji okr. Ośrodka. Zgło
szenia przyjmuje okr. ośrodek w. f. ul. 
Bukowska 25. (tel. — centr. wojsk. 44-11 — 
tel. wew.n. 50 (kom)

35 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji),

W czwartym dniu ciągnienia 2 klasy,
wygrane padly na numery następujące:

Po 100.080 zł na nr. nr.: §5215 112077.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 119130 186743.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 20788 40856.

nie posiada możliwości leczenia się przez 
ubezpieczalnię społeczną, skazany być 
może na dożywotnie kalectwo, klub bo
wiem nie posiada możliwości opłacenia 
lekarza czy masażysty. To naturalnie 
wpływa również ujemnie na grę bezro
botnego. Chcąc sprawę radykalnie zała 
twić, wprowadziliśmy u siebie ubezpieczę 
nie od wypadków wszystkich graczy. 
Z innych, może drobniejszych ale niekie 
dy bardzo orzykrych w następstwach 
trudności, ha jakie natrafiają szczególnie 
kluby niższych klas, to panujące niezro
zumienie dla sportu u d wódców niektó
rych formacyj wojskowych. Są to wy- 
padk- na szczęście już bardzo nieliczne, 
ale zdarzają się, że gracz nie otrzymuje 
urlopu na spotkanie nawet mistrzowskie.

W zamierzeniach naszych, bodaj że na 
pierwszy olan wysuwa się troska nad 
naszym narybkiem, który w obecnej chwi 
li jest liczny i pełnowartościowy. Dlatego 
też wymaga tern większej opieki. W roz 
poczynających się rozgrywkach drugiej 
serji mistrzostw okręgowych, będziemy 
się trzymali twardo, by dojść do Celu, 
którego „pierwszą instancją" jest mi 
strzostwo okręgu, a „drugą instancją“ 
wejście do ligi.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 19982 21870 73020 
106461 122388 172743 189241.

Pó 500 zl na nr. nr,: 75061 114234 126416 
123163 136264 169405.

Po 400 zl na nr. nr.: 145 8757 10315 11342 
46324 55393 119689 127613 143013 1434Î8 
147316 165628.

Po 250 zl na nr. nr,: 814 6268 6784 10718 
12131 12941 17635 27444 53214 54432 55S19 
64832 80812 90740 91945 117281 119258 120377 
123411 137038 151823 153491 184105 188873 
189005 192718

Po 200 zlna nr. nr.: 346 711 11940 22222 
28945 40882 49726 56874 60282 60906 64084 
67133 70533 81074 83834 90051 100337 101850 
103060 103607 105945 112088 113434 114393 
122917 126381 134555 136217 137462 139662 
140005 144485 145847 146236 147132 149239 
151525 152034 154060 154889 154977 167202 
174690 178367 183831 186868.

Po 150 zl na numery:
136 569 679 1125 2225 3714 844 4208 C63 

5661 70 930 6326 78 7151 385 996 8179 99 293 
820 56 9253 669 935 10136 401 10 518 708 11320 
733 915 12023 77 114 956 13007 462 770 942 
14004 582 15193 97 355 6Q9 28 732 875 999 
16220 17870 19522 704 929 20075 601 21820 900 
22461 23244 331 738 988 24427 25421 551 709 
26025 27939 28614 29571 822 30130 731 48 68 
31122 362 86 602 32333 864 34053 188 405 678 
822 942 35530 668 36636.

38998 39103 493 613 40174 203 370 673 882 
41151 733 42327 615 43108 876 44529 45051 796 
853 46694 47070 48273 533 613 38 49680 50050 
51330 707 52057 53923 54160 55127 79 499 
57600 889 58958 59175 61603 758 62123 452 707 
63366 64084 448 794 65014 711 66146 342 730 
67009 431 655 68232 99 302 491 605 18 782 983 
69038 561 613 933 70015 112 641 71225 72000 
806 73435 810 74368 75189 494.

76022 395 77058 75 114 495 722 78360 79318 
716 8Ô434 606 81074 489 791 939 84689 702 967 
85836 930 86140 87198 233 482 558 88641 721 
925 34 89349 90895 91261 785 92093 403 93889 
94080 656 960 95672 97193 202 670 98036 379 
699 99052 463 589 100418 101462 102195 283 
790 819 83 103696 860 104061 542 61 105448 
106219 107968 108249 109187 110291 695 111052 
173 210 382 739 818 954 112291 113171 96 401 
781.

114201 865 115641 72 117201 118068 551 634 
119203 436 822 994 120375 788 835 121379 493 
95 122067 125 452 561 721 814 123164 124382 
465 570 125182 328 55 126501 983 127090 451 
128265 958 94 129354 725 130115 57 131775 
133356 134046 127 75 858 135394 136747 974 
137529 138180 900 139131 494 745 876 140019 
399 929 142252 374 143433 797 144401 2 932 
146510 626 32 709 147334 449 974 148170 149673 
150819 151093 333 797.

153331 153682 882 154627 155492 156097 414 
500 755 158360 947 159191 812 160257 509 746 
945 161438 743 162925 77 163138 453 164381 83 
167736 168901 169524 170743 882 171424 172180 
173128 255 174010 297 579 966 175267 170107 
813 177485 830 44 178521 756 180052 224 181589 
182305 819 183832 184825 79 928 185697 
16453 992 188004 22 352 623 996 189214 190340 
191070 678 701 5 194331.

Po 50 zl na numery:
215 507 616 1002 184 336 527 32 67 895 2167 

337 938 81 3157 93 212 641 4105 38 445 571 643 
93 703 5053 548 87 627 6764 7587 754 910 8171 
511 53 9151 351 98 531 735 52 10545 677 11020 
46 236 427 12791 13001 270 335 413 623 49 
14365 778 800 15220 630 738 61 893 16242 566 
704 953 57 17086 97 267 305 721 893 966 18095 
335 403 41 19063 492 672 785 20012 597 626 69 
830 67 915 63 21533 831 22240 405 800 51 23375 
483 24257 315 841 944 93 25138 273 81 656 884 
991 26444 639 908 27183 564 822 »57 28191 469 
771 802 928 29106 215 30307 413 99 660 763 
31335 83 524 638 801 946 86 32274 358 406 16 
670 803 33036 366 712 34005 18 546 647 977 
35223 36231 463 37466 762 888.

38119 358 592 002 26 39405 52 603 750 56 
40384 630 784 41017 209 42690 724 43001 2»

95 744 44009 927 48 45155 619 808 48 46299 340 
992 47045 215 319 20 48880 49035 416 50151 350 
403 798 843 992 51170 303 52074 335 416 503 24 
48 710 91 53346 836 942 50 55276 418 570 649 
996 56773 57072 359 745 805 994 58090 59254 
538 919 78 98 60200 4 405 61517 50 77 656 80 
81 908 62286 886 63115 671 64032 124 79 207 
511 886 65132 91 551 731 965 66018 212 692 835 
46 67848 68181 384 410 606 856 69095 661 77 
708 70231 435 703 887 918 40 71047 95 531 605 
51 73634 48 843 74322 73 516 775 75135 294 441 
751 75.

76163 287 650 77403 532 78100 715 70197 
347 487 80147 90 659 99 720 826 81506 961 74 
82032 353 462 581 609 711 842 961 83036 210 
355 513 632 706 84250 51 96 589 639 754 891 
031 85060 256 345 418 503 722 86002 44 49 
87504 87 970 88003 22 228 529 636 779 807 89065 
144 475 532 60 692 934 74 8L90114 016 739 55 
878 91045 511 777 929 92016 678 799 882 93035 
528 51 020 84 89 94180 95078 128 516 957 96371 
453 536 61 75 97006 153 254 98433 99219 340 
987 100511 102315 500 96 609 82 791 853 103116 
486 104057 589 854 991 105012 45 129 97 383 
420 81 511 646 718 81 806 91 106575 107394 
658 733 108220 552 614 701 85 866 109134 579 
110147 277 322 35 456 506 741 62 929 111702 
112028 280 469 83 85 594 622 44 740 113034 408 
60 62 748.

114180 287 422 50 674 115169 433 648 517 
116121 695 831 117002 314 08 496 680 882 
118169 577 623 9.32 119107 227 417 522 998 
120023 68 265 370 79 608 84 121826 902 47 
122025 122 333 90 591 740 123099 542 124108 
875 996 125116 29 275 315 582 126177 338 
127313 960 128055 3,36 908 129449 503 130102 
548 701 131211 459 554 701 59 79 821 132094 
411 69 94 552 13.3374 541 729 801 134310 52 
519 016 135018 357 502 44 602 46 701 12 84 
136094 182 316 535 920 84 137056 105 233 752 
00 138278 390 638 139055 75 188 819 43 140207 
667 717 141379 638 712 15 63 142042 166 580 
762 898 143455 571 641 838 909 144196 710 S08 
145209 663 748 72 146021 37 96 247 147323 
148136 37 604 149054 539 712 983 95 150089 
194 151050 237 91 539 87.

150603 997 153143 637 66 727 933 6 154472 
515 958 155085 214 156204 560 889 157119 219 
313 153517 159204 514 160106 450 549 072 
161872 102352 163055 993 164118 529 753 816 
163483 058 88 851 918 160207 19 63 67 317 031
48 705 801 913 .17311 797 808 938 168062 
82 116 76 83 204 531 93 169035 245 66 170000 
286 424 688 952 171963 172122 464 958 173102 
59 502 076 757 855 174561 81 175471 580 176128 
379 1 77118 654 839 76 178170 457 179161 409 
85 079 180437 541 800 926 181672 718 42 72 
022 57 182080 210 59 75 426 183064 135 60 344 
523 08.3 872 74 184055 446 526 604 701 89 800
49 185124 688 917 21 186587 187047 349 676 
874 920 188117 234 765 189091 273 664 190081 
203 191161 258 192073 191 945 193054 904 90 
194336 453 96 833.
Ogólnie

Fg 3270-12.20

wiadomo, że

123822 124122 728 125739 888 126418 127849 
997 128759 839 129495 639 
131903 132218 60 836 133768134346 867 13S711 
967 136080 137COO 138639J53 139139 91 
141924 142007 13 213 143019 200 43 >39 -- 4 
115090 147 582 1 46291 668 14/636 148639 58 
969 149622 856 150221 151272

152795 153309 63 154047 364 15o040 894 
156693 157028 158024 366 16151» 733 g2™® 
97 872 163537 991 166247 o24632 1^337 TO4 
169784 170466 506 622 171608 7o9 172626 
173126 269 350 405 174269 176820 49 17-345 
539 55 177894-5 94 179522 180368 181100 729 
184046 185462 950 186768 187312 684 190323 
498 191377 82 193270 396.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
25.000 zl na nr, 179468,
Po 6.000 zl na nr.: 7^„P38£7¿7 88łoo
Po 2.000 zl na nr.: 28520 8839/ 88409

Po 1.000 zl na nr.: 7781 20153 38104 71289 
87120 88075 109063 148021 148o23 153524 
170007»

Po 500 zl na nf.i SSSTB 20145 40573 48911 
07380 113192 120760 127068 162366 194021

Po 400 zl na nr.: 5728 22582 48366 59085 
07331 69146 70565 79608 88838 98997 J02302 
105668 108141 126776 127408 127344 138094 
160598 171835 182065 191851

Po 250 zl na nr.: 6307 10603 23-91 „loiS 
46243 46637 57049 59113 59571 6298o 05823 
76673 81583 86801 91935 92959 8o636 106093 
117861 130699 135330 143979 146174 140350 
156291 157391 162801 164768 167544 179o06
18PO 200°zl 'na nr.: 2930 3657 13143 14471 
15625 18976 19901 20888 22947 32325 25444 
36580 48848 51184 77331 82320 90703 95994 
90282 101307 105553 109258 109948 126756
129534 132057 133362 136690 148597 lo2149
153970 157860 162939 164518 167729 168862
181489 182124 183701 184796 189668 192237
194586.

Po 150 zl na nr.s
3496 4097 6384 709 28 7094 220 8111 747 

9191 10035 241 11166 651 973 13972 14152 
15146 643 10446 908 17246l 908 17246 1998« 
22281 652 23164 25118 22 672 825 37?» 887 
942 28354 301163 31541 734 32542 702 33496 
538 655 34637 37732.

38601 43174 430 092 45003 47478 48092 
49173 779 52954 53060 64443 56009 841 58156 

Tg 478
Gita, (Mrego 2WIELE Diietianowskieso

DRUGIE CIĄGNIENIE 
Po 150 zl na n-ry:

411 1626 2986 3259 5831 927 6045 55 7291 
920 10048 11319 65 496 629 902 12584 881 
13063 503 21 14170 1.56698 16269 599 17683 
827 18598 19059 239 977 20445 998 21209 747 
22808 24155 791 2-6082 2734-8 28227 312 30487 
504 31522 520 32367 33479 819 34061 150 474 
590 35231 363 771 945 36565 37249 302.

38590 40267 839 05-1 41355 44018 130 347 554 
45689 925 46630 47:321 628 919 48643 898 
50459 750 52323 53168 393 565 57525 999 58882 
59374 61373 428 903 62855 937 63713 65098 
66223 331 67137 263 719 68531 734 646 70490 
530 80 71616 78 72547 766 800 73809 75018.

78584 79064 80784 801 81563 74 82586 724 
83608 84998 84998 85588 86450 609 87593 730 
919 88705 90150 863 91548 92059 93619 95943 
86759 100302 101190 401 102024 528 103248 52 
108078 760 829 111193 869 113090 228 394.

114372 502 115772 116005 407 525 689 
117708 971 118307 119165 120806 121183 671 
793 122588 124430 125464 126091 608 724 
127831 128253 131506 132771 134489 684 1353-60 
704 137074 775 138076 889 139144 972 140362 
142626 507 143033 196 217 315 904 145429 
146651 147104 436 149554 900 153909 154005 
621 156277 620157037 296 .160226 161359 162511 
163383 164194 494 160615 167624 168025 169030 
284 756 170340 171547 173884 174252 176476 
177143 493 178790 179324 685 978 180118 492 
799 181440 182393 684 183557 184388 568 751 
185001 186176 85 996 187246 188213 189602 
923 42 191060 686 182221 405 193225 778 
194016 703.

Po 50 zl na n-ry:
438 1340 688 3307 579 983 4443 80 661 7453 

592 8-444 569 9149 800 11112 42 694 12447 
13257 697 14011 274 648 15561 971 76216 89 
914 89 18754 861 19132 21057 22015 24101 
25320 486 20769 27485 664 28061 29094 223 50 
738 30040 331 31522 33529 35971 36199 241 
965 93

39200 981 40214 653 714 883 42350 43489 
625 846 44405 67 637 45854 4X52-31 45 441 804 
980 49718 51484 966 52155 203 53042 126 55576 
56138 57229 436 58184 59370 60190 253 453 
680 765 90 995 61847 62759 892 64236 398 65050 
06562 68621 70238 390 71230 867 72281 73778 
75956' 77025 537 757 78155 741 79227 8OÍO3 59 
503 82539 727 946 84512 86 711 87259 959 
88127 44 325 75 699 92551 89 93800 24 926 
94074 295 95726 97029 98443 549 99046 355 
450 545 956 100254 333 101385 867 102643 
103244 104880 105031 914 106099 169 583 
629 108006 872 87 109918 110260 700 20 111458 
113221 932

114304 115083 843 110065 118102 393 837 
110123 218 332 600 120492 121233 122706 46

SpSLinsuj PUDER ABARID -upie/fr za cer-e
ftZ 7490

Modne żemperki 
bluzki — szale “ apaszki

Kałamajski

467 731 943 61117 62682 64510 821 65334 434 
66326 67217 28 373 818 69405 50 739 70946 
72739 73125 292 645 74296.

76182 77216 663 78050 730 79033 493 81442 
84344 863 85700 970 87311 88507 991 89156 
90741 91053 92113 87-4 94127 96026 132 235 
97220 98011 90282 100501 101536 783 847 
103290 314 106649 765 107109 738 109326 
110041 859 72 111531 112025.

114702 115937 116782 889 117224 529 90 
733 119059 247 -468 121019 123893 124930 
125066 678 863 126675 995 129151 56 309 418 
584 798 131260 613 132969 133063 134667 976 
135185 400 605 137729 139704 1-40254 141474 
142852 143995 147695 148534 149377 722 883 
151978.

154641 933 157076 423 697 158978 159190 
160863 161402 162717 105793 167464 168189 
169160 170637 172730 173044 305 958 174233 
175785 948 170132 177595 178244 63 932 
179609 180376 414 54 181734 182216 604 183540 
803 185193 186582 187908 189757 990 191693 
711 193569 194900 75.

Po 50 zl na n-ry:
623 885 86 025 1813 2042 305 727 3071 179 

258 516 947 4936 5100 502 21 94 6230 802 7321 
678 8138 309 9012 122 32 10836 997 11301 753 
13901 16282 854 10073 734 331 747 18175 732 
19450 20462 21348 22084 293 707 23455 26099 
201 841 27921 28052 315 29345 31572 703 9 
33297 461 514 873 34512 611 38 35059 423 
„«non iniAn ftis

39300 911 62'4082 41562 859 42226 409 643 
887 44436 599 861 45529 47096 303 48755 
51508 62003 456 947 53233 469 592 824 54912 
55404 022 50907 84 57777 58552 737 896 59785 
60980 61051 180 458 62042 580 63662 997 
64537 66047 67743 809 68199 595 614 69243 
548 52 70345 71255 429 560 73565 802 74969.

77611 78669 79009 547 604 81034 203 337 
82006 604 83679 85820 990 99 86862 87709 
88847 91587 93773 91216 96 978 95609 96380 
725 52 88 97578 98101 419 99427 640 920 101108 
243 721 910 102230 103058 92 995 104571 106132 
540 965 107070 108764 71 84 109529 979 110585 
112009 113934.

114&82 115107 10 587 116081 305 812 992 
117208 562 118581 997 120386 586 941 121269 
454 525 825 122053 872 12.3037 740 125260 
120475 5.38 911 96 128383 890 129473 131717 
132200 961 133753 136099 530 138080 979 
140992 142337 534 64 676 862 114329 145182 
1470.32 27.3 148572 149161 875 992 150004 
151025 528

152358 561 949 153030 255 364 154601 
1550.38 503 150454 15704O 158594 159938 160442 
162417 164274 165202 372 166167 2.38 851 931 
167176 574 10S6ÓO 109741 887 170370 982 171101 
306 913 173527 43 17415,3 572 810 170259 552 
996 177973 178632 179285 644 181179 182290 
534 183771 184904 32 185702 17 905 187422 24 
188201 189151 233 055 ?22 102.338 570 194378.
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W dniu Swego ukochanego Patrona, 19 marca 1936 r., o godz. 9 rano po ciężkiej chorobie, odwołał Bóg wszechmocny 
do wiecznej chwały, naszego drogiego brata, szwagra i stryja, ś. p.

Ks. Józefa Pielatowskiego
w 57 roku życia. Proboszcza Parko wskiego, Wełny i Słoniowa

Wyprowadzenie zwłok z Probostwa do kościoła w niedzielę, 22 bm.. o godz. 5 po poł., nazajutrz w poniedziałek, o godz. 10 
msza św. i złożenie drogich zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążeni
Parkowo, Poznań.

zg 13127 Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się
siostra, bracia, bratowe i rodzina.

(stacja kolejowa w miejscu).

NA SIONAM Pneumatyki

Dnia 18 marca 1936 r., zasnął w Bogu, namaszczony Olejami 
Św-., po krótkich, ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz 
najlepszy ojciec, stryj, wuj i szwagier, ś. p.

Kazimierz Sowiński
budowniczy

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21. bm. o godzinie 
15,30 z domu żałoby przy ul. Szydłowskiej 13 (Winiary) na nowy 
cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 13128 żona, synowie i rodzina.

Seradelę podwójnie 
czyszczoną po 12 zł 
Buraki pasł ewne Ecken- 
dorfskie żółte po 23 zł 
wszystko za 50 kg, wy
łącznie worka wysyła 
począwszy od 50 kg. 
Oferty opróbkowane 
na żądanie bezpłatnie.

Wi. KLEMENS i
Skład nasion c

Gniewkowo (Wikp.)
Telefon nr. 30

najsławniejszych fabryka
tów — wszelkie rozmiary 
— towar świeży dostarcza 
po dotąd niebywałych

niskich cenach

BrzesKioutoiA.
Poznań

ul. Dąbrowskiego 29 
tel. 63-23, 63-65

ng 7209

Parcele
narożnik Swierczewskiej. świer
kowej 751 m naprzeciw dworca 
Poznań-Debiec. korzystnie. Win
kler. Mosina Garbarska 3

zd 23 705

^Dźwigary - Żelazo
Bednarka czarna, 

ocynkowana
Blacha żelazna, ocyn

kowana biała, cyn
kowa, mosiężna, mie
dziana

Metale
Siatki
Okucia budowlane i 

meblowe
poleca w wielkim wybo
rze bezkonkurencyjnie
Jan Deierling
35-18 Szkolna 3 35-43 
IIurt ng 7832 DeU1

Otwierajcie szafy!
Przeglądajcie jaiWd
Odzież wiosenną czyści 

chemicznie i farbuje

W dniu 17 marca 1936 r., o godz. 15,45, zasnęła 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najdroższa, najlepszych 
zalet_ matka, babka, prababka, bratowa i cio- 
C‘a’ 5' P' z Maciejewskich

Katarzyna Nowakowa
przeżywszy lat 79. na 6820

W nieutulonym smutku pogrążeni
Poznań, Paryż dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20. bm. o godzi

nie 15,30 z domu żałoby, Górczyn, ul. Sielska 36. 
Zakl. Pogrzeb. „Fanerium“, Poznań, ul. Gorczyńska 36.

Wypróbuj len 
Nowy

NIEPRZEMAKAINY 
Puder Piękności”

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 2957/8-10,#'?

Przewielolynyru Ks. Ks.: Proboszczowi Henrykowi 
Koppemu, Prof. Władysławowu Kar Osiewiczowi, Gronu 
Profesorskiemu Gimnazjum Dąbrówki, Gronu Profe
sorskiemu, Gimnazjum im. Jana Kantego, Towarzy
stwu Gśmn. „Sokół“ w Puszczykowie, Towarzystwu 
Chóru Kościelnego w Puszczykowie, Uozenicom i 
Uczniom Gimnazjum Dąbrówki i itn. .Tana Kantego 
i wszystkim, którzy dnia 14. bm. oddali ostatnią po
sługo ś. p.

Józefowi Góralowi
składa serdeczne

ZADZIWIAJĄCA

Bursztynowe wyroby
nagrody sportowe

PRZEMYSŁ ARTYSTYCZNY
cygarniczki do cygar i papierosów

znak ochronny gwirintija

za pra-wdzi-wośc bursztynu

Do nabycia we wszystkich specjalnych składach 
jubilerskich i zegarmistrzowskich.

G. m. b. H. zg 13102
Skład fabryczny: GDAŃSK, Lastadie 35 d

zg 13 122
Bóg zapłać!

Jadwiga Góralowa z córką.
Puszczykowo, 18. 3. 36 r.

Akwizytorzy
do ratalnej sprzedaży wyrobów bielskich mają moż
ność uzyskania stałego zajęcia. Oferty Kurjer Po

znański zg 13 123.

PRÓBĘ
Puder Tokalon, spreparowany według orygi

nalnego francuskiego przepisu znakomitego pa
ryskiego Pudru Tokalon, kładzie kres „połyskowi 
skóry“, gdyż zawiera cudowny, nowy składnik 
nazwany Podwójną Pianką Kremową (patentowany 
sposób). Przekonaj się o tern sama przez tą 
swykłą próbą. Posyp palec Nowym Pudrem To
kalon o „Matowym Wyglądzie“ i zanurz go w 
szklance wody. Po wyjęciu zobaczysz, że palee 
Twój nie jest mokry ani błyszczący, lecz zupetait 
suchy i „matowy". Puder ten opiera sią wilgoci, 
ponieważ zawiera „Podwójną Pianką“. Dlatego 
też Puder Tokalon trzyma sią 8 godzin. Może 
Pani tańczyć całą noc w dusznej sali balowej i 
zachować teksamo świeżą 1 śliczną córą, jak 
gdyby Pani dopiero przyszła. Nowy Puder To
kalon o „Matowym wyglądzie“ nie podlega 
działania wiatru, ani deszczu lub poceniu sią 
Gwarantuje on raz na zawsza położenie 
kresa połyskowi nosa.

e

cukierki zdobyły niską ceną i nie
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św, Wojciecha 28.

ng 7276 Zł

OSTATNIE DNI!
Tylko do 26 marca b. r. potrwa jeszcze

CAŁKOWITA WYPRZEDAŻ
wszystkich zapasów towarów za bezcen.

MĄkjaw DOBROWOLSKI
Pocztowa 4 Poznań Pocztowa 4

W większym zakładzie leczniczym wakuje posada

kucharki
Wnioski poparte świadectwami i fotografją kierować 
do administracji Kurjera Poznańskiego pod dg 1179

Skład bławatów w Mogilnie
istniejący od 80 lat z towarem Tub bez natychmiast do 
oddania. Dzierżawa bardzo korzystna. Czesław Gniewkowski, 
Mogilno, Wlad. Jagiełły 18. ng 7856

Walne Zgromadzenie
członków Koła Towarzyskiego

Stów, zarej. w Poznaniu
odbędzie się w niedzielę, dnia 5 kwietnia 1936 r. o godz. 17 
w lokalach klubowych przy ul. Nowej nr. 8.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi.
4. Ustalenie składki na rok 1936 i uchwalenie budżetu.
5. Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
6. Wolne głosy. zg 13 126

i—) Cyryl Ratajski, prezes (—) Laon Mikołajczak, sekr.
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Wykwintne maierjały ubraniowe, 
damskie i męskie ostatnie nowości 
Wiosenno-Letnie już nadeszły.

OTWARCIE

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczi = jedno słowo, 
i, w, z, a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie ipoże przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oderty naprzykład: n 8695, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
Sie do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMJT-PARCELE

Parcele
:;dowlane kolo Rynku Łazar- 
tiiego sprzeda .Tri-' S. A. Po
rań. ul. Łukaszewicza 11 telefon 
:3-03. dg 1165

3C7. SPRZEDAŻE

Dom
Mosinie rvneb 4.500 zaraz na 

czedaż. Adre- wskaże Kurjer 
'jznart.sk- zdg 22 352

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne, 
zdrowe i dobrze ukorzenione w 
najlepszych odmianach 100 szt. 
80 zl poleca St. Dulat, ogrod
nictwo Wolsztyn. dg 1131

Maszynę
do pisania. Pirackiego 16- 

zdg 23 029
14

Kuca
z powózka lub bez sprzedam. — 
Staszica 18, Buda. zdg 23 904

Maszyna
damska, bębenkowa. Słowackie
go 29 — 10 zd g 23 980

Paski
teki. Czysz. Szkolna 11.

Pg 2969/70-11,46/7

Kupię
parcelę zabudowaniem lub betz, 
bliżej centrum Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 977

Parcelę
'.'.•30 m* sprzedani w dobrem po- 
-zeniu. Zgłoszenia Knapowskie- 

zaseo 14. dg 23 806
Parcele

Dąbrowskiego 1,80, Komandoria 
L.dO. Bukowska 3.75, Rocha 5,5*0 
t-Zelag wybór innych. „Osadopol“ 
Poznan, Rzeczypospolitej 9.

 zdg 23 763/4

Kapelusze męskie, 
damskie

najnowsze modele — kolory.
fachowo przefasonuje

czyści chemicznie
najkorzystniej

..Kapelusz“. Po-walski r Ska, 
Grudnia 2. dom ogrodowy, 

zdg 23 000
27

Kolonjalkę
mieszkaniem, ruchliwa ulica, spie
sznie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 23 973

Wózek
biały dziecięcy w dobrym stan ę 
na sprzedaż Mylna 13 — 7.

zd.g 24 Cl 3
Składowe

urządzenia, używane, najtaniej 
Mylna 10. zdg 24 012

Pianino
pierwszorzędne Seilera. Marcina 
15 — 5. zdg 24 028

Dobrą
kolonjalkę 2 pokojowem miesz
kaniem, maglem Solaczu korzy
stnie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 23 942

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 979
Kwity

lombardowe kupię. Józefa 3 — 5 
zdg 23 996

12. DO WYNAJĘCIA

.< Parcela
MO m* Aleja Hetmańska (Ła
zarz) budowa zwarta, cena 4 000 
Chociszewskiego 47 — 11. 
_________ zdg 23 908

Dom
~ Poznaniu przy tramwaju ku
nę ęrzy wpłacie do 9 000. Oferty 

arjer Poznański zdg 23 955
Parcelę

¡warta budowa sprzedam. Oferty 
K'irjer Poznański, zdg 23.940

Kupię
lub wyd®ierżrw,e

willę
w okolicy Teatiru Wielkiego lub 
ta Sołaczu. Oferty Kurjer Poizn.

 zidig 23 873

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej
„Wulgum“

A. Kwiatkowski Poznań, Wiel
kie Garbary 8. telefon 18-84. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i 
Dólpneuinatyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
.Stomil". ..Michelin". ..Dunlop". 
.Englebert“. „Firestone". Akce
soria. akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia. 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za 
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Żądajcie cenników.

Pe 2580-5 59

Jadalnie
eleganckie tan;u. Stolarnia Bu
kowska 9. zdg 24 062

Sypialnia, serwis
Czeski dwunastoosobowy (kawy)

Obrazy, kilimy
Adres „Par* Marcinkowskiego 

Pg 3275-54,160

Pokój
biały dla panienki para łóżek, sto
likami, kanapka, umywalka, sto
ły marmur

lodówka
Kręta 5, mieszkanie 4.

zdg 23 935

Pianina, fortepiany,
fisharmonia

oikazyjnie. Pierackiego 10. podwó
rze, parter. zdg 23 874

Maszynę
Adler dużem pismem sprzedam. 
Szkolna 12 — 4. zdg 23 999

Diesel
prawie nowy 8 KM sprzedam ta
nio. Wiadomość: Józefa 9 — 2. 

zdg 23 995
Ford

29. sześcioosobowy, gotów do jaz
dy 1 560.— Rutkowski, Poznań, 
Pocztowa 15 — 2. zdg 23 989

Willę
'??Ä' ^'wumies-zkaiuowa. wpłaty A.OOQ,— Małecki. Rvbaki 20a.
_________ zdg 23 893

Fiata
Małego tanio . sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 506

Piekarnia
w Poznaniu z mieszkaniem, do
brze prosperującą spowodu cho
roby na sprzedaż. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 24 033

Kupię
craek ziemia przy Poznaniu, lub 

I sama ziemię Pośrednicy wyklu
czet'.. Oferty Kurjer Poznański 

zd.g 23 987

Maszyny do pisania
oraz części. Przybory, naprawy 
Skóra S-ka. Al. Marcinkowsk e- 
go 23 ________ ng 5863

Konia
wozy, hele, szafę żelazna. Jan
kowski, Marsz. Piłsudskiego 22.

zdg 23 948

Kamienicę
<foch<ii 4 200 sprzedam 37 000, 
opłaty 23 00(3, reszta amortyzacja 
Gruszczyński. Pocztowa 30.
 zdg 23 991

Dwunastoosobowy
sztuciec srebrny, inne srebra — 
drobiazgi, kryształy okazyjnie 
..Lamus“. Strzelecka 1.

Pg 2 963-54.73

Kolonjalkę
przedmieściu urządzeniem, miesz
kaniem za dzierżawę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 026

Dom
¡kładem nowy budowy okazyjnie 
sprzeda. Dom Zleceń, Poznań, ul. 
ezkolna 12, zdg 23 990

Wózki dziecięce
wybór tanio Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt". ______zdg 178_9o

Superheterodynę
Philipsa za pól ceny. Pierackie
go 11, m. 5. zdg 24 022

Solidny
płatnik poszukuje ' mieszkania: 
trzypokojowego w centrum 1 lub 
2 n. wprost od gospodarza od za
raz lub 1 kwietnia. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty z podaniem 
ceny kierować do Kurjera Poznj-

zdg 23 762 .
2 pokojowego

z łazienka od 1. 4. wprost od g<> 
spodarza poszukuje pewny płat
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 755 ....

4 — 5 pokoi
we wilili, przy parku Moniuszki 
I ptr.-słoneczne, wszelki komfort 
od 1, 4. do wynajęcia wprost od
fosipbdarza. Zgłoszenia Kurjer 

’bznańsikii zdg 23 266
Skład

i 1 pokój do wynajęcia. Hoippel, 
ul. Ratataje 58 zdg 23 597

Mieszkanie
4—5 pokoi, rtle wyżej 2 pietra w* 
centrum miasta poszukuje. Zgio* 
Sizenia tel 12-25 od 2—3 godz

zdg 23 804 ,
Dwóch

lub jednego pokoju kuchmi szu; 
kam. Oferty Kurjer Poznański, 

zdg 23 80*9

Willę
1—2 mieszkaniowa Poznaniu ku
fę. Zgłoszenia do Kurjera Po
lańskiego zdg 24 032

2. PIENIĄDZ

500 złotych pożyczki
poszukuję na nowy dotm piętrowy 
fez długu Spiesznie. Łask, oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 890.

Najkorzystniej kupisz pierwszo
rzędny, morowy

rower
u A. Jandy. Szkolna 3, naprze
ciw szpitala miejskiego.

zdg 23120

Lokomohilę
stała 25/32 PS, 18.24 m2, 10 atm. 
dobrym stanie korzystnie sprze 
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 768

Pożyczki
i fachowca z gotówka 2—3 tys. zl 
I do składu obuwia (pracownia na 

miejscu) poszukuje. Oferty Ku
| rjer Poznański zdg 24 029

OSOBISTE

Salon Mód
Ozarodziejka ", Jasna 8. wyko- 

j nuje szybko tanio______ ng 7205
Weber

mi dodał do życia ochoty —
. podwieczorek

plącę jeden
złoty.

Nowa 4. nr 7214
Kapelusze damskie 
Rewelacyjnie niskie

cenyl
-Ines“, Piekary 22/23.

Pg 3 169-11,94

Sprzeda wagonowo
słomę» św i eża, drutem p rasów ana 
żytnia, owsiana, wytłoki suszone, 
groch „Victoria**, jęczmień sien
ny „Isaria’ , owies siewny ,,Zwy
cięzca“. Majętność Skoraczew. p. 
Mchy, te*l. Książ 8 zdg 23 129

Wózek
dziecięcy dobrym stanie kupie 
Strumykowa 38, m. 10. zdg 23 788

Kolonjalkę
14 lat jednych rekach, 3 pokoje, 
magiel, świetnie prosperującą, za
pewniona egzystencja spowodu 
wyjazdu sprzedam. Adres Ku 
rjer Poznański zdg 23 798

Skład
urządzeniem tanio sprzedam. 
Słowackiego 41. zdg 23 859

Jajka drażetkowe
likworowe karmelowe poleca naj
taniej fabryka cukrów, drażetek 
Śledziński ‘’’oznań. Wroniecka 1<
_________ zdg 18 353-1_________ Sprzedam
“ ' ; ~ mój skład kolonialny dobrze za-ReStauraCję - kawiarnię prowadzony bezkonkurencyjny w 
Stary Rynek natychmiast sprze; centrum z powodu podeszłego 
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 826
Sprzedam

kasę panc., maszynę do liczenia, 
różne meble. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 23 833 _____ _______

______  _ ._____ . . -go
wieku do objęcia 6 000 zł. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 23 850

Sprzedam
pokój kuchnię nowoczesne urzą; 
dzenie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 837 
Fiat 509 A

otwarty sprzedam korzystnie. — 
Dąbrowskiego 41, m. 8.

zdg 23 736 ________

sprzedam.
19.

Wóz
Dębiec, Czereśniowa 

zdg 23 750Ostrzeżenie!
Wszystkich, którzy rozsiewają o 

. mnie nieprawdę, dotyczącą śp. Skład
^‘tewiedzr^nośT^dSwM’8- cukierków korzystnie sprzedam. Warfaw Cybichowski.sądowej. Adres Kurjer Poznański

zdg 23 831 zdg " 701
Mamka

i joszukuje posady. Oferty 
I fjer Poznański zdg 23 743

Ku-

Pani Marjo!
i Proszę nie dręczyć mnie listami, 
fretensje winna Pani załatwić z 

| żona oraz panem Olgierdem. — 
Wawrzyniak.__________zdg 23 748

Dtogerja
dobrze zaprowadzona na prowin
cji zaraz do sprzedania, wpłaty 
5 000 zl. Adres Kurjer Poznański 

zdg 23 754 ______ .

Salonik
mahoniowy Biedermaier 
Witt, Szkolna 3. I- p.

zdg 28 889
tanio.

Blondynka
I 24 przystojna, inteligentna, mu- 
i r.kalna, posag 50 000 wyjdzie za- 

aż Piotr Mrówka, Poznań, św. 
Wojciech 2 a — 1. zdg 23 860

Skład
rzeźnicfci z warsztatem i mieszka
niem ©powodu choroby zaraz 
sprzedam. K. Nowak, Chwali
sz© w o 40. TI pię*tro. z.dg 23 810

Sypialnie
jadalnie nowoczesne. Stolarskąi 2 
stolarnia. ®dg 23 380

Władzia
fryzjerka pracuje Izdebski, Pit-

: mdskiego 5- zdg 23 958
OŻENKI

Wózki
dziecięce naprawia, budki pocią
ga cerata. Razer Szewska 11.

zdg 23 092 

Kawaler
« »siadający. 18.000 zl szuka to 
$ warzy&zfci. życia. Oferty Kurjer 
■ Poanaiiski zdg 23 815

Kluby
w skórze, dobrze utrzymane

Sypialnia
czeozotowa solidne wykonanie jak 
nowa

Jadalnia
dębowa tyltko 390.—

Wózki
dziecięce. do orze utrzymane. — 
Sypialnia z marmurami, kryszta
łowe lustra, tapczany leżank’. 
inne urządzenia domowe kupisz 
najtaniej. Centralny Dom Kom - 
sowy Woźna 16. zdg 23

7 pokojowe
z komfortem przy ul. Wyspiań
skiego 10, do wynajęcia. Zgłosze
nia ul. Szewska 9, m. 7, telefon 
26-89. zdg 22 812

Dwupokojowe
parterowe duża piwnica 50 zl. — 
Ostrówek 10, dozorca, zdg 23 166

3 mieszkania
po 3 pokoje, kuchnię, Puszczyko
wie wydzierżawi zarządca przy
musowy Stachowski, Ogrodowa 
9. zdg 23 769

Lisy
krzyżaki, iinr.e modernizacje fu
ter Ratajczaka 26, pierwsze 
piętro. zdg 2 3 896

10. MAJĄTKI

Majątek
Wielkopański 2 000 pszennej, za
budowania beton,' żelazo. 100 
krów, inwentarze nadkompletne 
450 000. wpłaty 200 000.— wiele 
innych majątków poleca Kwiat
kowski, Poznań, Dzialyńskich 10 

zdg 23 920

11. KUPNA

Ziuto, srebro, brylanty, wszelk'e 
starożytności kupuje-

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 2*976-54,125

Opony
dętki, zużyte i używane kupuje 
ksżda ilość. Wul-Gum, Wielkie 
Gja-bary 8 tel. 18-64. Pg 2 585-7.29

Kupię
gazówke oszczędnościowa. Polna 
9, m. 9. zdg 23 737

Tokarnię
używana metrówke kupie. Oferty 
spieszne podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 23 794

Trzypokojowe
komfortowe. Listopadowa 40. 

zdg 23 864
Pięciopokojowe

pełne komfortowe, centralne go
spodarz. Grodziska 6. zdg 23 053

kwietnia.
s-podarz.

Trzypokojowe
a. Doln a W ild a 3

Dywan
4X5 lub większy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 949

Pokój
męski i kuchnię westfalska kupię 
Oferty wraz cena Kurjer Poan. 

zdg 23 869

Pokoju
kuchnia wprost od gospodarza, 
*/, roku zgóry. Oferty Kurjer Po-, 
znański zdg 23 779 _____ . .

pokoi kuchnia poszukuje bezdziet- 
ne małżeństwo, dzierżawa ewentl, 
zgóry. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 867 

Urzędnik
państwowy poszukuje mieszkania' 
2—3 pokojowego od kwietnia —- 
maja, najchętniej bliżej śród-: 
mieścia. Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdg 22 525 _______ /

32. Go- 
zdg 23 928

2 pokojowe
łazienka, centralne. Słowackiego 
31/33, m. 2, od 5 godz, zdg 23 972

pokoje, kuchnia i przynależności 
oddam od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 030 .

Siedmiopokojowe
Grottgera korzystnie wydzierża
wię. Telefon 34-44. Pg 3274-54,161

5 pokoi
z przynależnościami, duże słonecz
ne III. piętro przy ul. Skarbowej 
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 039

c,13. SZUKA MIESZK,

i pokojowego 
mieszkania

posizuikujt w śródmieściu od 15. 4. 
poważna firma. Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Poæn. zdg 22 771

Poszukuję
2—4 pokoje na parterze w cen- 
tram na sprzedaż obuwia i war
sztat, doibry płatnik. Oudz, Sta
szica 23, m. 7. zd'g 23 87*4

kuchnia zaraz wygodami, cen
trum, pośrednicy wykluczeni. —* 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 998 
Szukam

pokoju z kuchnią, stała posada, 
małżeństwo bezdzietne, rok zgóry, 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 24 044

15. FTJKOJIUJMMI..

Dwuosobowy
używaniem kuchni. Dąbrowskiego 
36 — 17. zdg 23 614

Pokój
jedno — dwuosobowy utrzyma
nie. Młyńska 3, m. 8. zdg 23 834

Elegancki
jedno — dwuosobowy. Zielona 7, 
m. 7. zdg 23 834

Dąbrowskiego
41 — 6 pokój słoneczny.

zd g 23 799
-

Tanio
jedno- dwuosobwy. Fredry 3 — 9 

zdg 23 807 

Dobry
gamiltur, kanapa, fotele, zielony 
plusz, biurko, bielniżniarkę tanio 
sprzedam. Pocztowa 11, m. 4.

zdg 23 881
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13. Pg 2543/4
Meble

poleca najtaniei .
K. Bakoś, 

Stary Rynek 51
od g 29 988/89

Opony, dętki
używane, zużyte skupuje Auto 
magazyn Jakóba Wujka. Tel. 
75-17. ng 741/2

Kawiarenkę
sprzedaż pieczywa przy ruchliwej 
ulicy sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 950_________

Singera
maszynę krawiecka . z okrariem 
czólecrokieim do szycia także haf
towania, bardizo tanio sprzedam 
Polna 14, skład. zd 23 885

Skład skór
zaprowadzony tania, dzierżawa z 
powodu przejęcia innego przed
siębiorstwa tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański pod

zdg 24 042

Sprzedam
kasę rejestracyjna National w do
brym stanie 3o0,— zl. Obejrzeć 
godz. 12—15. Golecińska 6, Ko
siński. zdg 23 959

Kolonjalkę
z maglem. 2 potkcje kuchnia w 
śródmieściu zaraz s-przedam. 
Poznań, ul. żydowska 30.

«łg, 23 902

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania, — 
pierwsze piętro, bentrum, górna 
część miasta, eleganckim wej
ściem. nadające sie na pierwszo
rzędne mody męskie, damskie od 
iipca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 292
Frontowej

sutereny z mieszkaniem lub tani 
parter. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 836

Pokój
Śniadeckich 11 — 11. zdlg 23 812

2 pokoje
umeblowane, kuchnia, łazienka, 
ulica Słowackiego front III p. .60 
zl miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 609 

Komfortowy i
pokój. Słowackiego 32, m. 2. [

zdg 24 037

rogra mą radio...e
OGÓLNOPOLSKIE nieza; 19.05 koncert reki.: 19.35 

w i ad. sportowe.

Piątek. 20 marca. 
6.30 audycja poranna: 7.20

dziennik: 11.57 sygn. czasu: 12.03 
dziennik: 12.15 and. dla szkól: 
,.O Fr. Szonenie“: 13.25 chwilka 
gospodarstwa domowego: 15.20 
giełda: 15.30 ..Cytra i piosenik'“ 
— aud. muzyczna; 16.00 nog. dla 
chorych: 16.15 koncert ork. Se- 
redyńskiego: 16.45 fragm. z po
wieści „Posiew wolności" dla 
st. dzieci) ; 17.00 odczyt z cyklu 
„Skarby Polski“*. 17.15 minuta 
poezji: 17.20 kwintet Bs-dur on. 
16 — Beethovena; 17.50 poradnik 
sportowy: 18.00 melodie operet
kowe w wÿk. M. Gabryelli: 19.00 
sport: 19.45 komunikat śniegowy 
z Krakowa: 19.50 Biuro Studiów 
rozmawia ze słuchaczami P. R.; 
20.00 koncert »ork. symf. P. R. 
ood dyr. Mierzejewskiego i A. 
Certot (fort.). W progr. Beetho
ven, Brahms. Schuman. Mozart, 
Debussy. Wagner. W przerwie 
koncetru około godz. 20.50 dzień; 
nik oraz „Obrazki z Polski 
współczesnej“; 22.30 skrzynka 
techniczna; 22.50 „Spacer po Eu
ropie" — retransm. ze stacyj za
granicznych

WARSZAWA
Piątek. 20 marca. 

Warszawa — 12.41 utw. Men-
denssohna z płyt: 18.30 pogadan
ka aktualna; 18.55 skrzynka roi-

POZNAN
Piątek, 20 marca. 

Poznań — 12.40 czarujący
śpiew z płyt: 13.35 z różnych 
stron (płyty): 18.30 skrzynka 
techniczna: 18.45 chór i orkie
stra „La Scala“ na płytach: 19.00 
skrzynka rolnicza: 22.50 koncert 
życzeń.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek
17,00 Anglja (Nat. Progr.) Kon 

cert symfoniczny. Monachilfm. 
Pieśni włoskie. 17.10 Królewiec. 
Wybrane pieśni. Praca. Koncert 
kwartetu orasklego. 17,15 Mona 
chjum. „Szekspir w muzyce“.

18,00 Koszyce. Recital śpiewa 
czy. Monachium. „Szczęśliwy ten 
kto zapomina*' — koncert rozryw
kowy. Lipsk. „Lipski Kalejdo
skop muzyczny“. Bruksela flam. 
Recital fortep. Henryka Sztomp- 
ki. 18,10 Konigswust. Recital for
tepianowy Claudio Arran. 18.30 
Ryga. „Złota mistrzyni" — ope
retka Eyslera.

19,00 Konigswust. W takt wal
ca. 19,20 M. Ostrawa. Koncert 
radjoorkiestry. 19.30 Wiedeń. Mu
zyka lekka. Anglia. (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna.

20.00 Wiedeń. Symfonia Pasto
ralna Beethovena. Praga. „Pee/r 
Gynt“ — dramat Ibsena z mu. 
Griega. 20,10 Hamburg. Wielki 
koncert rozrywkowy. Sztutgart. 
Koncert muzyki operowej. Ber
lin. „Łańcuszek walców“. 20.35 
Rzym. „Don Gili dalle calze ver
di“ • — operetka Carabeli. 20.40 
Budapeszt. Koncert symf. pod. 
dyr. Amfłteabrowa z uda. pian, 
M. Tagliaferro 20,45 Wiedeń, 
Muzyka rozrywkowa. Berlin, 
Utwory Brahmsa w wyk. ork.

21,00 Radio Paris. Recital skra, 
Kulenkampffa. Wrocław. Kon
cert chóru. 21,10 Królewiec. Kon
cert wieez. 21,20 Sztokholm. Kon
cert symfoniczny. 21.30 Stras
burg. Wieczór rozrywkowy. 21.45 
Radio Paris. „Czas kochania“ —- 
komedia muz. R. 1-Iahna.

22,10 Wiedeń. Recital Sniew, 
Eriki Rokyta. 22,30 Sztutgart, 
Koncert wiecz. Konigswust, 
„Nocna muzyczka“. Monachium. 
Symfonia Romantyczna Bruck
nera. 22,35 Królewiec. „Taniec w 
nocy". 22,40 Lipsk. Kwartet 
b-moll Schuberta. Budapeszt. 
Muzyka iazzowa.

23,00 Konigswust. „Prosimy do 
tańca“. Kolonia. Muzyka lekka, 
21,30 Anglia (Reg. Progr.) Muzy
ka taneczna. 23,30 Lipsk. Kon
cert nocny. 12,30 Budapeszt. Mu
zyka cygańska. 23,45 Radio Pa
ris. Koncert nocny.

24,00 Frankfurt. „3orys Godu
now“ — opera Mussorskiego, 
Anglja (Nat. Progr.) Bal s 
wy.
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próżne. komfortowe, używaniem 
łazienki Mickiewicza. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 777 Skład

2 pokoje kuchnia wydzierżawię. 
Budzowa, Focha 173. zdg 23 830. PlacDziałowy 10 _ 10.

Pokój
Bukowska 9 — 4. zdg 23 853

Frontowy
Przecznica 2 — 2. zdg 23 849

Elegancki
słoneczny frontowy, jedno - dwu
osobowy, , kaloryfery, obiadami. 
Wierzbiecice 5, mieszkanie 5 — 
17—20,30. zdg 23 863

Dobrze
umeblowany osobie inteligentnej. 
Matejki 7, m. 9. zdg 23 862

Pokój
Ratajczaka łla — 97. zdg 23 924

Frontowy
panu od 1. Matejki 3, m. 4. 

zdg 23 922
Wykwintne

niekrępujace sytuowanym. Wroc
ławska 28/29, m. 8. zdg 23 906

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 23 952

Elegancki
parterowy frontowy. Cieszkow
skiego 7—3. zdg 23 939

Woźna
14a, m. 6, niekrępujący, 

zdg 23 871
Niekrępujący

2 osobom lub małżeństwu. Wiel
bię Garbary 2 — 11

zd-g 23 876
Pokój

Focha 16a - 3. zdig 23 894
Słoneczny

Kramarska 19/20 — 8 narożni 
Pocztowej. ad.g 23 898

Frontowy
panu. Wielka 17 — 15.

zdg 23 900
Panom

Plac Sapdeżyński 5 — T.
zdg 23 901

Przyjezdnym
najtaniej. Młyńska 12a. m. 9. 

zdg 24 017
Pani

Bolidnej. Zielona 3 — 23, 
zdg 24 031

16. SZUKA POKOJU ia
Pani

szuka pokoju do 10 zł Oferty
Kurjer Poznański z-dig 22 975

Śródmieściu
1—2 próżne lub częściowo ume
blowane. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 23 786

Panienka
szuka pokoju czystego możliwie 
mekrępującego do zł 15,— od za
raz wzgl 1. 4. 36. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 903

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar

tek, 19. 3. „Zburzenie Je
rozolimy“.
Piątek, 20. 3. „Zburzenie 
Jerozolimy“.
Sobota, 21, 3. „Zburzenie
J erozolimy“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 19. 3, Teatr 
nieczynny.
Piątek, 20. 3. „Aida“ z 
wyet. Adeliny Korytko- 
Czapskiej.
Sobota, 21. 3. „Bal w Sa- 
voy‘u“.

Skład
pueity, centrum. Informacje 
Plac Nowomiejsikii 9 — 2.

|26^ZUKAiPOSADY^

Ogłoszenia do 39 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Malarz
pokojowy, inwalida wojenny po
szukuje pracy. Ceny przystępne. 
Zgłoszenia uprasza Związek In
walidów Wojennych R. p. Kolo 
Poznań, ul. Kozia 8, tel. 29-94.

zdg 23 746/7

zdig 24 016

18^™^WY
Wydzierżawię

dom 8 pokoi, zabudowania gospo
darcze, ogród ca. 4 mórg, przy 
szosie Jarocin — Robaków. Zgło
szenia Majętność: LubiniaMala, 
pow. Jarocin. zdg 22 942

Osoba
średnim wieku poszukuje posady 
skromnem gotowaniem do samot
nej lub bezdz. małżeństwa, świa
dectwa dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 096

Ogrodnik
poszukuje posady najchętniej w 
willi, lub stangreta. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 23 907

KINA
Poznań, czwartek, 19. 3. 

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
APOLLO: „Pod białym ko

niem“ „Pepi“.
CORSO: „Serce Olbrzyma“ 
GONG: Audjenc.ja w Iechln 
GWIAZDA: „Indyjscy Pie

churzy“.
METROPOLIS: „Czarne

oczy“.
OŚWIATOWE T. C L.: —

„Mała mateczka“ oraz 
nadprogram kolorowy.

RENAISSANCE: „Papua“. 
SŁONCE: „Złotowłosy

p“
SFINKS:‘„Raj na ziemi“. 
ŚWIT: „Bunt zwierząt“. 
TĘCZA-Łazarz: „Panienka

z Poste-restante“. 
TĘCZA-Wilda: „Sen nocy

letniej“,
WILSONA: Ostatni sygnał.

Plac
duży, stajnia, bliżej centrum, ta
nia dzierżawa. Zgłoszenia Bu- 
kowska 35. zdg 23 775

Skład
kolonjalny Wilda 3 pokoje, wy
dzierżawię, objecie 2 400,— So
wiński, Poznań, Garncarska 2.

zdg 23 938

Skład
kolonjalny, 3 pokoje, centrum wy
dzierżawię, objecie 1 400.— So
wiński, Garncarska 2, Poznań

zdg 23 937

Piekarni
przepisowej poszukuje celem 
dzierżawy lub kupna. Oferty z 
podaniem ceny, warunków Ku- 
rjcr Poznańiąki zdg 23 967

Piekarnię
przepisowa składem i mieszka
niem przy ulicy Małeckiego 12 
(Łaizarz). wydzierżaw' admini
strator. zdlg 24 008

Składnicę
na owoc warzywo po byłej hur
towni wiim Gdabisza (Kata/komby) 
przy Starym Rynku 46/7 wy 
dzierżaw’ gospodarz.

zdg 24 007

Skład
do wynajęcia. Kraszewskiego 26. 

zdg 24 040

22. ZGUBY

Unieważnia
się zagubiona legitymacje szkol
na Jerzego Schramma, ucznia 
gimnazjum Marcinkowskiego.

zdg 23 778

23. ROZMAITE

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lain-A.se (z kogutkiem) 
Nieszkodliwy kosmetyk usuwa
jący wady naskórka ng 5877

Wróżbiarka
świętosławska 8 — 1. zdg 23 835

Niemowlę
wychowam za wypożyczenie 250 
zł gwarancja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 780

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada cyfr — kart — reki 
Przyjmuje 10 rana — 8 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, front 

zdg 23 891

24. NAUKA

English
Dr. Arend — Działyńskieh 6. 

Pg 2959-53,543
Kursy Handlowe 

Preissa
Skarbowa 11. Nowy kurs

1 kwietnia
zdg 22 892

Studentki
udzieiaja korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. — Samopomocowa 
Organizacja Studentek Aleja 
Piłsudskiego 7. pokój 2. telefon 
31-20. zdg 15 117

Kursy handlowe
Sawickiego, plac Wolności 2. — 
Nowy kurs 1 kwietnia.

zdg 23 825
Kto

udzieli konwersacji hiszpańskie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 476
Niemieckiego

kto udzieli panu? Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 767

Kursy
kroju — szycia. Nowalk. kierow
nik, Wrocławska 33. dtg 1178

'm™™muzyka™"’

Pianina
transportuję zl 8,— Dryga», Pod
górna lOa zdg 28 880

Orkiestra
stowarzyszenia kolejowego po
szukuje członków zespołu salono
wego — symfonicznego. Zgłosze
nia świetlica, ul. Robocza 4, sobo
tę godz. 3—5. zdg 23 866

Praktykanta
posady poszukuje od zaraz na
rodowiec uczciwy, dzielny, zam- 
fowany w swym zawodzie. Moż
liwie na większym majątku. Ła
skawe zgłoszenia przyjmuje sekr. 
pow. Str. Nar. Poznań, św. Mar- 
C!n &>■ dg 1171

Kuchmistrz
poszukuje posady od dworu lub 
pensjonatu, posiada dhigoletn’e 
bardzo dobre świadectwa. 4 lata 
w Paryżu u Ledoyena. Zgłosze
nia Zygmunt Wiecławski, Długa 
Goślina pow. Obornik*'
 zdg 23 672

Panienka
szuka posługi lub jakiejkolwiek 
pracy zaraz. Oferty Kurjeir Po
znański zdg 23 676

po
K

Praczka
oszukuje prania 2,50. Oferty 
'urjer Poznański zdg 23 956

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, czysta z do
brem gotowaniem do wszystkiego 
do 1 lub 2 osób od 1. 4. 36. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 23 943
Służąca

samodizielnem gotowaniem ©żuka 
poßady. Oferty Knrj-er Potan.

 zdg 2? 878

Kelnerka
młodsza, sympatyczna, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 23 877

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 23 986

Zaprawy do zboża
ZIARNIK

USPULUN
^7836 GERNISAN
Przez niestosowanie zapraw zeszłoroczna susza spo
wodowała wielkie straty. Zabezpieczcie się w tym roku

•I. Czepczyński
Drogerja Universum Centralna Drogerja

Ratajczaka 38 Stary Rynek 8

■wvvvvvwwvmwvw^MMMMMi
Pomocnik

dro<geryj‘ny 11 letn. prakt. z de
koracja okna biegły w hurtowni 
z maszyna szuka posady. Zgło
szenia Drogerja Chocieszyński. 
Pooztowa 16. Tel 2133 

zdg 23 827
Gosposia

uczciwa z gotowaniem i szyciem 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer Poznański zdg 23 76»5

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 829

Dziewczyna
do wszelkich prac bez prania szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 23 841
Posługaczka

czysta, uczciwa szuka posługi po
południu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 23 844

Panienka
biegła poszukuje posady w pie
karni, cukierni lub do obsługi 
gości. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 740
Dziewczyna

szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 800

Osoba
bardzo inteligenta przyjmie posa
dę zarządczymi, wychowawczyni, 
ewentl. «kładu stroi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 23 813

Kuchmistrzyni
restauracyjna, smacznie gotuje, 
lat 31, szulka posady do lepszej 
restauracji od 1. 4. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 814

Dziewczyna
chętna i pracowita poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poizn. 

zdg 23 816
Poszukuję

posady jako gospodarz rolny, 
stróż domowy, dobre świadectwa 
polecenia. Oferty Kurjer Pocan,. 

zd g 23 822
Gosposia

służącą uczciwa, z dobrem goto
waniem przyjmie posadę od 1. 4. 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 766

Wychowawczyni
niemowląt praktyka żłóbku nie- 
mowłęcem, prywatnie przyjmie 
posadę do niemowlęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 795

Młoda
oraczka poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Poranański zdg 23 886

Szofer
mechanik, pierwszorzędna sala z 
kaucja kilka tysięcy złotych obej
mie posadę w Poznaniu lub w 
po-bliżu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 969/76

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy 1. 4. 36, dobrem traktowaniu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 24 038

píeqí /zpecq 
pozbędziezz z’e’ch przez 

mijdło * krem» Efel I/«
Poszukuję

posługi lub posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznańsk'

zdg 23107

ng 7259/60

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci lub wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 108

Pokojowa
lub do dzieci poszukuję posady, 
bardzo dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 122

Panienka
sierota lat 16 przyjmie posadę. O- 
feirty Kurjer Pozn. zdg 23 541.

>^^^IEJSCA
Praktykant (ka)

rolna. Adres Kurier Pozn. 
zdig 23 457

Kucharz - kucharka
samotny (a) potrzebny zaraz Ka
syno Oficerskie 7 pac. zdg 23 742

Dziewczyny
z dobremi świadectwami, praco
witej, uczciwej, czystej z gotowa
niem, praniem poszukuję od 1-go 
kwietnia. Zgłoszenia 2—7. Aleja 
Wielkopolska 14. zdg 23 749

Podróżujący
dobrze zaprowadzony branża ko
smetyczna, ewtl. domokrążni na 
nowość pot-aebni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 23 811

Biuralistkę
lub młodsza panienkę mogącą 
pożyczyć 290—309 Złotych, poszur 
kuje się na stale od zaraz. Wa
runki: wolne utrzymanie i 30 zł 
miesięcznie. Oferty Agentura 
Kurjera Pozn. w Pleszewie.

zdg 23 968
Fryzjer

doibry, damsko-męisku potrzebny 
Krukowski, Gdym a 3. ul. Dyk- 
man-a. ug 7861

Krawczyni
pierwszorzędna, krojem potrzeb
na. Karata ka 8/9 — 3. zdg 24 019

Służąca
P rus a 19_8 zdig 24 OM.
Młodsi zdoin'

agenci
pobnzebni. Piekary 26. m. 2. 

zdg 24 099
Marszantka

potrzebna. Zimka, Rogoźno, 
ng 7866

Potrzebna
dzielna ekspedientka rzeźnicka, 
wypomóżka. św. Marcin 4.

zdg 23 978

Poszukuję od 1. 7. 36 stałej po
sady

administratora
34 lat. żonaty, z wyższem wy
kształceniem, ndemiec 18 la 
praktyki, 7 lat w niewyp. posa
dzie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 875

Kto
da głodującemu jakąkolwiek 
pracę? Je«tem w «tansizym wie
ku, pracowałem przed wojną, 
jako pisarz go<sp., po wojnie w 
biurach wojskowych jako pluto
nowy, później jako nadzorca, 
kontroler, magazynier w więk
szym przedsiębiorstwie fa-br.
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 733

Pokojowa
lubiąca dobrą obsługę, cośkolwiek 
gotowania, robótki, czysta uczci
wa, dobre polecenie, szuka pracy 
tylko w lepszym domu lub do 
wszystkiego w mniejszym. Ofer
ty Kurjer Pczn zdg 23 897

Posady
do wszystkiego z gotowaniem, 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 927

Dziewczyna
sumienna, prace wita z dobrem' 
świadectwami szuka posady jakz 
pokojowa lub do innych prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 23 985

Służąca
samodizielnem gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 23 971

Pierwszorzędna
krajwcowTa domowa, płaszcze,
suknie, kos-tjurny, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 24 010

Fryzjerski
starszy pomocnik poszukuje po
sady z dniem 1. 4. 36. Zgłoszenia 
Grodzisk Poznań, Skrytka pocz
towa 28. ng 7864

Ekspedjentka
do składu pieczywa lub kawiarni 
siła fachowa szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 23 421

Krawcowa
w dom potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 035

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa z go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 045

Dziewczyna
pozamiejscowa z dobremi świa
dectwami szuka posady od zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 041
Fraczka

szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 049

Nauczycielka 
gospodarstwa domowego
poszukiwana do przedsiębiorstwa 
wyrobów spożywczych W ofer
tach należy podać wiek, wy
kształcenie, odbyta praktykę oraiz 
wymagane wynagrodzenie. Zgło
szenia kierować do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 23 471

Uczennica
z ukończona Miejska Szkoła Han
dlowa może sie zaraz zgłosić. — 
Oferty do Kurjer Poznańskiego

zdg 23 774
Ekspedientka

gwarancją zaraz. Poznańska 44, 
piekarnia. Zgłoszenia godz. 4—6. 

zdg 23 866
Gospodyni

tylko dobrze polecona znajaca się 
na drobiu zaprawach kuchni na 
majątek od 1. 4. Oferty odpisami 
świadectw Kurjer Poznański 

zdg 23 851
Młodsza

dziewczyna do pomocy w domu. 
Wrocławska 32, m. 2. zdg 23 921

Potrzebna
panienka do pomocy składzie ko
lonialnym. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdg 23 905

Krawca
damskiego, krawczynie samo
dzielne przyjmie Wiiiman, Plac 
Wolności 7._________ zdg 23 957

Kelner
potrzebny od zaraz z kaucja 100 
zl. Szymański. Stary Rynek, 

zdg 23 954
Służąca

zaraz. Adres Kurjer Poznański 
 zdg 28 890
Ekspedientka

siprzedaży mąki potrzebna. Kau
cja 200.— życiorysem Kurjer 
Poznański zdg 28 93,1

Uczeń (elew)
potrzebny od zaraz do chrześoi- 
jąńsfciej .hurtowni branży włó
kienniczej, Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 28 926

Pokojowa
wykwalifikowana dobrem,- świa
dectwami poleceniami szuka po
sady od zaraz, może być bez spa
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 121

- baterie —
- anedy -

A. Piechocki, Poznań, Woźna 12
Pg 2955/6-9,74/5

Początkująca
biuralistka za pożyczkę 600,- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 24 005
Służąca

gotowaniem. Dąbrowskiego 12, — 
rzeźnictwo. zdg 24 027

Mag. farm.
na prowincję potrzebna zaraz na 
stale. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 24 047
28. ROZRYWkT'

Żyrandole
abażury amp
le lamuy biur
kowe wielki 
wybór Drze- 
prowadzamy 
instalację 
Idaszak 

i Walczak
Poznań.

św. Marcin 18 przy Pr. Rataj’- 
czaka. Asy gnaty ..Kredyt“»

Pg 309640.116
„Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny, Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1166

„Baj na ziemi“
Wiedeńskie radosne uśmiechy

Kinoteatr „Sfinks“
zdr 23 563

Londyńska
Masztalarsika, poleca sympatycz
ny wieczór dla stałych bywalców 
ceny zniżone. zdig 23 882

Tylko dla Chrześcian
„Bar Poznański“, Zamkowa 7 — 
Koncert, dancing. zdg 24 036

Humor zagraniczny

= Panno Zosiu! od roku już kocham panią potajemnie. 
— To właśnie mi się podoba; — niech mnie pan dalej

tak kocha
(„London Opinion“), S. Ę,

Co futro — to Edmund Rychter =» co palto — to Edmund Rychter —< co ubranie =» toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

(Jirłn ę 7 P n I ił n* stroni« S-łamowej 25 gr, na »tronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

—", ,-------------- ——-drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 grod 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia »komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz, 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g, 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówik.): »Iowo naglów-k. (tłuste) 25 gr, każde dalsze »Iowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjat poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200.149

Przedpłata na miesiąc marzec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zt 3,20, w agencjach w mieście zt 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,79, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12,42, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych 
krajach zl 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

J
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